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Shérbestari
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i
komibit

Me njé ndjenjé té thellé keqardhjeje, Rushdo prej nesh sot,

ndjek dramén e mynxyrshme té largimit prej trojeve etnikg, té dashur
stérgjyshoré, té mijra e mijra shqiptaréve. Nese né veri e verilindje Rjo
fiemoragji e dhimbsfime njerézore shkaktofiet si rrjedhojé e dhunés sé
instituciona-lizuar té fqinjéve, né brendési té Shqipérisé, né hapésirat
plot diell ¢ det té lakmuara pér ¢do evropian, véllezérit ¢ mi té gjuhés
e gjakut i largohien té tmerruar varférisé, Rnimit té organizuar, dilemés
tronditése ndaj té nesérmes.

@ér mé tej, Rur shefi se Ry Rob gjithéRombétar i ngjan atij




tuneli pa drité (fundi i té cilit mund té jeté qindra Rifometra drite
larg), dhimbja béhet mé e theRshme dhe gfithRush dyzohet midis
realitetit dhe fatit historik, Trillet e Rétij fundsheRulli, té duket se
plazmohen nén njé shtysé thuajse RozmiRe, drejt njé enigme etnike
né agun e mijévjecarit té treté qé po troRet.

Sidogofté uné mendoj se aktualisht ne shqiptarét po i
largohemi vetvetes népérmjet dy rrugéve qé nuR difien as Ru ndahen
dhe as Ru takohen me njera tjetrén.

E para, éshté ajo gé pérméndém mé lart.

E dyta, ndofta mé pak e pranuar, éshté largimi i
sﬁgjﬂtaréfqg_ pﬁg’ﬁfzﬁtgorisé‘ sé tyre. Né ndenjén e masakruar
nacionaliste té bashikéRombasve té mingjan se pérheré e mé shumé
po afiohet ideja se né njé Evropé 1é bashkuar e moderne, etnité
mund té shérbejné vetém si sfond dhe asgjé mé tepér.

- »xfé'zr‘_?]imz’ prej historisé, pérpos té tjerave, éshté largim prej
wlerave shumé dimensionale, té shtresuara né sheRyj, cilatdo gofshin
ato. Historia éshité memorja pa té cilén njé komb véshtiré té jetogé
gjaté. @érmé tepér, Rur béliet fjalé pér ne shqiptarét, pér pozicionin
toné gjeografik, pér até cRa sheRujt e shRuar na ‘dhané leksione”,
moslargimi prej historisé merrvierat e njé paraKushti pér mbijetese.

@aré né kété kénd, té tri esse-té fiistorike gé po 1 jepen sot
lexuesit shyiptar, shRyuar 80 vjet mé paré prej té madhit M id hat
Frashéri mendoj se jané mesazhi mé i ploté gé bashkékombasit e
mij jo vetém té mos i largohen té Ralurés sé tyre si terri drités por
edhe ta respeRtojné e Rrenohien me té.

“@opullsia e Epirit”, ‘Shqiptarét né vendlindje tfﬁ? .’lé'
mérgim” si edhe “Céshitja e Epirit”, té botuara sé bashRy, 1 ngjyjne
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njé mozaiku jo vetém té buRur e té shRélgqyer né pamje té paré. Ashtu
si né afresket e lashté té mjeshtérve tané, po té depértosh né
domethénien dhe vierat e tyre, Réto esse historiRe, duRe na mahnitur
me té vértetat ngjethése, té trondisin. _‘Mef lerasi ato pérpigen té
zbulojné té fshehtat e meRanizmit g[hl;eronjes sé fqinjit jugor..

Njé shtysé miklongése, pér té shkundur plufiunin g]ummgem»s
té Rohés. pér té rinxjerré né pah ngjarjet pérmes olerave té Rétvre
perlave té Ristoriografisé shqiptare, té fusin né ‘grackén” e meditimeve
té thella. Por siguria prej shkencétari e Mid hat Frashérit, té befason.
Ajo Rurdoheré té merr pér dore, vetja té ngjan si njé vizitor i lumtur
né njé qytet antik Ru si ciceron té shérben zéri 1 buté i birit ¢
Frashérllinjue.

“©opullsia e Epirit",(La Population de [Epire) éshté botuar
né Sofjen e vitit té largét 1915 nén Rujdesin e drejtpérdrejié té
atdhetaréve tané qé drejtonin librariné “Pavarésia e Shqipérisé”.
Shqipéria Ra mundur té shpallé pavarésiné né vjeshtén e vitit 1912,
ka béré pérpjekie pér krijimin e njé shteti té liré, éshté copétuar
etnikisht prej Londrés sé vitit 1913 dhe gjéndet tanimé né shtjellat
mé Rércénuese té rjedhiave té luftés ballkanike.

Tepér i ndérgjegjshém pér até cka duhej t i tregonte Evropés,
i pagisur me njé intuité perfekte mbi shkallén e njohjes gé Kjo fugi
indiferente Rishte pér Ballkanin, Mid hatiyné, qé né faget e para té
késaj esse-je ngre zérin duke théné:

_ “ .. Lexuesi nuk dufiet té harrojé se ndodhet né pjesén lindore
té Evropés Ru gjithshika Ra qéné Raq e ngaté‘rruar, Raq e fallsifikuar
_,kag e giymtuar dhe e mbushur me mashtrim..."1)

..Pér fir té_sé vértetés, duhet théné se Rolonité greke jané
formuarné sheRujt: ’VH‘@ (para Krishtit) tek ngulimet “barbare”.

~
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(ﬂa(_{je veté Straboni Ra pranuar se Rur Rolonistét greké u vendosén
né Korkypé, gené detyruar té ndeshen né géndresén burrérore té iliréve
e tecilst ishin zotruesit eishullit. Zgjerimii zotérimeve té Rolonistéve
" greké nuk do té mund té Ralonte né heshtje, ndaj njifen disa beteja
midis fqinjéve 5aﬂ'l{a/rzi§§ qé nuk i lidhte mes tyre as gjaku, as gjuha,
as historia pérvegse/njé rastési @WfsémWﬁ‘}@j»
gjftﬁﬂ—’-’i koha ﬁelénist{ﬁe do té sillte njé Rfimé té re né
marrédhéniet e “Barbaréve” me grekét. Qytetet e médhenj, iliré, thraké
dhe epiroté hapén portat e tyre jo vetém pér Rulturén helene por
edhe ndaj qytetérimit e civilizimit grek. Erérat e reja politike dhe
ekonomike dukej se nuk pérfillnin shumé Rufijté etniks.
Ndérkohé né qytetet greke ndihej ritmiijetés sé “barbaréve”..
"WE té dyja rastet, Ky element na deli pranishim népérmjet @drr_z_e;g&’

epz;g}a ke J@ffljj’fflti@né pérbérjen e popullsiosé sé Rétyre .

qyteteve, sigurisht né njé masé modeste dhe asnjéhers mbizotéruese.

Le té Rujtojmé Rétu epitafet ¢ nekropoleve té Dyrrahut dhe

Apollonisé dhe monedhat e Rétyre qyteteve Ru ilirét na déshmohen

st banoré té tyre, madje si té tifls, qé ndonjéheré mbajné edhe postet

e prytanit (Ryyetarit t€ qytetit) ose té magistratit q¢ Rujdeset per

financén dhe prerjen e monedhave. .

E njsjta gjé vértetohiet edfie né ato ytete té Gotés “barbare
ku mbishkyimet na sjellin emra qytetarésh grekg...2)

. _—WNata osmane do té ishte tepér e gjaté pér ne shqiptarsr. Ajo
“fo té hidhite errésiré patiderpreré né makthin toné etnik duke
trembur pérpos trimérisé edhe méngurisé sé pasardhésve té i[iré'l.f.e-

Sipas ligjeve t& Kuranit, né Ryejt domenet e saj, Turgia n]l/_itf’_
vetém mys[imanét. Té tjerét (Pf_ajo mysbymanét) eti@toﬁesﬁin s_l "te
pafe ose té quajtur ndryshe :(qaﬁ) I nisur prej interesave té dités,
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Sulltan Mehmeti i dyté ngarkoi peshRopin e Kostandinopojés té
in;tituciona[zlztp)zte (Ruptoket sipas déshiré sé tij...) besimin sﬁpigé((?}
té “qafirsve” duke shRelur brutalisht mbi historiné e lashié té tyre

" dhe té trojeve Ru ata jetonin. T Rrishterét e Epirit, bijté dhe nipénit
e atyre qé luftuan Rundér asimilimit helenik, u vuné tani pérballé .~

dallgéve e stufitve té reja géndra e té cilave ishte ?am'ar@ana g@
"Qeveria otomane mbéshteste té gjithaperpjeljet ¢
@atriarkatit pér té regjistruar sigreké té gjithé qafirét. ®riftiné Rishé,
mésuesi dhe Rujdestarja né shRollé, bénin ¢'ishte e mundur pér
rrénjosjen e Résaj ndjenje té rreme Rombétare pér shRatérrimin dhe
paragfyRimin e RaraRgent té vérteté etnik té popullit”3).
- Konstitucioni moral i Rombit do té mbetej pa dyshim njé

{ tem puﬂreMa té cilit Lumoja yné do té depértonte mjeshtérisht.
 Brinda kétij tempulli ai do té futej edhe si vizhgues 1 sakté dhe i

thellz, edhe si njé-zbulues i njé personaliteti té véshtiré por gjithsesi
dinjitoz né Krah té evropianéve sig jané vierat shpirtérore t¢
shqiptaréve. T :

Duke evidentuar faktin se edhe né mes té Athinés shqiptarst
mburren me gjakun dhe racén e tyre té pag;ér,,autoﬁ;{ tregon t¢
fiuajve SW’:‘E nuk,jané@/{p@t, kisha? por
pifkirisht ai zjarr g8 digjet € brendsfimi per atilienr dhe gjakim e 2>
paréve. Kushitrim i té pareve, edhe pse diku pérRohésisht frérgon,
edhe pse dikur vjen sé toku me Rfithmat e erés, asRurré s'mund ¢¢
fumbasé né vetédijen nacionale té shqiptaréve.

9o mé Rot, né mbyllje té Résaj esse-je, Mid hat Frashéri boton
njé séré kerkesash ultimative t€ qindra ortodoRsve shqiptaré brenda
dhe jashté Rufijve etniké té cilét Rérkojné té mos shRéputen pér asnjs
cast prej trungut té lashté ifir. Thirret e tyre, té Rombinuara me
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sakrificat sublime té njé plejade té shRélgyer rilindésish, i dhané
sidogoffté njé vizion mé té ploté shpresave té aférme dhe té largme té
popullsisé epirote.

“L ‘affaire de [Epire”, ((éshtja e Epint”) do té shifite dritén
e botimit né/Gjenevé, né vitin 1913. Grekét qé jetonin prej Rohésh
né Rété qytet,rﬁsﬁin amitur té ndértonin prej Rohésh njé makiné
propagandistike bucitése pikérisht ndaj atif Rombi gé pérpiqef pér té
RérRuar té drejtat e tyre legjitime.

- Pérballé Rétyj institucioni mashtrimesh, Mid hati yné, Ry
(sﬁéirﬁegari Qq}zﬁit, nuk do té tutej aspak, Intuitivisht ai e Rish
kuptuar se Evropa e ftohité parapélgente faktet dlie doRumentat,
mé tepér se patetizmin paranojaR,

“Epiri” éshté pérdorur si term gé né Rohét e lashta. Me Rété
emér jané nénkuptuar Rurdoheré viset e trevat prej Maleve té
Vetstimés né Himaré e deri né gjirin e Ambrakisé né Jug. Veté
gjeografigrek Athanasio Psalidhi shkruan né fillim té shekullit XIX

se

“...Shqipéria (Ifinia e atéhershme dhe Epiri) Rufizohet nga
ana lindore me Magedoniné e Poshtme dhe Thesaliné, nga ana veriore
me Bosjen dhe Serbins. Nga ana peréndimore me detin Jon dhe né
brendési me gfirin e Ambraqisé”4)

Luftérat e zhvilluara né Epir, deri né sheRullin e 14-t¢,
nuk mundén té ndryshojné Rushedi se ¢faré né pérbérjen etnike te
tif. Kalimi i pushteteve sa né njé doré né tjetrén, i ngjante njé teatn
té madh Ku mbreténit duartrokiteshin apo vriteshin ndérsa arit?f et
e thjeshté mbeteshin po ata. Inkursionet turke né fumﬁﬁe’i"[[m €
14-t%, & ngjajné se Rané zgjuar njé interes t& madh pér Epirin duke
ndricuar R¢sisof edhe ervésirén e mbjell né shekujt paraardhés.
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A Lutrell e pérmend né Rgte kohé Epinn si "Despotat 1
Shqiptaréve” 5)Mé pas do té ishin Lazzanni, Cluverius, Vissova,
Mar?onp ’ ﬂ?”ﬁé{fg',@@&wm, Laurenberg e dhjetra té tjeré
gé ¢ Rlasifikojné Epirin si Shqipéni dhe banorét e saj pasardhés té
tliréve qé ndryshojné prej grekérve nga gjuha dhe gjaku. Inkursionet
shRatérruese otomane né shekujt gé pasuan, sé bashRu me pérpjekjet
pér helenizim té Rishés e shRollés greke, nuk do té mund té sillnin
ndryshime té ndjesfime né pikpamje té etnicitetit té Rétyre trevave té
pastra shqiptare.

Voné, né fillimin e Rétij sheRulli, mesa duRet nisi té luhej
drama mé e madhe né skenat natyrale 1é Epirit té lashté.

Pérballé njé nacionalizmi té ethshém grek, shqiptarét (dhe sidomos
populli i Camérisé) u ndodhén té pafugishém pér té vepruar qofté
ushtarakisht, qofté né rrugé diplomatike. Dhunimi i Rufifve natyrore
té vitit 1913 hapi plagé té tilla Ru edhe sot ndihet rénkimi i gjakut

toné té shprishur.

. T I . .
@ati i Lozanés i vitit 1919 lidhur me nacionalitetet, u
dfa shkas grekgve per ijé spastrim té thellé etnik né Camén.

... "Mashtrimi i grekéve Rishte pér qéllim gé t't paraqiste si
turq shumé myslimané shqiptaré dhe t i dérgonte me anije né thellésité
e Azisé sé vogél duke i béré objeke shkgmbimi. Kjo éshté njésoj sikur
té syrgfynosésh irlandezét 76 Polons, duke u nisur nga fakti se edhe
irfandezét, edhe polakét jané Ratoliké e prandaj génkan té njé
Rombésie”6)
Ndérkohé né Céshtjen e Epirit, Mid hat Frashérinuk nguron
aspak té sjellé ngjarje e fakte reale té k&aj@fgmﬁ@ ardhur
prej finjit toné jugor. Raporti ngjethés i gjeneralit Devér adresuar
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Komisionit Ndérkombétar té Kontrollit, do té rrinte Résisoj Rrejt
denjésisht né Rrah té tragjedive klasike greke.

e

dﬁﬁryq«?zatat e tyre drejt masakyss psikologjike, fizike dhe
ropaga

\
\

stike, grekét u pérpogén té paraqisnin [uﬁé'nrafﬁe pérpjekjet
heroike té shqiptaréve té Rrishteré pér mbrojtjen e Rufijve té tyre si
vepér té frymézuar(prej italianéve apo Eu%&

Mid hati yni i ndjeshém, pérballs kgsaj grendjeje ankehi Ru
ndodtej jugu i Shqipérisé, nuk nguronte té shpallte publikisht se:

“...Keshtu [lﬁﬂ@gmed’w: Grekét fuanin rofin ¢ tyre dle Turopa
bénte sikur nuk Ruptonte ose, mé Req akoma, leshonte Rfithma admirimi
}zé‘r poshtérsité greke” 7),

“Shqiptarst né vendlindje dhe né mérgim” (Les albanais chez
Eux e a Letranger), botuar né Gjenevé mé 1919, e publikuar né shqip
s¢ bashRy me dy esse-té e mésipérme, mendoj se pérbén njé Gdlije organike
té mendimit té Mid fat Frashénit pér céshtjen epirote. T& trija sé bashRu
plotésojné mjeshtérisht njera tjetrén duke u pérpjekur té hedhin drité
mbi xfunglén e teorive spekulative té fistorisé dhe té racts shqiptare.

I thelluar né psikologjiné dhe mentalitetin e popullit té vet,
Lumua yné, do té vizatojé me nfé ekspresivitet Rategorik, "!fff }/ie
Dirtytet e shqip}aréve né tokén e tyre dhe jashté saj. Por Jjo vetém
vizaton. A7 1 shérben Rombit té vet sidomos Rur mban géndrim ndaj
morafit té popullit. Nderimi ndaj Rétij morali, nderimi ndaj racés e
zakoneve té buRura shgiptare, do té jeté i pranishém né ¢do radhé té
shRruar nga dora e tij.

Eshté e natyrshme se ndjenja ngubmuese e Mid hat Frashérit
pér té zbuluar sa mé thellé universin e shpirtit té bashkékombasve,
rrjedh nga déshira e ty pér té ndikuar, pér t'u treguar té tjeréve, té
huajue, S@Eﬁéﬂ’@/ PErpos triméria, g[[ojné' edhe tipare té

p
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tjera té njé s/iz/)irti té madh e té @/@ Duke i Rujtuar Evropés se
ringjallja e Greqisé i detyrohet sfumé Rapedanéve shqiptaré, ai
Krejt hapur ftonte Rancelerité moderne té vinin né vend nderin e
Rombit toné.

Shqiptaréve , né vendlindje dhie né mérgim, Lumua u béri
njé vierésim tepér real, gati transparent. A1 i mbylli radhiét e Résaj
esse~je Reg 16 Lhelle i mendime fuly thiri me 26 1 Qté gé pér
shqiptarét duhiet té lindé epoRa e [uftés pér ardhméring e tyre e jo
té Rombeve té tjeré. INE Rété thirrje do té gjente njé dimension
tjetér, emancipimi yné Rombétar.

Padyshim, ajo ¢Ra té b¢n pérshtypje menjéheré né trajtimin
e Epinit, éshté aftésia e Mid Rat Frashérit né hulumtimin e fakteve
dhe burimeve té tyre. M& tepér se Rureshtje inteleRtuale, mé jepet
té mendoj se Ky éshté synimi i nj¢ atdhetari té mengur. Né /7':651
shtatédhjeté faqe pér Epirin, Mid hati sjell po@taté’dﬁje €
informacione nga historiané ¢ gjeografé, té ty'oﬁurjm té
pamohuara prej veté greRéve, o7

St njé ndér Rrijuesit(e esseistikés historike, Ry do té mpleRs
natyrshém castet Rulmore 1§ 7gtes 58 popullit té vet me fatet e
Ballkanit dhe indiferencén evropiane. Ne Rgté mpleRsje, mendimi
i tij 1 pjeRur, do té arrinte Rurdofiers 16 gjente udhét e shpresés.

Neé gjurmimet tgulpyese pér Epirin, Lumua yné, Ky
shérbestar.s Rombit deri né find 15 jetés sé tij, pérdori pér heré té
paré(regjistrat Radastralé vy ggrq Rané qené vepér té sakté,

dsi njé perandori shuméRom e, qé mbafhej né Rémbé népérmjet
F Auftérave shtypése, ishte mjaft ¢ pérpikté né rregjistrimin e

11
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’ p%[&isé' 51 pér W’(}e ashtu edhe pér‘marrjen) e
g ! shta¥sve. Publikimi 1 té dRénave pér kyahina té téra té Epinit

nga ana e Mid hatit, pérpos té tjerave nxorri né pah falsifikimin
demografik zyrtar grek,

Ky fakt nuk mund té jeté Raq i thieshté sa duket. Po té
Remi parasysh se né ato vite shumé sﬁtetﬁe/@g@?s i P\;sfzz;l
pranuar si L& génésishme statistikal deinogra l@‘@ky,.cfu L
mund té imagjinosh se gfaré pérmbysjeje sollen puﬁﬁ'k_zme.t e

Mid hatit pér Epirin. Madje Réto publikime v pranuai st te
vérteta edlie pértej Rontinentit. Ve “Dokumenta té Uashingtonit
pérShqipériné” Ra pérshRrime identike me ato té Lumo Skéndos
né botimet e Gjenevés. —

Botimi i géshitjes sé Epirit, né Gjericye dhe pikerisht né
frénggisht éshté tepér domethénés. Gjuha frénge, dukg qéné mé
e folura né Evropé, tregoi pérpara kombeve té qyteté‘r.'uar
“martirizimin” e njé populli gé rronte prej sheRujsh "5. trojet ¢
veta. Fréngjishtja e pasur né Rolorit dhe elegante ¢ Mid” ﬁa‘t’zt’,.
béri qé personalitete shkencoré té rretheve pérparimtare ) t'i
afroheshin” Epirit duke réné né mendime rreth Rfithmés ¢ t’J"
pér egzistencé. Mjaft miq té Lumos, profesort € ak,adern?@e t‘?_
shquar, u béné propagandues té zellshém té céshtjes sé Epit ne
* Ronferenca té ndryshme shkencore. L

Sa mé shumé njifiej SGqipéria né ato vite a9 Me te?ert
lartohej personaliteti 1 Mid katit. Sa pér aktualitetin € késaj
vepre, mendoj se sot ¢do shqiptar i ndershém vien té /’geuo{iet.
Té tjeré, Rushdo qofshin, qé flasin pé@:?na[izé'mf 0[@[0—'”&[8

v
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té sRugen.

Tek e mbramja, do té desha té falenderoja botuesit e Rétij
Gbri pér dy arsye.

E para: pse po ecin né udhé té mbaré, né udhén e botimit
té Rorpusit té ploté té veprave té Mid hatit, k¢t histonam,
diplomati, hartografi, mendimtari dhe nacionalisti té anatemuar
prej 35 vjetésh. T 7

Sé dyti, Ry libéri botuar sot éshté njé thirrje pér Kosovén.
Skenaret pér helenizimin e Epint, vetém se bashRohen e nuk Rané
njé piké Ru té ndahien me ato serbe. Dhuna dlie terrori shtetérori
ushtruar prej makinés serbe té luftés ndaj njé popully pagedashés,
liria e Kosovés e nxjerré né ankand metropoleve té Evropés, soditja
¢ ftohité dhe pafugishménia pér ndihmé e shtetit amé, jané Raq té
aférta me realitetin tragjik té Epint né fundshekullin gé jetojme.
Njé paralele e hequr né histor, natyrisht zgjon mendime té thella
né vetédijen toné nacionale.

®or a do té vazhdojmé té soditim ne shqiptarét ménxyra
té tilla ? Le t't drejtohemi nifindésve! Té mos harrojmé Lumon

toné.
Shqipéria Ra sot nevojé mé shumé se Rurré pér shérbestare.

Berné, maj 1998.
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Do t€ na dukej krejt e kot€ dhe pa vleré qé té flisnim

pér kombésing e Epirit. Mendojmé se té shkruash njé artikull
t& tillg, &shté sikur t& provosh vértetésiné e drités sé diellit
apo t€ nxehtésisé s¢ zjarrit. Por paturpésia e grekéve nuk
paska kufij dhe padituria e publikut genka kaq e madhe,
sagé ajo q€ po thuhet dhe po pérséritet ¢do dité rrezikon (&
besohet dhe t€ merret si e vérteté. Né fakt, rallé mund ¢
gjest;_rié né njémijé njeréz,qé té€ kené déshiré té studiojné

" dhe & thellohen né nj€ cgshtje; shumica mjaftohen me ato
j cka i rréfejné t€ tjerét dhe i gélltisin ideté pa i pértypur.

Duke pérshkruar egérsité e grekéve né Epir, kemi
théné se né t€ gjitha provincat e Korgés dhe t& Gjirokastrés
nuk ka grek€, pérveg banoréve t€ nja pesé a gjashté fshatrave
n€ Jug t& Delvinés, né kufirin e pércaktuar nga Komisioni
Ndérko-mbétar i kufijve jugoré t& Shqipérisé. Ne kemi
deklaruar se nuk ka patur asnjé grek né provincén e Korgés
dhe kémbéngulim né kété fjalé: ASNJE.

Késhtu nuk do té pérpiqemi aspak té provojmé
mendimin ton€ me ané té thénive té autoréve dhe udhétaréve
t€ huaj; ne vetém do t’u kérkojmé kundérshtaréve tané greké
q€ t€ na japin provat e pretendimeve té tyre.

Lexuesve inteligjenté dhe té singerté ne do_t’u
rekomandonim g€ t&¢ hedhnin nj& sy shkarazi mbi_hartat

" €tnografike t&Tejean, Shafarik, Kiepeit, t& lexojné cilindo
~libér udhétimesh, me" kush‘tqearfe‘Tﬁos jet€ veper e ndonjé

njeriu dashakeq; t& kalojné népér duar té gjitha shénimet ?
udhétaréve q& kané vizituar trevat e Korgés dhe t.e
Gjirokastrés dhe do t& shohin veté se ¢faré mendon popullsia
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e tyre. Pé&r mé tepér, veté grekét e kané pranuar gjithmoné
karakterin shqiptar t€ banoréve té Korgés dhe té Gjirokastrés.
Vetém gjaté€ luftés Ballkanike, ata kané shfaqur njé ringjallje
t€ shovinizmit dhe t& fanatizmit té verbér. —= )
Ne themi se rajonet e Korgés dhe té Gjirokastrés jané

| shqiptare. Me kété nénkuptojmé se banorét e tyre flasin gjuhén

shqipe. ndjehen térasisht shgiptaré dhe kané né damarét e
tyre gjak t€ racés shqiptare. Né kété ményré e kuptojmeé ne
konceptin shkencor & etnografisé sé njé populli.

Tani kur grekét pretendojné se kéto rajone jané té
banuara prej bashkékombasve té tyre, atyre iu pélqen t& nisen
nga disa iluzione dhe koncepte t€ gabuara. P
.~ _Néfillim grekéve iu pélqen t& ngatérrojné kishénjme

‘kombésing. Eshte njé gabim ndaj té cilit ne kemi térhequr

shipesh vémendjen e lexuesit toné, por q&€ grekét nuk e kané
marré asnjéheré parasysh sepse ai &shté shumé i dashur pér

ta.
Pra, kur njé grek pérdor kété fjalé, (kombésing), ai

mé shpesh nénkupto@gﬁgﬂ?kfsﬁéﬁfg@e. Fantazia

e

e tij nuk njeh asnjé kufi kur futet n€kete qoﬁ?o/-kak. Atéhere
, ai €shté i zoti t& béjé/ﬁ]\ontip) nga heleno-shqiptar né hgleno-
turk, duke dashur té tregojé me kété njé shqiptar t& krishteré
& ritit ortodoks dhe njé tjetér t& besimit musliman. Vetém se
né vend qé t& pérdori termat “ortodoRs” e\“mu_syli@/nj qé

qé tregojné racat, kombésity. Dhe késhtu, me k&té logj\ll'ié’sé
prapthi, njé njeri-qé shon fené Ipso Facto do t€ kishte
ndérruar njékohésisht edhe racén.

tregojné pérlSaIéSiS/h::;t, ai peidor fjalét “helen” e “turk? ;
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Popullsia e =Epirit

Por logjika greke nuk ndalet aspak kétu. Ata kané
gjithashtu edhe shprehje té tjera té guditshme si alvanofoné-
helené, vllahofoné-helené, bullggrofoné-helené - duke
dashur té nénkuptojné me ké't?gfl.:e;né qé flasin shqip,

. vllahisht dhe bullgarisht. —

Eshté njé letérsi tepér zbavitése ajo e broshurave
dhe e librave propagandistike té fabrikuara nga shoqata
Helenizimi 1 Athinés, Kazazis e Cie; aty do t& gjesh té gjitha
ké&to marrézi t€ grumbulluara né ményrén mé té habitshme.

Nganj€herg, pérsa i pérket aférsisé me shqiptarét,

/g;ekét kan& nj€ shpérthim emocional dhe @in té tregoyné
history)me njé seriozitet grotesk. Flasin pér Pellazgét e vjetér,
Ilirét, Dorianét e ku di uné se ¢faré dhe arrijné né
konklu-zionin se grekét dhe shqiptarét jané& dy raca motra,
dy popuyj véllezér. Véllezér, sigurisht sipas gjenezés biblike,
pra atéhere jemi véllezér edhe me Zulu-té dhe Samojedét.
Por le t'i kthehemi “argumentave  t¢ fqinjéve tané jugoré.

Jo rralléheré né statistikat e botuara nga grekét mund
t& shohésh shifra € nxjerra nga statistika zyrtare t& Turqisé
(salname: t€ vilajeteve). Kjo ményré dokumentimi u vjen
mjaft mir€ pér shtat politikanéve t& Athings, sepse né céshtjet

‘e kombérs}’ e dhe tékomuniteteve fetaye turqit nuk jané aspak
Wﬁ?kfﬂ?ig{?kﬁm itéti i tyre dhe ményrat
administrative jang t& mbéshtjella me njé coroditje t&
pashembullt.

Kujtojmé né fillim se Turgia ka né bazé té

administrimit t& vet @%rma Kanuni. Sipas kétyre
principeve, Turqia ka njohur vetem dy klasa njerézish:
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muslimanét dhe jo-muslimanét; kéta té fundit t€ quajtur
“qafir€” (t€ pafe),”raja” dhe “zimmi”. Me kéto pércaktime
jané poshtéruar t& gjitha racat jo-muslimane té tokés, pérveg
¢ifutéve t€ quajtur gjithmoné me emrin qé u jep atyre Kurani
(Jehudi, xhehud).

Kur turqit u zévéndésuan nga perandoria e Bizantit,
Mehmeti Il qe padyshim shumé i lumtur kur gjeti njé peshkop
né Kostandinopojé qé pranoi té marré pérsipér administrimin
e klasés s€ papastér t& qafiréve.

Késhtu patriarku mori juridiksionin shpirtéror dhe
laik & té gjithé té krishteréve té ritit ortodoks, té cilét ishin té
regjistruar nga burokracia otomane vetém me emrin “roum”
( domethéné romaké); ata t& perandorisé sé¢ Poshtme
shénoheshin me termin Diari-i-roym, ndérsa greket thirreshin
Romios, romakg. -~

Té veshur me kété fuqi supreme g€ i bénte me 1€
vérteté ekumeniké, patriarkét n& vend té ‘proselitizmit\fetar
nisén té béjné p/erehtlzmm kom@r, Ky%ﬂ‘rmadh/klent
ortodoks &shté leht&sishi 1 Kuptyeshém nése kujtojmé se
administrimi i kishave, manastijreve dhe shkollave ( mé
shumé fetare se sa laike) ishte ng duart e patriarkatit. Dhe
késhtu ai q& ishte kleri ortodoks u bé njé kler krejtésisht grek
dhe helen, si¢ i p€lgente ta quante veten.

Ka patur njé moment kuy t& gjithé t& krishterét
ortodoksé t& Turqisé Evropiane u quajtén greké. Né fillim
ishte mé tepér njé zell fetar, por nuk vonuan t&€ shfagen edhe
idete kombétare e politike, sidomos gjaté kétyre 150 vjetéve

té fundit. .
Atéhere patriarkati u b&é gendra e helenizmit dhe ¢
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politikés helenike. Shkollat u shtuan,propaganda e letrave

dhe e gjuhés greke mori njé shtrirje t€ gjeré; sigurisht lindén

edhe shkollat pér vajza me qéllim qé t& ndérhyhej akoma

mé€ shumé né familje deri te djepi i fémijés.

( 1ptaret bullgaret rumunét dhe

#(greké) si té gjithé qafirét. Prifti
né kishé. mésuesi dhe kujdestarja né shkollé€ bénin ¢’ishte
e mundur pér rrénjosjen e késaj ndjenje té rreme kombetare,
pér shkatérrimin dhe paragjykimin e karakterit t& vérteté
etnik t€ popujve dhe kombésive.

Ja pra, cilat jané arsyet q€ grekét jané t& dashuruar
me t€ dhénat zyrtare turke mbi popullsiné e Epirit dhe t&€
Magedonisé€. N& Salname (vjetarét) e vilajeteve té gjithé
muslimanét jané t€ emértuak ISLAM, ndérsa ortodoksét

»\/RO , d.m.th greké qé frekuentojné kishén greke dhe

“Varen nga juridiksioni fetar i Patriarkanés s& Fanarit. Vetém
né vitin 1872 idhtarét e kishés buligare u quajtén zyrtarisht
bullgaré nga autoritetet otomane.

Ortodoksét shqiptaré, duke mos patur njé kishé
autoqefale dhe duke gen& t& varur ndaj juridiksionit té
Patriarkatit t&€ Fanarit, kané figuruar gjithmoné si Roumé

R né regjistrat turq.
fc) ; K Njé tjetér argument i pérdorur nga grekét eshte aiji
7 gk_glbve Sidomos né kéto vitet e fundit ky argument &shté
/" pérdorur dhe konsideruar prej tyre si nj&é armé tepér e
fugishme né& duart e veta.
Grekét nuk kané munguar kurré té publikojné
numrin e shkollave, t&€ mésuesve dhe t& nxénésve. Né ¢do
vend tjetér, pérveg Turqisg, kéto té dhéna do té kishin patur
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njé vleré mjaft t&¢ madhe; ato do t€ kishin qené nj€ udhérréfyes
pér té pércaktuar Karakterin gy_érte}é etnik dhe’.',aspira\fat e
vérteta t&€ njé populli. Por ajo gé kemi théné mé lart mjafton
pér t& kufizuar kété argument né vlerén e tij té sakté. Dhe ja
pérse:

1. Drejtimi i shkollave &shté né duart e komuniteteve,
té cilét jané grupuar rreth kreut fetar: pra shkollat dhe
komuniteti pérb&jné njé trup té vetém me kishén dhe geveria
turke i njihte kéto institucione vetém népérmjet kreut fetar i
cili ishte ngarkuar me administrimin.

2. Komunitetet kishin né dispozicion té tyre fonde t&
médha, donacione e trashégimi, t& gjitha t€ shénuara né emér
t& komunitetit si entitet fetar; at€here kuptohet se sa i madh
ishte roli shtypés i kétyre shumave t€ médha qé ndodheshin

né duart e e klerit dhe t& komuniteteve.
3. Kleri ka né duart e tij edhe njé forcé tjetér, até té

komunikimit me jashté dhe t€ persekutimeve fetare. K&to
armé mbéshteten nga geveria, e cila éshté njé konservatore

e thellé q& sheh me friké ¢do inovacion. .
Pra, a kérkoni ju t€ dérgoni djalin né njé shkoll€ t€

padéshiruar nga kleri, nga i cili‘fatkeqésisht jujeniivarur?
Jumenjéheré @lleni @tik,@y{g_jynoseni nga gjiri i kish&s”

prifti ju mohon shérbimet e zakonéhﬁ?,“l&‘cj"t”e' .s"}ﬁ‘féﬁjﬁpér
shpirtrat e besimtaréve. Ai refuzon t’i pagé€zoj€ fe‘.muen e
porsalindur t€ familjes s& mallkuar, t’ju vér§ kuroré (;leeV?
té reja né martesé, madje ju refuzon edhe njé copé toké né
varreza. _ .

Me qindra raste té tilla jan€& provuar né Shqipéri dhe

shpesh heré njerézit jané detyruar té ndérmarrin njé udhétim
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t€ gjaté pér t€ pagézuar f&€mijét ose pér t€ celebruar njé
martesé.

Kétyre arméve shpirtérore i shtoni edhe disa té tjera
mé fugishme dhe mé therése: terrorizmin e bandave t&

%a;_dirtj’ve pér llogari t& klerit grek e t& komuniteteve fetare
- dheju do t€ kuptoni mé miré nése egzistenca dhe numri i
¥ aq e kaq shkollave t€ konsiderohet si kriteri i

‘karakterit etnik t& njén;“(;;%lli. Kjo nuk i ka shpétuar pa
véné re autoreve seriozg q& kané studiuar géshtjet e
Ballkanit. Engelhardt thotg tekstualisht:

“Pérsa 1 pérket shkollés si shenjé dalluese e
kombesis€, kjo cilési nuk mund t’i atribuohet atyre né
Maqedoni ku kleri grek e ka patur prej shekujsh monopolin,
domethéné drejtimin ekskluziv t& institucionit t& arsimit -
publik 1).

Statistikat zyrtare t& Turgisé dhe numri i shkollave
greke, jan€ argumentet mé t& forté té shovenéve fqinj, arma

e tyre e preferuar por qé& ne e pamé sé toku se sa vlen ajo.
*

* * *
*

Por le t& shohim se ¢faré thong kéto statistika t&
famshme, aq t€ dashura pgr grekét:

Qysh né ditét e para t& Janarit 1913 geveria helenike
paraqiti né Konferencén e Ambasadoréve né Londér njé
promemorje mbi kufijt& e Epirit, té cilés i bashkéngjite)
njé tabelé statistikore, e nxjerré edhe ajo nga té dhénat
otomane té€ vitit 1908 2).

Sipas késaj promemorjeje t& famshme kazaja e
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Korg¢és_numéronte 69.609 banoré, nga té cilét 35.438 jané
greké dhe 34.171 muslimané. Nga kéta 35.438 greké, 33.894
ishin shqipfolés dhe 1.544 vllehfolés. Pra 33.894 + 1.544 =
35.438. Me fjalé té tjera né kazané e Korgés ka 34.171
shqiptaré muslimané dhe 33.894 shqiptaré otrodoksg, plus
1.544 vllehé osé shqiptaro- vil€hé 3).

Gjithmoné sipas késaj promemarjeje t&€ famshme g¢ _ —~

si¢ u tha mé lart &shté njé kryevepér (absurdit‘gfi_gg_fgll;qgji}, '
kazaja e Starovés e lakmuar nga Grekét pérmban 13.409
banoré& ndér t€ cilét 10.104 muslimané dhe 3.305 greké, qé t&
gjith€ shqipfolés. Pra, asnjé grek.

Kazaja e Kolonjés me 14.701 banoré numéron 9.664
muslimané dhe 5.057 greké, qé té gjithé shqipfolés. Pra, asnj&
grek.

Té tri kazaté e sipérpérmenduar bénin pjesé né
Vilajetin € Manastirit. Ja tani shifrat pér vilajetin e Janinés:

Pérmeti me 17.986 banoré numéron 9.265 muslimang
dhe 8.721 greké nga t& cilét 8.721 shqipfolés dhe 1.600
vllahofoné. Pra, asnjé grek.

Pjesa e kazasé s¢ Tepelenés, e reklamuar nga grekét,
numéron rreth 10.241 banorg, nga té cilét 5.855 muslimané
dhe 4.386 greké qé t& gjithé shqipfolés.

Himara me njé popullsi t& pérgjithshme prej 11.968
banorésh numéron 7.218 greké dhe 4.750 muslimang, nga té
parét 3.865 jané greqishtfolés dhe 3.353 shqipfolés. Pra vetém
3.865 grekeé.

Kazaja e Delvmes prej 21.836 banorésh numéron
16.386 greké dhe 5.350 muslimang; nga shifra e paré 12.231

jané greqishtfolés dhe 4.155 shqipfolés.
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(Do t& shohim mé poshté cili éshté karakteri i vérteté
etnik i atyre q& pretendohet se jané greké).

Kazaja e Gjirokastrés né njé total prej 42.126 i
banorésh, numéron 21.094 greké dhe 21.032 muslimané.

Pra, n€ njé popullsi t& pérgjithshme prej 201.876
banorésh qé pérfshihen né teté kazaté e sipérpérmendura,
vetém 29.274 hanoré jané grekofoné domethéné qé flasin
greqisht; t€ tjerét, e pranuar kjo edhe nga veté grekét, jané
shqiptaré qofté t& besimit musliman qofté té€ besimit té |
krishteré&. Raporti i grekofonéve me até té shqiptaréve éshté
aférsisht 14 pérqind.

Ja pra se ku i bazojné grekét pretendimet e tyre pér *
ta konsideruar grek Jugun e Shqipérisé, ose Epirin e Veriut
s1¢ € quajné ata.

Por kur grekét gjenden me shpatulla mbas murit dhe [
kur e shohin se jané té detyruar t& pranojné absurditetin, ;
at€here ata kapen mbas njé argumenti tjetér. !

/\ Nga konsideratat fetare dhe shkollore ata kalojné !

(né konsiderata psikol@ dhe t& pérgjigjen: T€ kesh né '

! damaré gjak t& kétillé ose t& atill, té flasésh kété apo até |

“” gjuhé nuk do té thoté asgjg; gjithshka, kryesorja &shté |

— dérgjegjja kombétare, njeriu i pérket racés pér té cilén ai

i Vdm ndjenjat! |
. Kjo &shté njé tjetér logjike. Té pérpiqemi té

analizojmé kété argument t& ri t& grekéve.
Né fillim duhet q& lexuesi peréndimor té keté
parasysh se nuk kemi t€ b&§jmé me njé komb evropian, se
nuk ndodhemi pérpara njé grupimi t& tillé etnik si francezét,
anglezét, italianét, gjermanét, racat e té ciléve u jané dashur
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shekuj e shekuj qé& té& zhvillohen, té afirmohen, té
ndérgjegjésohen. Lexuesi nuk duhet t&€ harrojé se ndodhet né
pjesén Lindore té€ Europés ku gjithshka ka gené kaq e
ngatérruar, kaq e fallsifikuar, kaq e gjymtuar dhe e mbushur
me mashtrim.

Ndérgjegjja kombétare! Por a nuk &shté kjo ndérgjegje
kombétare. pér té cilén Pukévili njéqind viet mé paré thoshte
se nuk egzistonte te grekét pérpara pavarésisé sé tyre?4).

Pér cilén ndérgjegje duhet t& flasim? A kemi harruar
se ka mé shumé se tri té katértat e shekullit kur rumunét
konsideroheshin sllavé, ndérsa fisnikét e tyre mbaheshin pér
greké? S).

Ata qé¢ kané studiuar sadopak racat e Magedonis€ e
ding fort miré se ¢faré rrémujé €shté atje: fshatra qé sot quhen
greke nesér deklarohen bullgare, pasnesér deklarohen rumune
dhe mé voné serbe.

Asgjé e pércaktuar, asgj€ e géndrueshme pérsa i pérket
kombésisé sé kétyre njerézve, té ng

htruar ndaj njé
coroditjeje tepér fantastike, sepse &shtg i; lla ’/

: ha, prifti, st
gn\é bandat g€ diktojné né ndérg]egié‘rre\tyre. o rrall€ dégjon
té thuhet: az sem gerc, no ne znam gertsk (uné jam grek, por

nuk di greqisht). Dhe ky bullgar i mirg g¢ sot e quan veten
grek, nesér do t& besojé se &shté serb dhe ndoshta njé dité do
ta kuptoj€ se &sht& bullgar 6).

Nuk do t€ harrojmé fjalét e famshme t& princit té paré
té Bullgaris€, Aleksandér de Battengerg: Kemi béré
Bullgaring, tani na duhet t€ b&jmé bullgarét. .

Pra megénése ndérgjegjja kombeétare nuk shpreh asgjé
t€ sakté dhe né rastin kur kjo ndérgjegje &éshté e sofistikuar
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nga ndikimi i kishés dhe i propagandés, detyrohemi t&
marrim si kritert& karakteritetnik gjuhén dhe gjakun e njé
Populli sepse vetém atéhere do t€ jemi né rruge té drejte.
Do té ishte mlre qé antropologét té ndérmerrnin
“studime antropolog]llée mbi popullsiné e Epirit dhe jemi té
blﬁlﬁ]y‘sfr“tam se kéto studime shkencore do té jené
mhéshtetése t& tezés soné. N& fakt. ndrvshimi ndérmjet
, kalkes s€ njé shqlp@u dhe té nj€ greku €shté aq 1 madh sa
\ /. mj jafton té shohésh njé epirot ndérmjet njémijé grekésh pér
ta dalluar até menjéherg.

Duke patur njohuri mbi disa studime shkencore, le
t& shohim té dhénat e nxjerra nga konsideratat etnografike
té udhétaréve qé kané njohur dhe studiuar vendin toné.

o Kemi théné mé lart se kazaja e Himarés,
Akrokerauni i lashté g€ gjendet né jug t& Vlorés, né breg té

/" detit, me njé popullsi t& pérgjithshme prej 11.968 banorésh
ka 3.865 greké. Por a jang ata greké autentiké? Mos vallé
ka kétu ndonjé gabim dhe kéta njeréz e fshehin karakterin e
tyre té vérteté etnik?

Né fakt behet fjalé pér banorét e tri fshatrave té
Himarés:Drimada,Palasa, Himara g€ jané treva dygjuhshe,
domethéné ku ﬂ1t¢pnjekohes1sht edhe shqip edhe greqisht.
Koloneli anglez William Martin Leake qé ka qéndruar né
Shqlp‘rl si kp.qu]I britanik prané Ali pashait té Janinés thoté
pérhimaritotédsi mé poshteé:

T “Greqishtja flitet nga té gjithé njerézit, ndérsa
italishtja nga ata q& kané udhétuar jashté, por femrat njohin

- vetém gjuhén shqipe” 7).
v Vini re: femrat né Himarg flasin vetém shqip ndérsa
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burrat qé kané udhétuar jashté dhe kané paré boté me sy mund
t€ njohin ¢do lloj gjuhe tjetér: greqisht, italisht,arabisht ose
kinezce.

Pér mé tepér himariotét né shérbim (€ mbrel€rise s¢
Napolit formonin njé batalion té quajtur: Reali cacciatori
albanesi 8). Pra ata nuk quheshin aspak greké dhe, qysh prej
njéqind vietésh. askujt nuk i ka shkuar népér mend t’i quajé
me kété emér.

Ajo ¢faré kemi théné dhe provuar pér Himarén, vlen
gjithashtu edhe pér dy kazaté e tjera Delvinén e Gjirokastrén.
piesé té & cilave pretendohet nga politikanét e Athin€s se
jané territore greke. _

Por mendoj t& mos kufizohemi né studimin e
popullsisé sé rajoneve qé pérfshihen né kufijté e pércaktuar
nga konferenca e Londrés pér Shqipériné e pavarur. .Pér ne
Epiri éshté krejt Jugu i Shqipérisé qé shtrihet n& kufijié e t
{& vérteté, dometh&ne deri né gjirin e Artés dhe né kepin e

Prevezés. Epiri kufizohet dhe ndahet prej Greqisé nga malet
e Pindit dhe gjiri i Ambrakisé. o .
" Kjo pjesé e Epirit pérfshin tri sanxhaqe: i Janinés, 1
‘Prevezés dhe i Igumeniq_éé, té cilét sipas statistlkav?, té
famshme greke, aq té dashura pér grekét, numérojné:
Sanxhaku i Janinés ka 128.148 banoré nga té cilét 10.7Q6
muslimané, 4.024 shqipfolés,11.230 vllahfolés- si rrj edhojé
102.188 greké dhe 25.960 jo-greké. Sanxhaku i Prevezes ka
36.540 banoré nga té cilét 2.736 muslimané dhe 1.100
shgipfolés. Sanxhaku i Igumenicés ka 74.844 banor€ nga te
cilét 34.406 muslimang, 11.662 shqipfolés dhe 100 vllahfolés.
Késhtu pra, té tri sanxhakét bashké numérojné njé popullsi
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t€& pérgjithshme prej 249.532 banorésh, ndér té cilét 64.594
shqiptaré dhe 11.330 vllehé.

Nuk déshirojmé t& hyjmé né diskutim pér numrin
e vllehéve né Epir, nuk na takon ne t& b&jmé nj& pérshkrim
dhe numérim t& fshatrave vllehe pérgjaté vargmaleve t&
Pindit ose pér karakterin e vérteté etnik té rajoneve t&
Zagories, Pogonit et].

. Lexuesi qé déshiron té dijé mé& shumé le t& lexojé
publikimet nga veté vllehét. Ai do té gjejé né to t& dhéna
tepér t€ hollésishme mbi ¢éshtjen e racés dhe njé tjetér
konfirmim mbi ¢faré kemi théné né fillim té kétij studimi
mbi klerin grek dhe tiraniné e tij t& patolerueshme.

Ndérsa nga ana tjetér ne duhet t& jemi mé t€ qarté
pér elementin shqiptar, t& cilin grekét e Athinés déshirojné
ta quajn€ nj& minoritet né sanxhakun e Janinés dhe

Prevezés. Shembulli i Himarés do té jeté pérséri i vlefshém
pér ne.

- /> Né Jug t& Shqipérisé ndodhetfinjé krahiné qé& quhet
~Suliyndérmjet Janings dhe Prevezés, té cilén konferenca e
Ambasadprévemﬂnndér e njohu si krahiné greke. Sot
?do grek i ndershém do t’ju thot& se banorét € késaj zone
Jané grfeké dhe do t& arsyetojné se jang pikérisht suliotét
ata g€ 1 kang dhéné Greqisé kapitenét dhe heronjté mé t
médhenj gjat luftés per pavarési. Bindja e grekéve né kété
pikeé éshté absolute.

Por ka disa dhjetra vjet qé grekét e kané njohur

_yeté kombesing shqiptare & suliotéve. Historiani grek Papa
~ ngop@ e pranonte me ndershméri kété tezé dhe po

k&shtiu pohohet edhe né fjalorin grek té historisé e
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gjeografisé nga autorét Vutira, Vretos dhe Vafiadhis.

Oficeri francez Adolf Serfber q& me emrin Ibrahim
Monsur Efendi ka gené pér njé kohé t& gjaté prané Ali pashait
té Janinés, duke folur pér suliotét kémbéngul pér gjakun e
tyre shqiptar t& cilét njé pjesé e miré njerézore né€ Europé i
marrin pér greké vetém duke u nisur nga lufta e Ali Pashés.
Pér mé tepér. suliotét né shérbim té qeverisé franceze né vitet
1807-1814 a nuk kishin formuar n'i[é rﬁeg%iment t& quajtur
regjimenti shqiptar? 77 o et

Pér problemin ¢ Epirit ne do t& pérpigemi t’i japim
lexuesit njé ide mé t&gjeré mbi pérpjekjet g€ bén propaganda
athinase dhe fanarioge me qéllimine greqizimit t& shqiptaréve.

Autori i Kétij libri ka vizituar gjasht€ vjet mé parg
teté fshatra té pjesés jugore té Sulit, n& rajonin e quajtur Laka
Lelova. N& njérin nga kéto fshatra, né Papadate, kam takuar
njé djalé rreth 10 vjeg, t& cilit kur i fola shqip m’u pérgjigj se
nuk e dinte kété gjuhg. Uné kémbéngula disa heré g& ai
fliste shqip dhe mé né fund mésova prej t1j s mesues j
shkollés, ai dhaskal i mjeré, i ndalonte fémijét € flisnin ng
gjuhén amtare, madje i kércénonte se do t& bénin nj€ herezix,
se do té shkishéroheshin... dhe se do t& provonin n€ shping
kamzhikun.

Nga sa thamé mé lart shihet se gfaré tregojné€ statistikat
greke dhe ku bazohen pretendimet e fqinjéve tan€ jugore.
Ndoshta mund t& mendohet se grekét kané té drejta historike
mbi Epirin, njé e kaluar qé lidh Epirin me Greging, njé tradite
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qé bashkon fatin e Shqipéris€ s€ Jugut me até té€ Greqisé.
Sigurisht, né rast se ka pretendime dhe té drejta
historike, nga mé absurdet jang ato t& grekéve ndaj Epirit

sepse Shqipéria e Jugut e quajtur Epir nuk ka gené asnjéheré
greke.

A nuk &shté historian{ grek Tuqi' idi g€ thoté dhe e
pérsérit pa pushim se cpirotét AT Farbare (domethénd jo-

greke), se ata flasin nig gjuheé te pakuptueshme nga grekét?
A.nuk &shté \Heroddti q& i konsideron epirotét dhe
maqedona-sit si t& huaj? A nuk thong t& njéjtén gjé Straboni
¢ Plutarku dhe a nuk &shté Demostenj thumbues qé léshon
shigjetat e tij mé t&¢ mprehta kundsr barbarit Filip té
Magedonisg? ’

Gjeografi francez Malte-Bryn e pérmbledh shumé
bukur t€ kaluarén e Epirit kur thots-

“Epiri, t€ cilin t€ gjithé autorst preké e pérjashtojné
nga Greqia, &shté pérshkruar ashty si edhe Iliria dhe
Magqedonia nga Straboni. Kantonet e t; j kryesore kané qené
né Kaoni, Thesproti dhe Molosé. Straboni dhe Plutarku na
tregojné se epirotét flisnin njé gjuhé t& vecanté dhe se kjo
gjuhé ishte e njéjté me maqgedonishten. Duket se e folura
moderne e shqiptaréve rrjedh prej saj” 8).

Pra gjaté gjithé Antikitetit. Epiri ruan njé figuré té
vegant€ nga ajo e Greqisé. A mos vallé kjo ka ndryshuar
gjaté Mesjetés? Déshmitarét e historisé vértetojné se Epiri
ka mbetur gjithmoné jo-grek dhe do t& na vinte keq nése

€t do té tregohen aq naivé sa t& konsideronin dominimin

bizandin si njé dominim grek gé 1& mund té sajonin ndonjé
lloj té drejte mbi Epirin.
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Qysh nga ardhja e turqve né Europé, Epiri ka gené
konsideruar si njé€ pjesé e Greqisé€ apo e Shqipérise?

Tek\njé autor me origjiné€ greke Teodore Spandugino
Cantacuscino, né njé histori mbi origjinén e Turqisé (9), ne
lexojiié pjesét € méposhtme:

“Perandori Cantasuzene zgjodhi né Janin€ njé njeri
nga shtépia Spata dhe e béri nén-dhespot dhe guvernator s¢
bashu me nj€ Musak Topia nga té cilét njéri géndroi né Janiné
qé€ ishte kryeqyteti i mbretérisé sé Shqipérisé”10).

Pak mé€ poshté lexojmeé:

“Janina, e cila ishte njé vend i fortg, ka gené kryeqyteti
i gjithé Shqipérisé” *).

Dhe pérséri disa rreshta mé poshté:

“Amurati, g€ ishte né gatishmeéri, pa pritur mé gjate,
hyri n& Shqipéri dhe pushtoi Artén” 11).

Pra, jo vetém Janina por edhe Arta konsiderohej si
territor shqiptar. Pé&r mé tepér Sansovino né fagen 302 na
tregon se né kohén e ardhjes sé turqve e gjithé Magedonia

quhej Shqipéri sepse banorét e saj flisnin shqip duke u shtriré
nga Thesalia deri né¢ Dalmaci, kufizuar né Lindje nga lumi
Strimon dhe shtaté ligenet e tij t& mrekullueshém.

Domethéné qysh nga koha e ardhjes sé turqve. Epiri
shgiptar nuk ishte aspak grek pérkundrazi mund t€ thuash se
njé pjesé e mreqisé i§lﬁggns_h_fqi‘;9tare dhe se turqve iu
desh té luftonin ne Greqi jo kundér princéve vendas por
kundér princéve shqiptaré 12).

Mbas pushtimit turk dhe gjaté shekujve moderné a
ka pésuar ndryshime fizionomia etnografike e Epirit? Nuk ¢
besojmé. Turqit e kané¢ konsideruar gjithmoné Epirin si njc
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. an)
toké shqiptage-dhe historianét e tyre e pérshkruajné kéte rajpn
me emrin(arnautljgk (Shqipéri) kurdoheré kur flitet pér

Himarén, Delvinén, Pargén, Janinén ose Prevezén.. -

___E tillé éshté konsideruar ajo edhe nga misionaréy)
katolik} t& Romés, pér té cilét Epiri formonte vazhdimésing
¢ jugore t& Shqipérisé. ' o

Njé dokument interesant i ruajtur né arkivat e
“Propaganda Fide” t¢ Romés, qé daton m€ 1703 dhfe és.hté
dérguar nga peshkopi i Antivarit Mgr Vincen;o Zmavn.evxu.:h:
njé slloven i lindur né Perasto, pércakton kufijté t?.S'hqlperl:c,e'
Q€ shtrihen nga Antivari dhe Dulcigno deri né gjirin e Artés
n€ Jug( italisht né tekst). .

“Shqipéria... e véné nén zgjedhé nga turqit, kuﬁzum
me Maqedoniné dhe Epirin si dhe me nj€ pjesé t& mir¢
skajit Dalmacisg, z& sot gjithé até pjes€ br_egdetare. qé
ndodhet ndérmjet Postrovigit, kufiri j fundit i republikés
Venete dhe gjirit Ambrakisg, i quajtur ligeni Arta duke
Perfshiré me emrin Shqipéri jo vetém gytetin Tivari .dhe
Ulqini, prané Dalmacisé, por edhe gjithé Epirin € Shtl’l}.let
rllg;l Vlora deri né Arta si dhe pjesa mé e madhe € Magqgedonisé

Pra, Epiri pérshkruhet vetém si pjesé, si 0j€ provincg
e Shqipérisg, si Toscana n& Pulia né Itali, si Gaskonje ose
Provence n& Francé.

Pér dijetarét moderné kjo céshtje qéndron vetém
késhtu dhe jo ndryshe. N& botimin e treté t€ vitit 1778 né
Gjenevé t¢ Enciklopedisé nga Didero dhe Dalembert, né
artikullin “Shqipéria”, ky vend pérshkruhet i kufizuar:

“... n€ peréndim nga gjiri i Venecias, né veri nga
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Dalmacia dhe Bosnja, n€ lindje nga Maqedonia dhe njé& pjesé
e Thesalis€, ndérsa né jug nga Achaie ose Livadie. Me emrin
Shqipéri kuptohet Iliria e vjetér dhe Epiri i Greqisé...”
Gjate gjysmé-pavarésisé sé Ali Pashés, Epiri ka gené
konsideruar vetém si njé pjesé jntegrale e Shqipérisé dhe
frgmezuMark Bruere des Rivaux)s’ka béré gjé tjetér vegse
_~Ka théné njé te vérteté t& thleShte kur i spjegonte Ali Pashés
s€ Janinés se “me Epir kuptohet e gjithé hapésira e banuar
prej arnautéve ose shqiptaréve me perJashtlm t& Magedonisé
ku ishte vendosur pashalleku 1 Shkodrés”

Mbas luftés ruso-turke té vitit 18 atehqre kur
projekeetohej copétimi 1m njé seancg té& kongres;t
te Berlinit u propozua me shumé “bujari” nga Franca qé gti
Jepej Greqisé njé pjesé € Shqlpense s& Jugut qé shkonte nga
Preveza deti ng Tuginén € lumit Kalamas.

Ky ishte njé territor shqiptar por né até koh& mendohej
vetém pér shtete tashmé t€ pavarur dhe ishte e natyrshme q€
t€ mohohej egzistenca € njé kombésie tjetér aty. Shqiptarét u
revoltuan kundér njé dhunimi t& tills t& t& drejtave t€ tyre
kombétare. Ata protestuan kundér késaj padrejtésie dhe e
famshmja Lidhja e Prizrenit, q¢ shtrihej nga Shkodra deri né
Prevezé, mori pjes€ aktive ng kate céshtje duke dérguar njé
mision n€ kancelarit€ e Fugive t¢ Médha. Pérkundrejt kétij

manifestimi krejt t& ligishém dhe me gjithé demostrimet dhe
qéndrimet qesharake t& Greqisé, gjyqi evropian e dha
verdiktin e vet dhe nuk pranoi t’i jepej Greqisé njé pjesé e
Shqipérisé.
‘; Kjo sigurisht ishte trjumfi.i drejtésisé¢ ndaj
padreJte31se
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Nuk ka mésim mé t& miré dhe mé interesant se sa té
lexosh korrespodencén zyrtare té asaj kohe ku pérfaqésuesit
e Fuqgive t&¢ Médha (anglezét, italianét dhe francezét) u
detyruan t€ njohin vértetésiné e fakteve dhe sugjeruan se
duhet ndrequr njé€ gabim i tillé i shkaktuar nga dashamirésia

e tepruar ndaj Greqis¢ zhurmémadhe 15).
*

* * *
*

Kemi paré se sa t& pabazuara jané pretendimet
etnografike dhe historike t& Greqisé ndaj Epirit shqiptar dhe
e persérisim akoma edhe njé heré se historikisht grekét nuk
mund t€ kené asnjé t& drejté mbi Shqipériné jugore. Ata
nuk kang gené kurré zotér & kétij rajoni dhe se pérku-
ndrazi t€ drejtat e shqiptaréve ndaj fqinjit jugor jané ndoshta
shumé mé serioze.

Po ashtu etnografikisht numri i grekéve ose té
greqizuarve né€ Shqipéri, &éshté tepér i vogél, ndérkohé qé
elementi shqiptar né Greqi arrin njé shifér mjaft t&

\iréndésishme 16).

Kemi paré gjithashtu se eksperienca e shkollave nuk
mund t€ merret si kriter i kombésisé dhe se ndérgjegjja
kombétare &shté né t& shumtén e rasteve e tjetérsuar nga
ndikimi tiranik i kishés greke.

Grekét g€ jané mjaft te zgjuar, me gjithé shovinizmin
e tyre, € kuptojné fort miré kéts edhe kur pérpigen té sjellin
nj€ argument tj€tér. Ata kapen mbas késaj teze: kriteri i
kombeésisg nuk &shté as historik, as etnografik, as gjuhésor
por &shté ndérgjegjja e popullit, déshira e tij pér t’u deklaruar

34



MID'HAT FRASHERI
—T
i tillé apo i kétillé, éshté manifestimi spontan i zemrés dhe i
shpirtit; "

Tani, banorét e Epirit, t& paktén té krishterét, e quajné
veten greké, ndjehen greké, kané ndjekur dhe ndjekin shkollat
greke ndérkohé gé shpirti shqiptar nuk “shfaqget™ né asnjé
formé tek ata. A nuk &shté manifestimi spontan i ndjenjave
filo-helenike ai qé duhet t& pércaktojé kriterin e kombésisé?

Spontan! Sigurisht fjala ting€llon mjaft ironike sepse
do t& ishte njé spontanitet i guditshém ai q& shfaget me forcén
e débimit nga komuniteti, me mallkime, me bandat e
armatosura dhe me terrorin moral e fizik.

Ndoshta lexuesi i huaj pér kéto ¢é&shtje, mund t&
ndikohet nga llafollogjia greke. Dhe ndcshta mund t°i besojé.

Por a &shté e vérteté se banorét e krishterg té
Shqipérisé jugore e ndjejné veten greké dhe se ata nuk kang
asnjé idjenj e ndérgjegje pér kombeSiné e tyre {8 vértete? A
&shté e sakté se ata jané njeréz q€ ndryshojné fe e kombési
dhe né rast se &shté késhtu, pérse i duhet dhéng kaq shumé
réndési disa renegatéve té racés e t€ atc.ihgutj?” A &shté e vérteté
se shq.imaxéimlf kané patur kurré i€ ndjenjé & Verteté i
racés sé tyre?

Na vjen keq g& gjithmon€ jemi t& detyruar t&
pérgénjeshtrojmé grekeét dhe do t& kishim dashur g ata t&
kishin t& paktén nj& heré té drejté. Por jemi t& detyruar pérséri
qé t& shohim se sa vlen ky argument i fundit i tyre.

Banorét e Epirit, qofshin t€ krishterg apo muslimang,
e kané mjaft t& zhvilluar ndjenjén e racés s€ tyre. Madje,
edhe filo-helenét mé té térbuar, mburren dhe krenohen me
kété cilési, pér gjakun e tyre shqiptar t€ cilin e konsiderojné
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mé superior dhe mé té pastér se ai grek.

“Uné jam shqiptar dhe jo grek”, thon€ shqiptarét
né mes té Athinés, qofshin me origjin€ nga Epiri apo nga
Megara.

Kurré té krishterét shqiptaré, me pérjashtim t€ disa
t& shiturve te qeveria greke ose t& helmuar nga propaganda

“megallomane greke, nuk kané shfaqur ndonjé prirje ndaj
Greqisé dhe né asnjé rast nuk u jané pérgjigjur thirrjeve t&
grekéve.

Bandat greke e kané bredhur kudo vendin, por ata
nuk kané gjetur kurré mbéshtetje dhe si pasojé nuk kang
mundur té ushtrojné ndikimin e tyre pérvecse né disa
rrethina té kufizuara té Thesalisé. Shqipéria jugore nuk ia
ka véné kurré veshin thénieve t& tyre. Pérkundrazi Lidhja
shqiptare e vitit 1878 numéronte shumé anétaré t€ krishterg
né degét e saj t€ Epirit.

Por déshtimi i pésuar nga grekét mbas luftés ruso-
turke, fakti g€ nuk mundén t€ shtien n€ doré pjesén jugore
té Shqipérisé, i detyroi qé té€ pérqéndrojné t€ gjitha forcat
dhe mjetet né kété pjesé t&€ Shqipérisé. Veprimtaria e
ushtruar nga propaganda e Athinés gjaté kétyre 35 vjetéve

t¢ fundit ka qené e shfrenuar dhe qeveria turke me verbéring
e saj kokéforté dhe urrejtjen ndaj shqiptaréve, e ka
mbéshtetur kété mynxyré fugimisht duke qéné pra turq e
greké sé bashku e né€ njé€ mendje kundér regjimit kombétar
shgiptar. Porta e lart€ dhe Jilldizi i lané doré€ t€ liré
- Patriarkanés sé Fa/n—am
‘Me-dhjetra-shikolla shqiptare t& hapura né Kolonjé
(né Jugperendlm t€ Korgés) me 1893, mundén t€ mbijetojné
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fshehurazi vetém pesé vjet dhe e vetmja shkoll€ g€ pati njé
faré kohézgjatje, ajo e Korgés, themeluar mé 1886 u mbyll
nga autoritetet turke mé 1902.

Intoleranca turke e bénte shumé t€ véshtiré, pér t&
mos théné t€ pamundur, ¢do aksion né€ Shqipéri, por
megjithaté shqiptaré€t nuk u-déshpéruan aspak. Shoqata
shqiptare. themeluar mé ‘1§7?§Kostandinopojé. u trasferua
mé 1881 né Bukuresht ndérkohé qé shoqata té tjera lindén né
Egjypt dhe né qytete te tjera t& banuara me shqiptaré.

Kéta shqlptare t€ Rumanisé dhe t& Egjyptit nuk ishin
gjé tjetér vegse té krlshtere ortodoks me prejardh_]e nga p_]esa
jugore e Shqlpense epiroté, té cilét, zotérinjté e Athinés i
quanin greké. Veprimtaria dhe shérbimi q& kéto koloni i kan&
béré ¢éshtjes shqiptare, jané jashtézakonisht t& médha. Kéta
shqiptaré t€ krishteré kan& meritén e publikimit t& librave
shqip, t€ lulézimit t& letérsisé shqipe. Kéto shoqata jané
zhvilluar dhe pérhapur né vazhdimési.

Shumé shpejt lindén edhe asosacione.té reja né
Kostancé, Sofje dhe sidomos né Shtetet e BaShkuara té
Amerikés.

Nése ka spontanitet, ai sigurisht gjendet né
veprimtaring e kétyre shqiptaréve té krishteré té cilét luftonin
kundér tiranive t€ kombinuara té patriarkatit grek dhe
autoriteteve turke duke pérhapur propagandén kombétare té
rrethuar nga rreziqe t€ panumérta 17).

Kjo propagandg ishte shumé heré mé e zbehté se sa
propaganda greke e mbrojtur dhe e veshur me té gjitha
imunitetet, € pajisur me fonde t€ pashtershme dhe me njé
pérvojé shekullore. Késhtu nuk ka asgjé t& habitshme dhe té
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jashtézakonshme q& numri i veprimeve té kryera nga
pérpjekjet e shqiptaréve, &shté shumé mé i vogél se ai i
propagandés zyrtare e jozyrtare greke. Besoj se kjo &shté
tepér e kuptueshme—~

y Ndérkaq, kur tirania turke u dobgsua, kur njerézit
s \ / njé dité besuan se kushtetufa’e vitit | 1908 i jepte lirité dhe
7 garancité ¢do kombi (€ Perandorise. atéhere u shfaq njé
..r1perter1tje e fugishme e shqlpta“\(e N& pak kohé dhe si
me magji lindén njé numér i pafund klubesh, gazetash,

shkollash e shtypshkronjash.

Pér fat té keq kj&lufl zgjati sa hap e mbyll syté. Dy
vjet mé voné, né fillim t€ vmt 1910, xhonturgit treguan se
<1sh1n tirané mé t& ke%LER,aH%e51t ¢ tyre>Por kéto dy

L,f vjet mjaftuan | pert i dhéné njé drejtim zhvillimit t& céshtjes
shqiptare dhe ¢dokush q& déshiron ta studiojé problemin
shqiptar duhet t& keté miré parasysh pérpjekjet e médha té
kryera gjaté asaj kohe teﬁsbkurter

Ndérmjet, '} khubeve té shumté t& hapur né
Shqipéri, (rreth pesedhjete) nj€ numér i madh prej tyre u
themeluan né prr né Janiné, n€ Korgg, né Gjirokastér,
Delving, Pérmet, Frashér, Leskovik, Prevezg, Loros, Filat,
Mazarek, Konispol, Pogon etj.

Kéto ishin klube qé frekuentoheshin si nga
muslimanét ashtu edhe nga té krishterét, nga ata t€ krishteré
qé€ sot mundohen t’i quajné greke. o

Ndermjet\gazetave shqiptare ka patur dy né Korgé
dhe njé n& Janing; t& shtypura gé té trija né shtypshkronjat e
tyre; me dhjetra mijéra kopje gazetash u shpérndané népér
Shqipéri t€ shtypura né Manastir, Selanik, Kostandinopojé,
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Shkup, Shkodér, Flbasan. ShBA. Nuk vonuan t&€ hapen edhe
:hkollat: ¢do klub kishte edhe njé shkoll€ nate. ndérsa shkolla
1% (jera té rregullta u gelén né kryeqendrat dhe fshatrat e
irtevave té Korgés dhe té (Gjirokastrés deri né Negovan
(Tolloring). L

Nisén t&€ shfagen shoqatatﬂlej_r_aralé \Ko@ dhe né
Janiné (1R) si dhe nié shoqaté muzikore né Korcé me njé
orkestér {rymore t& miré. Kolonité shgiptare né SHBA (kolong
qé jetuan vetém disa vjet atje dhe pastaj u rikthyen né shtépité
dhe vatrat e tyre) u organizuan shumé miré duke themeluar
shoqatén fedcrative “Vatra”. shogaté q€ grumbullon sot rreth
vets dyzet degé duke gelur né t€ njéjtén kohé edhe njé gazeté
1# pérjavshme shumé té miré, (sot e pérditshme).

Pérpjekjet e béra n¢ qendér, ne veri dhe né lindje t&
Shqipérisé nuk ishin t& vogla: gazetat pérpiqeshin t& pérhapnin
@dimin intelpktual, shiypshkronjat prodhonin njé ushqim
meviersdhe mjaft t& bollshém me libra t€ dobishiém. klubet
qhe shoqatat letrare e shkollore pérgatisnin me durim njé té
ardhme mg t& miré. Njé shkollé e miré normale e themeluar
né Elbasan mg 1909 ishte shpresa e jon€ per organizimin €
métejshém te shkollave fillore. Por réndési’ patén pér

véllazérimin e patrintéve dhe intelektunléve edhe dy kongreset
¢ mbledhuura pérkatésisht@l(_;_}vlati}stir dhe plbgsz 1.

Pérfitimi nga liria e dhéné prej autoriteteve turke. nuk
ishte vegse nf& gjysmé-!i’ri}:Duhej ¢liruar gjithashtu edhe
1z thonjté e KIeritprek: diihej dalé nga ai gérthull poshtérues
i Fanarit, agjenti mé i fugqishém i helenizmit.

Késhtu qysh né ditét e para té kushtetutés s& famshme
honturke, u krijua né Korcé njé Lidhje Ortodokse me njé
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organ té€ pérjavshém me t€ njéjtin emér. Lidhja kérkonte
emancipimin e kishés shqiptare ose t¢ paktén té drejtén
zyrtare pér t¢ predikuar né gjuhén shqipe njé pjesé té
liturgjisé. Tashmé, kjo lévizje kishte filiuar né Ameriké ku

shqiptarét epiroté kishin dy kisha té tyre dhe dy priftérinj q&

pérkthyen librat e paré t& meshés. .

E gjithé kjo lévizje: klube, shkolla, shoqata letrare
dhe muzikore, lidhje fetare po shkonte si jo mé miré. Por
zhvillimi dhe pérparimi i tyre i madh, do t& shkaktonte
turbulliré tek t€ tjerét. Xhonturqit u treguan njéqind heré
mé reaksionaré dhe tirané se sa padroni i tyre Sulltan Hamiti.
Ata"e pané€ me sy t& keq pérparimin pagésor té :5hqiptaréve,
Ndérkohé géndresa energjike dhe burréria e shqiptaréve, u
dha atyre njé pretekst pér njé kryqézaté t& vertets luri(e
kundér racés shqiptare.

Ekspedita t&€ dérguara njera pas tjetrés kishin marré
urdhér g& t& mbysnin ¢do shenjé t& rilindjes dhe t& rizgjimit
shqiptar. Carmatosja nuk ishte vegse njé pretekst. né t&
vértet€ duheshin ndéshkuar nacionalistét bashkimas (sipas
emrit t€ klubit t€ tyre “Bashkimi”), duheshin mbyllur
.shkol_lat,‘ t€ ndaloheshin gazetat dhe t’i dorézoheshin
inkuzicionit nvuslinian veprat e nacionalizmit. Shkishérime,
gjyqe kadilerésh kundéﬁ_glfji_b_g%lanjn, djegje ni turrén e

druve, asgjé nuk lané mangut(furkomédhenjté € rinj qé
udhehiqeshin mé shumé nga njé méri € verbér vetiake se sa
nga arsyet ¢ shictit. Por ata q& ngazélloheshin gjat¢ késaj
ko‘hf: Jené a/gjentét e helenizmit dhe pothuaj té gjithé
pnff.érm.J t€ e patriarket. qé duke harruar divergjencat e médha
me turqit. u kthyen menjéheré ng spiuné té autoriteteve turke.
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Né& kété lufté me xhontugqj.t? kané gené pikérisht
shqiptarét e jugut t& Shqipérisé, epirotét, ata q& luajtén rolin
mé té madh e mé t¢ réndésishém duke zhvilluar mitingje
proteste, géndresé me armé né doré ose propagandé dhe luft€
paggésore. Ishin gjithashtu epirotét ataqé shpallén me njé z¢&
t¢ larté vullnetin dhe déshirat e tyre, iship ata q€ rané viktima
t& idealit kombétar gjé qé déshmohet nga giashté diem té€ rinj
1& vraré né njé pérpjekje né Korgé pesé prej t€ ciléve ishin t€
krishteré ortodoksg, epiroté dhe njeri prej tyre ishte biri i atij
qé katér vjet mé paré ishte vrar€ nga plumbi i njé vrasési
politik grek né Selanik.

Dhe jang, padyshim, kéta shqiptaré t€ jugut g€ jané
quajtur greké nga politikanét dhe publicistét e Pireut dhe t&
Athings.

Shtojcé

Do té& riprodhojmé mé poshté disa telegrax?ae té
dérguara nga atdhetarg té kolonive shqgiptare t&€ Rumanisé, té
Shteteve té Bashkuara té Amerikés dhe Sofies. Po ¢
pérsérisim edhe njé heré se kéto koloni jané vegse pérfagésues
t& Shqipérisé sé Jugut, domethéné t& Epirit .dhe perveg a.tyrci
t& Shieteve t&é Bashkuara t& Amerikés, t& gjithé t€ tjerat jane
t& banuara prej té krishteréve t€ ritit ortodoks.

TELEGRAME PROTESTE NGA BUKURESHTI

S.Excel Eduard Grej, Londér.

Me mijéra shqiptaré mé banim né Rumani, té
mbledhur né njé miting t& madh né Bukuresht. shprehim me
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respekt shpresén toné se Britania ¢ Madhe, besnike e
traditave té saj fisnike dhe liberale, do t& japé mbéshtetjen
e vet t& fugishme pér realizimin e shtetit shqiptar, me kufij
t& pércaktuar drejté. Ne nuk do t€ pranojmé gé té realizohen
pretendimet e shteteve ballkanike q& synojné territore
shqiptare. Ne i lutemi me respekt Shkélgesisé Suaj g€ t&
marré né konsideraté ankesat tona dhe t& denjojé t&€ na
sigurojé ndihmén e ¢muar.
' Kryetari i mitingut
Dr. Temo.
23 Dhjetor 1912.
Shkélgesisé sé Tij Sir Eduard Grej,
Sekretar Shteti
Kryetar i Konferencés s¢ Ambasadoréve
té Fugive té Médha.
Londér.

Ne t& néshkruarit shqiptaré me prejardhje nga Korga,
né emér té tremijé bashk&atdhetaréve t€ tjeré me banim né
Rumani, pérfagésues t& singerté t& ndjenjave té vérteta t&
shqiptaréve t& lokalitetit ton€ t€ lindjes, me respekt té thell&
i lutemi Shkélqesis€ Suaj g€ t& merrni né konsideraté kété
protesté energjike kundér pretendimeve t& padrejta té
Greqis€ pér t€ aneksuar gytetin toné.

‘Korga &shté e miréfillte shqiptare. Gjuha dhe
zakonet jané shqiptare. Atje ndodhen shkolla shqiptare dhe
tipografi qé prodhojn€ gazeta né gjuhén toné.

Né gytetin ton€ jan€ mbajtur mitingje madhéshtore
pér t& mbrojtur t€ drejtat tona kombétare. Atje ka lindur
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iniciativa e Kongresit t€ Manastirit mé& 1908 ku &shté afirmuar
solidariteti i t& gjith& shqiptaréve.

Gjithashtu atje ka egzistuar shoqata e paré e kulturés
intelektuale pér té ¢elur dhe mbajtur shkolla né t& gjithé
Shqipériné.

Me respekt i lutemi Shkélgesisé¢ Suaj t€ marré né
konsideraté ankesat tona. qé né bazé t& drejtésisé, krahina
joné té jeté pjesé e shtetit shqiptar, ¢ po krijohet nga
dashamirésia e Fugive té Médha, né ményré qé ne t€ mund t&
vazhdojmé né t& ardhmen pérpjekjet q& kemi filluar 30 vjet
mé par€ pér emancipimin kulturor.

Ju shprehim Shkélqesi shpresén Toné gé t€ ven@oset
si¢ &shté e drejta dhe ne do té ruajmé njé mirénjohje &
pérjetshme.

Vazhdojné 53 firma
13 janar 1913.
Sir Eduard Grej,
Londér.

Ne t& nénshkruarit shqiptaré me banim né BukL-lresht‘3
qé sé bashku me t& gjithé populllin shqiptar ke{m paré
vazhdimisht tek kombi anglez kampionin tradicmnal. té
mbrojtjes s€ lirive t€ shtypura, i lutemi Shkélgesis€ Su?J. té
mirépresé shprehjen e mirénjohjes soné t& thell€ pér m‘brOJtJer:
fisnike qé ju i keni béré t& drejtave té kombit shqiptar né
fjalimin e mbajtur n& dhomén e komuneve.

Vazhdojné 45 firma
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10 Prill 1913.
Sir Eduard Grej,
Londér.

Ne t& néshkruarit shqiptaré t€ lindur né qytetin e
Korgés dhe rrethinat e saj, né emér té kolonive shqiptare t&
Rumanisé. me respekt té thellé i lutemi Shkélgesisé Suaj qé
t€ marré n€ konsideraté protestat tona kundér veprimeve té
grekéve, q& me terror dhunojné ndérgjegjen kombétare dhe
ndjenjat e véllezérve tang.

I lutemi Shkélqesisé Suaj né emér té drejtésisé dhe
t€ drejtave t&€ kombeve qé t& ndérhyni prané Konferencés
me géllim gé& Korga, djepi i emancipimit toné kombétar dhe
qendra kryesore e kulturés intelektuale shqiptare, ashtu si
edhe rajoni shqiptar i Camérisg, t& mbeten té pandara nga
Shqipéria.

Vazhdojné 131 firma
16 Qershor 1913.

Kabinetit té Gjashté Fugive

. Ndihemi tepér t& déshpéruar pasi ¢ ¢do dité nga

Shaipéria marrim vesh mbi krimet e tmerrshme té ¢do forme,

e kr}fe‘a nga ushtria greke dhe bandat e organizuara nga

qeveria e Athings ndaj popullit toné né territoret € pushtuara
nga trupat greke.

N€ emér t& humanizmit dhe té qytetérimit i lutemi

me rispekt Shkélqesiss Suaj gé t& bejé ¢ éshté e mundur

pér t’i dhéng fynq késaj giendjeje té patolerushme dhe qgé
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rajonet g€ do t’i rikthehen Shqipérisé t& zbrazen prej hordhive
sa mé shpejt g€ t€ jeté e mundur.
Né emér té kolonive shqiptare t&¢ Rumanisé
KOMITETI
13 Shtator 1913.

TELEGRAM NGA VLORA

Shkélgesisé sé Tij, sir Eduard Grej,
Kryetar i Konferencés sg
Ambasadoréve

Londér.

Delegatét e Korgés, t€ mbledhur né njé komision né
Vloré, kané vendosur t’i b&né t& ditur Konferencés sé
Ambasadoréve né Londér sa vijon:

Ndérmjet 150.000 banoréve, muslimané ashtu edhe
té krishteré, té sanxhakut t& Korgés, nuk ka snjé grek t€
vetém,dhe megjithé propagandén shkollore dhe ekleziastike
t& béré me kaq mundim nga patriarkati grek, kéta banoré kané
ruajtur gjithmoné ndérgj egjen e tyre kombétare shqiptare. Nén
regjimin turk, kur kombésia e shqiptaréve qe € mohuar dhe
nacionalistét qené t& persekutuar, Korga ka patur t& parat
shkolla shqipe si né kryeqendér ashtu edhe né rrethinat dt}e
qyteti ka gen€ gjithmong qendra drejt s€ cilés bashkohes.hm.
aspiratat kombétare, me shkollat, gazetat, shoqatat € s3] 3 s1
dhe me Lidhjen e saj Ortodokse, e cila kishte pér qéllim
njohjen zyrtare t& komunitetit Shqiptar ortodoks dhe
emancipimin kundér ndikimit t€ klerit grek.
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Kombésia e pastér shqiptare e sanxhakut t& Korgés
&shté déshmuar nga shumé raporte t&€ pérfagésuesve té€ huaj,
dhe ndérmjet t&€ tjerash edhe prej njé oficeri suedez, i
ngarkuar me organizimin e xhandarmérisé né Magedoni.
Nése veprimtaria kombétare shqiptare né Korgé ka qené
shumé aktive, ajo e bijve té saj jashté vendit ka gené akoma
mé e gjallé.

Mése 50.000 shqiptaré nga Korga me banim jashté
Shqipérisg, kané bashkuar forcat dhe vullnetin e tyre pér
¢Eshtjen kombétare, duke krijuar shoqata, shtypshkronja,
komitete dhe gazeta shqiptare.

Korga, né kéto katér vjetét e fundit, ka konfirmuar
aspiratat e saj kombétare me anén e njé mitingu prej 12.000
vetésh kundér regjimeve té poshtra té xhonturqgve,
demonstrim krejt i ndryshém nga i ashtuquajturi miting i
organizuar nga grekét me ndihmén e bajonetave.

_ Te gjithe konsujt e Fugive t& huaja kané qené
d.eshmltaré t€ kétyre manifestimeve spontane kombétare,
s1 dhe pér gjakun e derdhur nga rinia shgiptare e krishteré
Pér ¢éshtjen kombétare.

Né mbrojtje t& t& drejtave tona legjitime, ne
protestojmé pérpara pérfagésuesve té Fugive t&€ Médha
k"undér pretendimeve t& grekéve pérsa i pérket sanxhakut
t& K“or?é's, dhe shpresojms se zéri i 150.000 shqiptaréve
doté g]gé pjé Jjehoné ng ndérgjegjen e drejtésis€ evropiane,
me besimin se delegatét e fuqive t&¢ médha nuk do té
ratifikojné aktin e padenjé t& sakrifikimit t& njé populli,
duke e Veneé até nén njé zgjedhs t& huaj.

NE emér té¢ Komisionit
Stavri Karoli
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15 Maj 1913.
TELEGRAME NGA SHTETET

E BASHKUARA TE AMERIKES

Shkélqesisé sé Tij

zotit Eduard Grej,

Sckretar i Jashtém, Londér

Nacionalistét shqiptaré té t& gjithé besimeve dhe nga

té gjitha pjesét e Shqipérisé té¢ mbledhur né Kuvend né
Boston, me respekt shprehim shpresén &€ Anglia, besnike e
traditave té saja t& lavdishme, nuk do t& mbéshtesé planet e
Ballkanit pér plagkitjen dhe ndarjen e Shqipérisé duke
parandaluar né kété ményré gjakderdhjen e kryengritjes sé

ardhshme shqiptare kundér pushtuesve dinaké.
Shgqiptarét e Bostonit.

17 Néntor 1912.

Madhérisé sé Tij Perandorit,
Berlin.

Nacionalistét shqiptaré t€ Shteteve t& Bashkuara té
Amerikés, té mbledhur né Boston nga t€ gjitha trevat e vendit
i ofrojné Madhérisé s€ Tij falenderimet e tyre dhe respekt
pér mbrojtjen e gjeré t&€ Kombit Shqiptar.

Populli shqiptar do t'i jet& gjithmoné mirénjohés
Gjermanisé.

Rrofté Madhéria e Tij!

Rrofté Gjermania!

Shqiptarét e Bostonit.
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17 Néntor 1912.

Shenjtérisé sé Tij,

Papés sé Vatikanit,

Romé.

At i Shenjté!

Shqiptarét e Amerikés, g€ i pérkasin besimeve t&
ndryshme, mbajtén né Boston njé Kuvend ku u vendos t’ju
lutemi Shenjtéris€ Suaj, si autoriteti mé i larté moral né
boté, g€ t& pérdorni influencén Tuaj pér t€ parandaluar
plagkitjen dhe copétimin e Shqipérisé. Njé vend si ky i yni
i ka dhéné Kishés: Shén Xheromin, Papa Klementi X1, dhe
kampionin e famshém t€ Krishtérimit Gjergj Kastriot
Skénderbeg. Serbét dhe grekét, t€ cilét tani duan té ndajné
Shqipéring, jané pinjollét e atyre qé e detyruan pjesén mé
té madhe té popullit shqiptar t&é braktisé Kishén e Shenjté
té Romés. Nisur nga bekimi Juaj pér Shqipéring, ne
thérrasim Rrofté Shenjtéria Juaj!

Shgqiptarét e Bostonit.
17 Néntor 1912.

Shkélqgesisé sé Tij Zotit Eduard Grej,
Sekretar i Jashtém, Londér.

N& mbledhjen e gjeré mbajtur né Boston, dje, nga
shqiptarét e Véllazerisé s€ Korcés “Arsimi” nén kujdesin
e Federatés panshqiptare t& Amerikés “Vatra”, mijéra
kristian€ nga Kor¢a miratuan unanimisht rezolutat duke
protestuar kundér masakrimit t& burrave dhe grave né Korgé
dhe rrethinat nga ushtarét grekeé si edhe kundér shkatérrimit
té rreth tet€ fshatrave rreth Devollit.Ne me respekt i lutemi
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Konferencés sé¢ Ambasadoréve qé t&€ ndalojé kété kasaphané
dhe pagézimin e detyrueshém té fémijéve t€ véllezérve tané
muhamedané. Ne gjithashtu mendojmeé se Korga dhe rrethinat
duhet té pérfshihen brenda kufijéve t&€ Shqipéris€ autonome
pér hir t& pagésimit dhe parandalimit t& gjakderdhjes.
Shqiptarét e Bostonit
Krvetari:Kristo Kirka
2 Shkurt 1913.

Zotit Eduard Grej, Londér.

Disa gindra shqiptaré nga qyteti i Dardhés, pran€
Korgés, banues kétu, i luten Konferencés s&¢ Ambasadoréve
qé Dardha t& pérfshihet né Shqipéri, n& kufizimin e propozuar
t& kufijve té saj, késhtu qé& kufijté e lashté & Shqipérisé t&
ruhen sa mé shumé té jeté e mundur.

Londsale, R.I. Klubi i té rinjve shqiptaré té Dardhés.
‘ 6 Mars 1913.

Zotit Eduard Grej, Londér.

Njémijé shqiptaré kristiané dhe muhamedané té
Bideford-it dhe Sakos né qarkun e Jorkut dhe shtetin e Mejn-
it, ish banues t&€ Korgés dhe Janinés né Shqipéri, n€ ményré
shumé té respektuar filluan protestat e tyre kundér barbarive
té kryera mbi popullatén e Shqipérisé, burrave, grave dhe
fémijéve, nga ana e ushtaréve serbé dhe greké né luftén e
Ballkanit. Ne me gjithé zemér aprovojmé pavarésiné e

kombit shqiptar.
Komiteti Shqiptar.

6 mars 1913.
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Zotit Eduard Grej,Londér.

Shqiptarét nga Xhejmstaun, Nju Jork t& Shteteve té
Bashkuara t& Amerikés, né njé takim té gjeré, unanimisht
protestojmé para Konferencés s&¢ Ambasadoréve né Londér
kundér tjetérsimit t€ Korgés prej Greqisé dhe do té luftojmé
kundér telegrameve té génjeshtérta dhe gorientuese té disa
shqiptaréve té helenizuar.

Ne ju kérkojmé juve mbéshtetje qé Korga té
pérfshihet né njé Shqipéri t€ pavarur, pér hir t€ pgésimit
dhe parandalimit t€ gjakderdhjes s&€ métejshme.

Gust Lepsesty, Kryetari.
11 Mars 1913.

Zotit Eduard Grej, Londér.

Disa gindra shqiptaré nga Kor¢a dhe Kolonja, né
njé€ takim t€ mbajtur sot n€ Levistoun, Meine, miratuan
unanimisht rezolutén pér t’i kérkuar Konferencés sé
Ambasadoréve n€ Londér g€ Korga joné e pastér etnikisht
dhe e gjithé Kolonja t& pérfshihen né brendési té kufijve té
Shqipérisg sé pavarur pér hir t€ paqésimit.

Kryetari: Const.Xhon.
14 Mars 1913.

Zotit Eduard Grej, Londér.
NE njé takim té gjeré mbajtur n€ Lin,Masagusit, nga

disa qindra shqiptaré té Lynu-Peapody, Mass., nga Korga,
Pérmeti, Leskoviku dhe Gjirokastra, me shumé respekt i
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luten Konferencés s&¢ Ambasadoréve né Londér q& katér
krahinat e Shkodrés, Kosovés, Manastirit dhe Janinés té
pérfshihen né kufinjté e Shqipérisé s& Pavarur pér hir té
paqésimit dhe duke parandaluar gjakderdhjen e métejshme.
Shqipéria pér Shqiptarét dhe jo pér té tjerét.
' Kryetari: Sokrat Naum Benja.
14 mars 1913.

Zotit Eduard Grej,
Londér.
Shkélqgesia Juaj,
Qytetarét shqiptaré nga qyteti i Korges, por tanimé
banues né Werster, Mass, t& Shteteve t& Bashkuara té
Amerikés, né njé takim publik t& mbajtur kétu, mé 16 Mars,
ju kérkojmé vendosmérisht Shkélqesisé Suaj dhe Konferencés
s& Ambasadoréve gé t& lejojé qytetin e Korgés 1€ qéndrojé
nén Shqipéri t€ Pavarur.
Gjithashtu t& mos pérfi
pér t& qéné ajo nén sundimin Gre
nga persona nén kontrollin grek.

118 telegramet € méparshme
k, sepse ato jané dérguar

Kryetari: Pandi Lilo.
21 Mars 1913.

Zotit Eduard Grej,
Londér.

Ne, shqiptarét e Hempshairit té ri géndror nga Korga
dhe Janina, né njé takim té& gjeré t mbledhur né Konkord me
shumé respekt i kérkojmé Konferencés s&¢ Ambasadoréve né
Londér té ruajé integritetin € krahinave té Shkodrés, Kosovés,
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Manastirit dhe Janinés si pjesé t&€ Shqipérisé s€ Pavarur. Ne
besojmé qé kjo do té siguroj€ njé paqésim t&€ shpejté dhe
parandalimin e gjakderdhjes né vitet gé do té vijné.
Shqipéria pér shqiptarét dhe jo pér té tjerét.
Sotir Kostandini, Qerim Panariti.
25 Mars 1913.

Zotit Eduard Grej,
Londér.

NE njé takim té gjeré t&€ mbajtur né Atlantik Siti, Nju
Jork nga gindra shqiptaré prej té gjitha trevave t& Shqipérisé,
me shumé respekt i kérkojmé Konferencés sé¢ Ambasadoréve
né Londér, q€ Janina, Korga, Kosova dhe Shkodra té
pérfshihen né kufjté e Shqipérisé sé Pavarur, pér hir té
paqgésimit dhe parandalimit t& gjakderdhjen s€ métejshme.
Kryetari: A.Anastasiadhi.
8 Prill 1913.

Zotit Eduard Grej,
Londér.

Né njé takim té mbajtur né Mangester, Nju
Hempshair, gindra shqiptaré nga Korca dhe af€rsité e saja
unanimisht votuan né shenjé proteste kundér metodave t&
pérdorura nga qeveria greke e cilai detyron shqiptarét né
sht&pit€ e tyre pér t& regjistruar preferencat ndaj sundimit
grek dhe mé tej kundér ¢do ndikimi t& huaj cilidoqofté né
Shqipéri. Shqiptarét jane inteligjenté né€ ményré té
mjaftueshme pér t& geverisur vehten pandihmén e Grekéve.
Ata e meritojné dhe déshirojné njé vend té liré dhe t€ pavarur.
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Shqipéria pér shqiptarét dhe shqiptarét pér Shqipérin€ €shté

motoja joné. Klubi Edukativ Shqiptar
“Zgjimi”.
25 Prill 1913.
Zotit Eduard Grej,
Londér.

Né& takimin e gjeré né Xhejmstoun. Nju Jork.
shqiptarét unanimisht protestuan kundér plebishitit t&€ rremé
pér kolonizimin e kufijve jugoré t& Shqiperisé, Fugqité e
Médha t& mos lejojné ushtring greke t& zgjedhé kufijté.

Kryetari: Lepsisty.
25 Prill 1913.
Zotit Eduard Grej,
Londér.

bajtur né Bufalo, Nju Jork,
qé qyteti i tyre t& mbetej
jemi té gjith€ vendas nga

Né njé miting t&€ gjeré t€ m
nga shqiptarét e Korgés u kérkua
nén geveriné e re t& Shqipérise. Ne

Korga e Shqipérisé, pérveg metropolit grek.
Shgqiptarét e Bufalos.

2 maj 1913.

Zotit Eduard Grej, Londér.

Tridhjeté mijé shqiptaré nga té gjithé anét e Shteteve
& Bashkuara té Amerikés, né njé takim t& mbi njgmijé vetéve,
mbajtur sot n€ Boston, protestojné népérmjet delegatéve tané
kundér veprimit t& padrejté t& Konferencés pérsa i pérket
kufijve verior€ dhe verilindoré t& Shqipérisé.

Ne protestojmé gjithashtu kundér propozimit té
génjeshtért grek per fiksimin e kufijve jugoré me plebishit,
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pér at€ g€ kjo voté nuk do té€ shprehé vullnetin e liré té
shqiptaréve por vullnetin grek, té ndikuar mbi shqiptarét
me anén e bajonetave.

Informojmé Konferencén e Nderuar se ne njerézit
q€ protestojmé, jemi shumica kristiane prej Jugut té
Shqipérisé.

Prandaj i lutemi Shkélqesisé Suaj ta marré né
konsiderat¢ seriozisht problemin e t& gjithé shqiptaréve dhe
ti japé atij njé zgjidhje t& drejté, sepse ju sigurojmé juve me
fjalén e nderit tonén mé t& respektuar “besa besén” qé& nuk
do t€ keté kurré page né ballkan néqoftése ne do t& na higet
toka g€ na pérket pér mbi pes€ mijé vjet.

Pérfaqésuesit e gjithé shqiptaréve né USA.
2 maj 1913.
Zotit Eduard Grej,
Londér.

Ne shqiptarét e Sirakuzés, Nju Jork, né€ nj€ takim
publik unanimisht i kérkojmé Shkélqesis€ Suaj dhe
Konferencés s¢ Ambasadoréve né Londér ta lejoj€ Korgén
t& mbetet nén pavarésing shqiptare.

_ Kontrolli grek do t& jet¢ i démshém pér popullatén
€ sa). Ata jané shqiptaré dhe punojné veg pér Shqipériné.

Pér shkak t& ndikimeve greke, kongresi Shqiptar nuk
n'fu?d té. protestojé. Shqiptarét nuk lejohen t& shprehin
piképamjet e tyre t& lira; ata jané t& persekutuar.

Metropoliti éshté i vetmi grek né Korgé. Vetém
personat q€ flasin gjuhén shqipe duhet t& lejohen t€ votojné.

Ne kérkojmé me respekt ndihmén Tuaj.

Kryetari: Vasil N.Progri.
15 Gusht 1913,
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Zotit Eduard Grej,
Londér.

Peséqind shqiptaré nga Sentréll Nju Hempshair né njé
takim t&€ mbledhur né Konkord népérmjet njé€ note t€ fugishme
protestuam kundér asaj q& Korga dhe rrethinat t€ jen€ nén
sundimin Grek si¢ u propozua nga Konferenca e
Ambasadoréve né Londér.

Ne nuk do t& pranojmé njé propozim t€ tillé duke gené&
nén sundimin grek. Né rast t& kundgr do t€ protestojmé

fugishém dhe vazhdimisht pasi q& nuk shohim shpresé tjetér.
22 Gusht 1913.

Zotit Eduard Grej,Londér. . .
Ne shgiptarét e Gari-t Ind dhe rrethinat 1u kérkojmé

me ngulm Skélgesisé Suaj q& Korga dhe fshatrat pérreth,
duke gené t&é banuara vetém nga shqiptarét, né€ emér te
humanizmit, t& pérfshihet né Shqipéri. Pérmndryshe gjakderdhja
nuk do t& shmanget dot.

Ne do té kérkojmé té drejtat tona.
26 Gusht 1913.

S. Ex. Sir Eduard Grej.
Londér.

Shogeria federative “Vatra” né€ emér t€ 40.000
anétaréve, pjesa mé e madhe e t& ciléve t& krishteré nga
Shgipéria e Jugut, t& bindur né pavarésing e Britanis€ s€ Madhe
dhe me simpatiné e singerté t& Shkeélqesisé Suaj, ju lutemi
me respekt t& mbéshtesni protestat € saj kundér privilegjeve
qé té ashtuquajturit epiroté kérkojné pér ortodoksét, nén té
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cilén etiketé fshihen vegse intriga greke.
Sekretari i “Vatrés”
L.Kristo.
15 Maj 1914.

S.Ex.Eduard Grej,
Kryetar i Konferencés s¢ Ambasadoréve,
Londér.

Ashtu si¢ éshté Shkodra, ashtu &éshté edhe Korca
pér Shqipériné. Pa Kor¢én nuk do t& kishte patur rilindje
moderne té shpirtit shqiptar. Ajo €shté Athina joné&. Pa
Korgén, gjysma e popullit toné, toskét, do t& ishin privuar
nga metropoli i tyre intelektual dhe do t&€ mbeteshin té&
kércénuar nga e ardhmja. N& emér t& popullit shqiptar ne ju
lutemi me gjithé shpirt Shkélgesisé Suaj q& ta vendosé
Korcén né rajonet e shtetit shqiptar.

Pérfagésuesit e kolonive shqiptare té Bullgarisé,
Kristo Luarasi, redaktor, i krishteré,

Veli Kolonja, musliman.
29 Maj 1913.

Shénim: Kemi riprodhuar mé lart vet€ém njé nga
telegramet e dérguara nga shqiptarét né€ kolonité€ e
mésipérme. Numri real i telegrameve €sht€ shumé i madh,
por ne nuk kemi dashur ta ngarkojmé mé tepér kété broshuré
t& vogél, prandaj kemi léné jashté fletéve pjesén mé t& madhe

té tyre.
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Zotit Eduard Grej,
Londér.
NE njé miting t€ gjeré té shqgiptaréve banues né Shtetet
e Bashkuara té Amerikés t& mbajtur né 7 Dhjetor n€ Feniks
Holl, Boston, u miratua gjithashtu njé rezoluté duke ju
transmetuar Shkélqesisé Suaj shprehjet e njé mirénjohjeje
té thellé tonén pér iniciativén njerézore t& marré nga ju pér
t¢ siguruar zgjidhjen e shpejté té problemit shqiptar dhe
késhtu t& pérfundojé era e shtypjes dhe e metodave barbare
t& mizorive greke né territorin shqiptar.
Kryetari: C.Hotova

16 Dhjetor 1913.
Zotit Eduard Grej,
President i Konferencés sé Ambasadoréve,
Londér.

Ne, pérfagésuesit nénshkrues té kolonisé sé&
shqiptaréve né Bullgari, protestojmé shumé rreptésisht
kundér takimeve t& mbajtura né Shqipéring e jugut né té cilat
éshté detyruar q& njé pjesé e Shqipérisé t& mbetet nén
kontrollin grek. Mitingu i pérmendur &sht€ béré nén presionin
e autoriteteve greke dhe nuk shpreh vullnetin e popullatés
shqiptare. Déshira e popullit toné &shté q¢ t€ré vilajeti 1
Janinés té pérfshihet né Shqipéring e ardhshme, gjé e cila
nése nuk pranohet, pagja n& Ballkan nuk do té jeté e sigurté.

Th. Sotiri, Kristo Luarasi, D.Molla,
H.Prosi, Pando Devolli, Jani Kor¢a, Ath.
Nikolla,Veli Kolonja, Ibrahim Leskoviku,
Jani Gjirokastra.

23 Prill 1913.
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SHENIME

1.Céshtja maqedonase, nga Ed.Engelhardt, Paris 1906, f.30.

2.T& dhénat e méposhtine i kemi nxjerré nga libri “Irredentizmi
helenik”, nga Charles Velley, Paris 1913, q& riprodhon promemorjen
greke dhe shifrat e tabelés.

3. Ne e vemé né dyshim vértetésing e kétyre shifrave, sepse
.agjentét greké kané patur interes ta shtojné numrin e “t& krishteréve”.
shtetésing e tyre, ndérkohé qé shqiptarét muslimang kané patur gjithmong
zakon t¢ regjistrojné njé numér sa té jeté e mund mé t& vogél gjate
regjistrimeve. Nga kjo arrijmé né pérfundimin se né kéto shifra numri i
t€ krishteréve duhet t& jeté t& paktén S pérqind mé i larté, ndérsa ai i
muslimanéve 5 pérqind mé i ulét nga realiteti.

4.Shih: “Udhétim népér Greqi, Paris 1820

5. Xenopol, “Historia e Rumanisé”, Paris 1896, me parathénie
t€ Alfred Romband. _

6. ”Mbi kété tezé shih broshurén interesante t& profesorit serb
Cviji¢: “Shénime mbi etnografiné e Magedonisg”, Paris 1906.

7. W.M.Leake: Travels in Northern Greece, London 1835,
vol.I,ph.88.

8. W.M.Leake: Vepra e cituar. Shih gjithashtu njé& studim

_interesant mbi Himarén né revistén “Roma e 1’Oriente”, Grotteferrata
(Roma), viti III, fashikulli 34, £.209 e n€ vazhdim.

9. Historia e Gjeografisé, nga Malte-Brun, kapitulli 5.

10. I comentari di Theodoro Spandigio Cantaciscino
gentiluomo Costantinopolitano, dell origine de principi Turchi st de
costumi di quella natione, Firenze 1551.

Kjo vepér éshté botuar edhe né volumin e paré té “Istoria
univesale dell origine guerre et imperio de Turchi”, raccolta da Francesco
Sansovino, Venetia 1654.

11. Laquale era capo del regno delldAlbania. Edition de
Florence, page 25, edit. de venise, geuillet recto.

12. Janina laquale percioche era luogo fortissimo era capo di
tutta I’Albania. Edit, de Florence, ph.27,edit de Venise, meme geuillet.
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13. Ma Amurato il quale era in punto, senza aspettare altro, entro

nell’ Albania et occupo I’Arta.

14. Lexuesit tan€ seriozé jang t& lutur t'i hedhin njé& sy veprave tepér t&

réndésishme t& Hopf.

15. Shih:Roma e I’Oriente, Grottaferrato, 3 me annee, ph.216.

16. Cf. Boppe, op.cit, ph.76.

17. N& fagen 120 té librit “Vendi i shqiponjave” nga F.Gibert, Paris 1914,
lexojmé:

“Ka nja 30 vjet q¢ konsulli grek né Skodér. Mavromatis. shkruante me t&

drcjté né gazetén “Akreopolis” se emrit Shqipéri munt Ui jepej njé sens etnografik:

a). Shqipéria e Jugut, nga kufiri grek né lumin Shkumbin.

b). Shqipéria e Mesme, nga lumi Shkumbin deri né Mat.

¢). Shqipéria e Sipérme, nga Mati né Mal & Zi.

d). Shqipéria e Veriut, pérfshiré Novi Pazarin, shtrihet drejt Lindjes duke
pérfshiré Prizrenin, Prishtinén, etj.

¢). Magedoniae Lindjes q& nga ligeni i Prespés dhe Ohrit deri n& Manastir.

18. Numri i shqiptaréve né Greqi (para lufi¢s ballkanike) ishte t& paktén
250.000.

. 19. Nj& shqiptar ortodoks, Petro Nini Kolonja, ka publikuar né shqip njé
vepér té titulluar “Mallkimi i shkronjave shqipe”, t& shtypur né& manastir mé& 1912,
s& bashku me faksimilet e dy letrave t& peshkopit grek té Kosturit Filaret, t& shkruara
mé 1892 kundér mésimit t& gjuhés shqipe. Petro Nini Luarasi vdigmé 1911, i helmuar
nga agjentét e Partiarkatit grek né bashképunim me njé oficer xhonturk.

20. Nuk duhet harruar se qytetérimi grek dhe gjuha e shkruar greke jang
mé & vjetrat né Ballkan. Shqiptarét, me pérjashtim t& vllehéve dhe bullgaréve, kané
nisur t& mendojné pér arsimin shqip dhe regj imin kombétar, relativisht voné.

Ka vetém 40 vjet qé kané filluar pérpjekjet tona pér rilindje dhe né kété
puné na éshté dashur jo vetém t& krijojmé por edhe té rifitojmé at€ ¢ka helenizmi na

ka marré padrejtésisht.
21. Ne po flasim vetém pér veprimtarit€ e ushtruara né Jug té& Shqipérisé.

Kujtesé e pérkthyesit:
Té gjitha shénimet né libér jané té veté autorit Mid’hat
Frashéri.
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LEXUESIT

I dashur lexues, né jug té Evropés, né buzé té
Adriatikut, ndodhet njé vend qé quhet Shqipéri. Ajo ka
qené pjesé e Turqisé Evropiane deri mé 1912. Gjaté luftés
Ballkanike ky vend shpalli pavarésiné népérmjet njé

kongresi kombétar té mbledhur né Vloré mé 28 néntor.
Konferenca e Ambasadoréve né Londér e konfirmoi kété
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pavarési duke e shpallur Shqipériné njé vend neutral dhe
e vendosi até nén garanciné e gjashté Fuqgive té Médha.

Popullsia e Shqipérisé e kalon pak milionin, por
jashté kufijve té shtetit shqiptar mbetén mé shumé se njé
milion e gjysém shqiptaré té tjeré, té ndaré ndérmjet
grekéve, serbéve dhe malazeséve.

Popullsia njé milionéshe qé formon mbretériné e
Shqipérisé éshté e pérbéré nga katoliké, ortodoksé dhe
muslimané qé nuk kérkojné gjé tjetér veg té jetojné né
paqe, nén mbretin e tyre europian me fené kristiane, té
cilés ata e vendosén t’i kushtohen dhe qé mé né fund
Fugqité e Médha do t’ua japin kété té drejté njé dité.

Por jeta e shqiptaréve do té jeté fatkeqe né tokate
tyre té zéna prej fqinjéve greké, serbé e malazesé pasi
kéta lakmojné deri edhe péllémbén e fundit té késaj toke
shqiptare me etjen pér ta paré té zhduket edhe shqiptari
i fundit.

Do t’u tregojmé kétu njé prej periudhave té késaj
lakmie té kétyre fqinjéve tepér Kkristiané. Krahinat tona
mé té pasura dhe mé té lulézuara té Jugut, tani s’jané mé
vec gérmadha t&€ mbuluara nga hiri. Njé popullsi e téré
pagésore, qé kérkon ve¢ té jetojé né tokén e té paréve té
saj, éshté shfarosur.

Shqipéria neutrale e né€n garanciné e gjashté
Fugqive té Médha, éshté shqyer e shkatérruar prej Greqisé.
Ky krim éshté i pashembéllt, pasi éshté pasojé e pabesisé
dhe e dredhisé.

Kjo fatkeqési nuk ishte pasojé e njé lufte. Fshatrat
tona nuk u shndérruan né hi dhe njerézit tané (pérfshi
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gra dhe fémijé) nuk u masakruan gjaté furisé sé ndonjé
beteje. Kéto barabari u kryen me qetési dhe té peshuara

miré e bukur.
Kéto tmerre u injoruan, bile kaluan pa u véné

fare n€ dukje. Shumé pak persona té sé ashtuquajturés
boté e qytetéruar, u shqetésuan pér kété. Disa syresh
edhe i duartrokitén, duke u pérpjekur t’i quanin ato si
njé veprim civilizues té Greqisé.

N € verén e vitit 1913 Zografos, ministri i Jashtém

1 Greqisé, atéhere guvernator i Janinés, gjaté njé darke q&
jepte pér shqiptarét e shquar t& Janinés dhe té rretheve t&
tiera, pérve¢ mjaft fjaléve plot butési evangjelike, la t&
shqiptoheshin nga goja e tij auguste kéto fjalé t& nj&
“mirésie” t&€ pérjetshme:

“Mos krijoni iluzione: edhe nése do t& jemi t&
shtrénguar t€ braktisim Epirin, ne nuk do t€ 1émé vegse
tokén, gjithshka mbi dhe do té rrafshohet” 1).

Megénése né fémijériné toné na patén mésuar q&
¢do grek éshté né ményré té natyrshme génjeshtar dhe
batakei, ne besonim se edhe né kété rast béhej fjalé pér njé
kércénim t& pafuqishém. Tani Zografos éshté shfaqur si burré
me karakter dhe i ndershém. Né& zanatin e tij prej batak¢iu,
ai e mbajti fjalén.

Konferenca e Ambasadoréve né Londér nuk shénoi
asnjé vijé pér kufirin jugor t& Shqipérisé. Ajo vendosi ta
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rishohé ¢éshtjen né terren népérmjet njé komision
ndérkombeétar, i cili do té caktonte kété kufi pas nj&€ studimi
etnografik t€ rajoneve.

Shumeé shpejt, njé komision i pérbéré nga pérfaqésues
t¢ gjashté Fugive t& Médha, shkoi n& Korgé dhe pérshkoi
vendin népérmjet kétij qyteti dhe detit duke kaluar nga
Kolonja, Pérmeti. Leskoviku, Gjirokastra e Delvina. Me t&
mbaruar puné, ai u kthye né Firence dhe pérgatiti njé protokoll
ku njihte plotésisht karakterin krejtésisht shqiptar t€ rretheve
e krahinave té€ vizituara.

Gregia u pérpoq me ané t& marifeteve t€ saj meskine
dhe & ulta pér ta mashtruar komisionin. Grekét ishin brenda
rolit té tyre! N& Kolonje, bielgfgala, autoritetet greke sol.lén me
njé frymé familje puro greke pér t’i vendo§ur né rajone t&
tjera me ngut t& madh, pér t& mbushur mendjen e komisionit
ndérkombétar g€ vendasit jang greké.

C’komedi gesharake! .

Njé shembull tjetér i hileve greke: né fshatin Qinam
t& Kolonjés, ku komisioni duhej t€ kalonte né mbrémje voné,
autoritetet greke varén njé kémban€ né njé pemé me qéllim
qé té krijohej péshtypja e pranisé s€ njé kishe ortodokse..Di.sa
femijé t& vegjél, t& sjellé nga larg, duhej t& llomotlsnu?
greqisht! Ndeérkaq, njé prej kafsharéve, bashkéshoqérues 1
komisionit, ia nxorri bojén késaj hileje aspak t€ ndershme
dhe fort t& trashé t€ autoriteteve greke 2).

Gjaté gjithé késaj kohe, rrebeshi i telegrameve dhe
peticioneve drejtuar Konferencés s€ Ambasadoréve, nuk
rreshti pér asnjé ¢ast. Qindra mijéra shqiptaré né€ Rumani,
Egjypt, Ameriké, si dhe ata q& gjenin prehje né Vlorg, t€ gjithé
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me origjiné€ nga provincat e Korgés dhe t€ Gjirokastrés, pjesa
mé e madhe e krishtere - kérkonin t’i bashkoheshin
Shqipérisé duke protestuar népérmjet ndjenjave té tyre
shqiptare.

Kéto dokumenta jané té regjistruara ashtu si¢ duhet
né regjistrat arkivalé t& Konferencés s€ Ambasadoréve, por
shumé pak gazeta pranuan té hapnin kolonat e tyre me to.

Késhtu pra, u njoh qé Kor¢a dhe Gjirokastra t’i
ktheheshin Shqipéris€ si mé paré. Populli shqiptar
manifestoi vullnetin e tij dhe komisioni konstatoi n& vend
karakterin krejtésisht shqiptar t€ banoréve. Kétej vijés sé
kufirit mbeteshin n€ Shqipéri, n€ jug t& Delvinés, njé duzing
fshatrash t€ pérzier me greké apo shqiptaré t& greqizuar.
Ndérsa pértej késaj vije, prej Kepit té Ftelis€ deri né Prevezé
e Janiné, mé shumé se 100 mijé shqiptaré ( nj€ pjesé e madhe
e té ciléve né Caméri, rajoni i banuar prej shqiptaréve mé
té€ mir€) i mbetén Greqisé.

Késhtu, nése pér kété ¢éshtje, kishte ndonjé q& duhej
t& hidhérohej, kjo ishte sigurisht Shqipéria dhe aspak Gregia.
Pra Gregisé s’i mbetej gjé tjetér, veg té pranonte si njé favor
kété vendim dhe t’i nénshtrohe;j atij. Né fakt tamam kété
béri ajo n& dukje dhe népérmjet notés sé€ saj t€ datés 21
shkurt 1914, njoftonte Fugqité e Médha se e pranonte
vendimin e tyre. Por hesapet duheshin béré gjithmong, duke
pasur parasysh pabesiné greke. Duhej pérdorur dredhia, atje
ku metodat e bindjes nuk mund t€ ndikonin.

Zografos ishte atje dhe ai s’e kishte, harruar hig
kércénimin e béré. Ne nuk mund ta ndajmé veprimin e
Zografos prej atij t& qeverisé greke. Edhe nése Venizellos
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ishte vértet i singerté, s’kish asnjé dyshim q& Zografos
vepronte né njé mendje me klikén ushtarake greke, shef i s€
cilés ishte mbreti Konstandin.Zografos me kompani kérko-
nin pra njé marifet dhe do ta kopjonin at€ nga autonomia
jetéshkurtér e Gumuldjinés.Por ndérsa atje komedia kishte
njé karakter té parrezikshém, kétu gjérat u shnd€rruan né
tragjizém dhe komedia e ashtuquajtur epiriote la pas njé
vazhdé té€ kuge né analet e kohés.

Masat e nevojshme ndérkaq ishin marré dhe Zografos

nuk i fshihte aspak géllimet e tij: fjala ishte pér t& mbajtur
Epirin dhe né pamundési t& mos braktisej ky rajon i
shqiptaréve pa e masakruar e pa e shkgtéruar mé paré€ rrafsh
me tokén. e .
Qe né fillim & pushtimit & tyre, greket ishin pérpjekur
t€ formonin disa {legjione t& s@a” me vullnetaré shqlptfirf,
t& destinuar pér té perkratur bashkimin e Epirit me Greqiné.
T& rinjté merreshin me forcé, t€ terrorizuar prej gﬁceréve dh?
nénoficeréve greké. Zanatginj dhe dyqanxhinj paqésore
shkuleshin me dhuné nga punét e pérditshme t& tyre dhe
stérviteshin ushtarakisht. Sidoqofté kéto ishin veprime g€ nuk
mund t& shkaktonin turbullira.

Por Greqja, e cila e dinte mé mir€ se kushdo g€ pér ta
mbajtur Epirin nuk mund t& mbéshtetej kurrsesi te shqiptarét
e vérteté, veproi né ményra té€ tjera.

Né krye ajo iu drejtua dy fugive mike dhe mbrojtése,
Francés dhe Rusisé prej té cilave fitoi shpejt mbéshtetjen dhe
ndihmén e duhur. Sidofofté vetém politika &shté e
pamjaftueshme pér t& dhéné rezultat pau mbéshtetur nga njé
forcé materiale dhe meqé kjo forcé nuk mund t€ rekrutohej
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brenda vendit ( cili shqiptar do t& kish déshiré té luftonte
pér aneksimin e atdheut té€ tij nga Greqia?!) u pérdor pak
dinakéri, gjithnjé sipas ményrés greke. Ushtaré té rregullt
greké, nén komandén e oficeréve té tyre, u maskuan si té
ishin vendas, duke u hequr si banda epirote, me fjalé t& tjera,
si shqiptaré q€ kérkonin bashkimin me Greqiné dhe qé
luftonin pér kété bashkim!

Atéhere, me géllim qg t€ krijohej ideja se rrethet e
Epirit ishin zbrazur prej grekéve, té njéjtét ushtaré me té
nj&jtét oficeré né krye, bénin t&€ njé&jtén udhé né drejtim t&
kundért dhe merrnin rishtaz né zotérim t& njéjtat rajone,
gjithmoné me po ato armé t& tyre: pushké&, municion,
mitraloza e t& tjera.

Largimi i ushtaréve greké apo mé miré, gjoja zbrazja
e Epirit, filloi nga Kor¢a mé 3 mars 1914. N& kété dite u
mbajt njé proces-verbal ndérmjet kolonelit grek Konduli dhe
majorit shqiptar Mustafa. Xhandarméria jon€, e organizuar
prej misionit hollandez, mori né zotérim qytetin e Korgés
dhe hareja e pérgjithshme arriti kulmin sa n€ két€ krahing
aq edhe né téré Shqipériné.

Pritej qé ky largim té vazhdonte, shpresohe;j té shihej
qé vendi i pastruar nga uzurpatorét t&€ kthehej te méma pér
t’u bashkuar me té.

Por a €shté e mundur vallé t’i zihet besé ndonjé&heré
fjalés s€ dhéné prej njé greku dhe nderit té tij?

Ja disa fakte q€ do té shérbejné pér t€ ilustruar
historiné e ¢éshtjes s€ quajtur Epirote dhe qé do t&€ mund t&
hedhin mbi t& njé faré drite 4).

“ME& 19 Mars grekét lajméruan xhandarét tang, qé té
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shkonin pér t€ marré né€ dorézim fshatin’ f)drig:?n prané
Frashérit (kazaja e Pérmetit). Por né momentin kur tanét u
futén né fshat, grekét tradhétisht hapin zjarr nga kisha: oficeri
Qani u plagos, ndérsa 12 burra u vrané. -

Natén e 18 Marsit u luftua né Radomi, prané
Leskovikut, t& cilin grekét e kishin zbrazur dhe ia kishin
rikthver xhandarmérisé shqiptare. Ndérkaq po kéta greké
kthehen dhe sulmojné njerézit tané por, pérball rezistenceés
s¢ vendosur morén arratiné duke 1&€né nja tridhjeté t€ vrar€.

Po até dité grekét, si hakmarrje pér humbjen e
paparashikuar té tyre, ekzekutuan shtaté fshataré, ndér ta edhe
njé djalé katérmbédhjeté vjecar. Kéta fshataré té€ ngraté
ndodheshin né duart e grekéve né Leskovik, si karvanaré t&
marré me qera).

Ja pra ndershméria dhe besnikéria e grekéve!

Ndérsa zyrtarisht e sa pér sy e fage gjoja largoheshin
ushtaré greké nga Epiri, né€ té vérteté rrénohej vendi dhe béhej
kérdia. Zografos, Venizellos dhe Lidhja ( ose mé miré klika)
ushtarake paguhej nga kreu i Fugive(!). Késhtu luhej komedia:
grekét luanin rolin e tyre dhe Europa bénte sikur nuk e
kuptonte ose mé keq akoma, l€shonte klithma admirimi pér
poshtérsité e panumérta te tyre.

Tamam té nesérmen e té ashtuquajturit largim t&
ushtaréve greké prej Korgés, disa korrespodenté gazetash
pérhapnin zéra pér ripushtimin e qytetit prej grekéve.
Megjithése kthimi i kétij kryevendi u krye né formén e duhur,
ishte shumé e véshtiré té merrej me mend goditja e projektuar
nga fqinjét tané té jugut. Né té nj&jtén kohé né Shqipéri thuhej,
dhe kjo besohe;j singerisht, q& Greqia nuk do t&€ guxonte kurré
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ta bénte njé té tillé pabesi tamam nén hundén e gjashté
Fuqive nénshkruese t€ traktatit t& Londrés, t& cilat né
mungesé t€ ndonjé ndjenje tjetér duhet té& kishin t& paktén
njé ¢iké sedér.

Ndérkaq ja se ¢faré ndodhi:

Grekét, duke braktisur Korgén, kishin 1&€né né qytet
nja tridhjeté t€ s€muré me dy mjeké. njé oficer dhe disa
ushtaré qé duhej t€ rrinin tek koka e t€ sémuréve. Kjo ishte
njé vatér e vogel infeksioni, g€ gabimisht u tolerua, pasi
disa-andarté greké u futén tinéz né qytet dhe netéte 3 e 4
prillit u tentua kryerja e njé aksioni, i cili déshtoi menjéheré
pérpara rezistencés sé banoréve vendas. Kur besohej se
rreziku kishte kaluar, mé datén pesé & po atij muaji u mésua
mbérritja e njé bande t& armatosur fare prané Korgés. Kétu
u zhvillua nj€ luftim i vérteté prej t& cilit agresorét morén
arrating duke shpétuar kokén drejt viseve t& Jugut.

Cfaré kishte ndodhur?

Zografos dhe klika ushtarake pérgjonin kryerjen e
aksionit t€ armatosur n€ Korgé t& pérgatitur prej grekéve
nén patronazhin e peshkopit grek t& qytetit, njé fanatik sektar,

- }_r_xdart si¢ ishin t€ gjithé priftérinjte e sjellé prej Patriarkanés

,Ekumenike't€ Konstadinopolit, nj& koleré e vérteté pér

L / besimtarét ortodoksé shqiptaré, t& ciléve ata mendonin t’i

udhéhiqnin shpirtrat. Megénése aksioni i armatosur né

Korg€ déshtoi, geveria helenike e mori veté ¢éshtjen né doré

duke shpresuar se shpata do té ish mé e fugishme dhe mé e
vlefshme se kryqi.

Treqind e pesédhjeté ushtaré u nisén nga Kosturi
(qytet n€ Jug t&Korgés, njé territor shqiptar i aneksuar nga
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Greqia), t¢ komanduar nga oficeré t€ ushtrisé aktive té
madhérisé sé& saj helenike: Mavraza, Laza,Benapoli,
Asterio,Ilia Papageorgiu. Shtojini kétyre pesé oficeréve edhe
njé personazh me njé fizik t&€ mbrapsht, njé€ lloj Kuazimodo
t& quajtur Bussios, ish deputet grek i Serfixhes n€ parlamentin
otoman dhe do ta keni para syve t€ gjithé ngjarjen e
nevojshme. Ushtaré e oficeré, pérpara se t€ merrnin udhén e
agresionit, do t& merrnin bekimin e peshkopit grek 1€ Kosturit
5).

Gjaté kétyre operacioneve grekét nuk nguruan té
kryenin gindra mizori: i vuné flakén shumé fshatrave, i therén
dhe i dogjén té gjallé banorét paqésoré e t& pafajshém -pérfshi
edhe gra e fémijé. Fshataré té tjeré i larguan me forcé pér t&
krijuar idené e rreme t€ njé eksodi ndaj qeverisé shqiptare, t€
gjitha kéto me synimin e vetém pér t& shkretuar vendin dhe
pér t& mbjellé skamjen.

Ndérmjet krimeve té shumta té tyre mund t&
pérmendim vrasjen e njé prifti vllah: Papa Harallambi i
Korgés, i therur me gjak t& ftohté s¢ bashku me & véllang
dhe kushéririn e vet. Ky krim i kryer ndaj nj& personaliteti t&
shenjté, ngjalli indinjaté dhe zemérim t€ madh.

Dhe ndérsa kéto krime e tmerre kryheshin né Korgé -
né njé ményré krejt té ulét e t& pandershme - gazetat greke
ngazéllonin! Ato nuk gjenin dot shprehje pér té lajkatu.ar k§té
vepér makabre, per t€ admiruar sakrificén dhe “patriotlzmln”
grek! “L& Temps™ njoftonte mé 5 Prill ¢ Korga ndodhej né
duart e grekéve! E njéjta gazeté, pas disa ditésh, né numrin e
saj t& 13 Prillit thoshte ndér t€ tjera késhtu:

« . gjaté njé pérleshjeje t& vogél, at Balamaci éshté
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vraré pasi &shté keqtrajtuar réndg...”

E vini re cinizmin?! Vrasja e poshtér e njé prifti t&
nxjerré me dhuné nga shtépia, cilésohej thjesht si njé
kegtrajtim...

Po akoma mé e félliqur ishte zhurma qé& pérhapnin
grekét pér t& mbuluar poshtérsité e tyre. Po binin té gjitha
kémbanat: pa skrupuyj e pa turp grekét cirreshin pér kapjen
gjoja t€ vrasésve kur furisé sé tyre shkatérruese nuk i
shpétonte asgjé. Nuk mund t& mos qeshésh kur lexon gazetet
greke t€ vitit t& kaluar! N&é numrin 10 Prill 1914 te “L&
Temps” lexojmé kété telegram:

“Athinég, data 9. Xhandarméria shqiptare pasi
carmatosi paraprakisht popullsing e Korgés, nisi masakra
t& pérgjithshme. Qeveria greke i béri t& njohura faktet e
saj...”

Kjo &sht e gjithal. Po t& dégjosh grekét del se jang
autoritetet shqiptare ata q& masakruan t& krishterét! Por ajo
q€ na gudit né telegramin e mésipérm &shté ky turp qé ne
po e vémé n& dukje mé poshts: duke folur pér banorét e
Korgés pér ta thuhet thjesht “t& krishterg”, ose kudo gjetké
dhe pérheré grekét pérdorin shprehjen “grek&€” pér té
krishterét ortodoksé te& Shqipérisé.

~ Tamam kétu qéndron gmenduria e pakorigjueshme
e fqinjéve tané té dashur ta Jugut! Pér ata kushdo g€ €shté
ortodoks &shté domosdo grek; &shté e pamundur pér njé
grek té b§jé dallimin ndérmjet ‘gits‘hés ose fesé dhe rac\'ég,j
#nga ana Ustér. N& k&té menyre shqiptarét ortodoksé jang
. marr€ pér greke ashtu si¢ jang quajtur si té tillé bullgarét,
~ vllehét apo serbét deri né ditét tona 6).
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Pérsa u pérket grekéve, si¢c e kemi théné edhe mé
lart, ashtu si¢ e kané& pércaktuar edhe konferencat e Londrés
dhe t€ Firences, nuk ka syresh né t€ gjith€ Shqipériné pérvec¢
nja-dhjeté fshatrave t& pérzier né jug & Delvinés. Nuk gjendet
asgjékund tjetér qofté edhe njé grek i vetém. I méshojmé
termit | VETEM dhe e nénvizojmé até sepse grekét, pér té
¢ilét jané té huaja té gjitha ndjenjat e ndershmérisé e t& turpit.
nuk kané rreshtur kurré sé béri t¢ mundurén e t€ pamundurén
pér t&€ mashtruar opinionin publik botéror.

Né té kundért gjenden mé shumé se 100 mijé
shqiptaré né rajonet qé& shtrihen né jug t& Kepit t€ Ftelias
(kufiri jugor i Shqipérisé€) né€ Prevezé dhe né Arté.

Té& kthehemi né€ ¢éshtjen e Kdrges.

Fatkeqésisht e.kegja nu.Skéshté lokalizuar vetém né
rrethinat e Korgés; murtaja greke shtrihej pérgjaté gjithé
frontit té& kufijve jugoré nga Bilishti né& detin Adriatik, duke
kaluar nga Iieskoviku, Biﬁrﬂ‘ﬂi’ Tepelena, Himara...
Xhandarméria shqiptare, nén komandén e oficeréve hollande-
z&, kish shkuar t€ merrte n€ dorézim krahinat qé grekét duhet
t& zbraznin sipas notés s€ datés s€ 21 Shkurtit népérmjet sé
cilés Gregia deklaronte se i nénshtrohej vendimeve t€ Fugive
t& Médha pér kufijté e Shqipérise.

Por né vend t& martjes thjesht né& dorézim, xhandaréve
tané ju duhe;j té hynin né luftime t€ vérteta kundér u.y;shtaréve,,?
greké té maskuar ku meé pak e ku mé shumé@i andartr

Ne nuk kemi mé as mé té voglin dyshifrpérfiatyrén
e vérteté té kétyre té ashtuquajtur andarté. Ka déshmi té
shumta t& cilat vértetojné qé kéta epiroté s’ishin gjé tjetér
vegse/ ushtaré gr;é ose,&f\ullnetqr s. Raporti i gjaté i shefit t&

~.

—— e
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misionit hollandez né Shqipéri gé po e publikojmé né fund
t€ kéty) libérthi, &€shté€ njé prové mé shumé pér cka
parashtruam mé sipér. Tani kam para syve déshmité e
gjashté grekéve t€ kapur me armé né duar n€ Korgé mé 6
Prill 1914. T& gjithé kéta “trima” pohuan se ishin ushtaré
greké duke dhéné saktésisht edhe numrin e kompanisg dhe
té batalionit té tyre 7). T
Autori i kétyre radhéve u ndeh mé 28 Prill (9 Waj)
/1914 - né I/(plonje né jugperéndim t& Korg:es me majorin
” hollandez Verhulst né njé takim qé duhej t€ zhvillohe;
nderm_]et nesh dhe disa oficeréve epiroté. Uné pashé tri
oficerg. gmkg_k%me i madhi-ishte me gradén e kapitenit
dhe quhe;j Cipurg. Ata mbanin t& gjithé uniformén greke,
kasketén ushtarake dhe... kurorén mbi kasketé. Jashts
rregullit, ndérmjet kétyre oficeréve trimoshé, ndodhe; njé
faré Stefo, g€ higej si shqiptar por g& ne e njohém pa mundim
qé ishte njé grek apo mé miré njé yllah i hi greqizuar prej rajonit
té Gramozit, nga fshati Llskateh i cili ndodhet né territorin
shqgiptar t& aneksuar nga Greqla

Pér askénd nuk ishte mé mister. Greqia i pranonte
me vullnet mjaft t€ keq vendimet e Fugive t& Médha, apo
mé miré té themi, nuk i pranonte fare ato. Ndérkaq rezistenca
e saj u bé akoma me e thjeshté pasi Fuqité € Médha nuk
ishin hig té prirura pér t&€ mbrojtur vendimet g€ ato veté i
kishin marré né Londér.

. Gregia e shtynte gjithmoné pér mé voné datén e
largimit {& trupave greke _P@Epmt ndérkohé g€ Venizellos
u bénte vizité qeverive 1€ Europés. U tha qé ky largim prej
Shgqipérie do té fillonte mé 18 Dhjetor 1913, pastaj mé 18
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Janar, mé tej akoma mé 18 Shkurt dhe mé& né€ fund kjo histori
filloi mé& 3 mars 1914 prej qytetit t& Korcés.

Pérballé vullnetit t& keq t& Greqisé, Shqipéria ishte
tepér e dobét dhe aspak né gjendje pér t& vendosur drejtésiné
me forcat e saj. Késhtu q& ajo vendosi pér ta kthyer ¢éshtjen
né duart e fugive nénshkruese t& konferencés s¢ Londrés.

Pra si¢ e patém véné né dukje. vullneti i t&¢ médhenjve
nuk ishte aspak aq i miré sa ¢’déshéruam e shpresuam ne.
Venizellos kish arritur t& merrte disa premtime gjaté turneut
t& tij dhe ai shpresonte té mbante jugun e Shqipérisé.
Sidogofté, duhej béré gmos pér t& mos dalé né shesh té palarat,
meqé veté Fugqité e Médha donin té linin péshtypjen g€ e
mbanin fjalén e dhéné sipas firmés sé& véné ku boja ishte ende
e freskét. Me njé fjalé, duheshin 1éné t& dy palét e interesuara
ta sqaronin problemin ndérmjet tyre; pra t€ vihej pérballé
Shqipéria e vogél e sapolindur me Greqin€ pesé heré mé té
madhe dhe me njé pavarési gati shekullore.

E kjo Greqi, duke mos dashur t& kompromentojé
pérkrahésit e saj, shpiku komeding epirote, u p&rpoq t& bgje
sa té jeté e mundur t& besueshme, rezistencén e armatosur
nga brenda vendit kundér bashkimit me Shqipérin€! Pér ta
realizuar kété projekt, Zografos, ky tradhétar (8) i shérbente
si marioneté, me qejf t& madh klikés ushtarake. Ushtarég,
oficeré, municione, armé dhe para u vuné né dispozicion t&é
tij. Njé bandé e madhe keqbérésish dhe kﬂminelé§h si dhe
mjaft ish burgaxhinj t& sprovuar nga e gjithé Gregia, u guan
pér té shtuar radhét e rekrutéve pér le_gjionet, té& cilét me kulmin
e paturpésisé qubeshin t&¢ SHENJTE!

E gjithé kjo mas& qé thamg, u cilésua si epirote: greké,
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andarté, kagaké t&€ Korfuzit e t&€ Zantés, qé t& gjithé u
vetéquajtén vendalinj, pra shqiptaré té Epirit!

Dhe pérballé késaj paturpésie t& qarté, ne lexojmé
radhét e méposhtme té€ “Lé Temps” t& datés 26 Prill 1914
9). :

“Qeveria greke ka siguruar se do té pérpiqet
gjithmoné pér t& mos penguar veprimtariné e qeverisé
shqiptare dhe ajo e pé€rgénjeshtron kategorikisht thénien
se qindra ushtaré t€ rregullt greké i jané bashkéngjitur
lévizjes kryengritése”.

Risum Teneatis? (10).

Kéta epiroté (prej Krete), kéto legjione t& shenjta
(prej Belzebuth), kéta Zografisté ( si¢ thirren ata shkurt)
ishin ngarkuar me detyrén pér ta plagkitur vendin, pér t&
rrafshuar ¢do gj€ mbi dhe, tamam sipas fjalés evangjelike
t& t& damkosurit né fjalé.

Pérveg késaj, ky gjoja largim i trupave u krye
pjes€risht, pasi ushtarét greké n€ vend q& t& merrnin
mundimin e t€ riktheheshin duke u hequr si epifoté, nuk u
larguan fare nga skaji jugor i Epirit.

Krimet dhe démet e bandave zografiste jané té
panumért. Mund t€ thuhet pa e tepruar q& i gjiths Jugu i
Shqipérisé u rrénua, dy provincat e bukura té Korgés dhe
Gjirokastrés pérfshiré kétu edhe Bilishtin, Kolonjén,
Leskovikun, Pérmetin, Frashérin, Skraparin, Oparin,
Tepelenén, Kurveleshin- u shkretuan; t& paktén 250 fshatra
t€ djegur, disa mijéra njeréz pérfshi gra dhe fémijé u
masakruan barbarisht, 100 mijé njeréz y détyruan té
emigrojné me pahir (pjesa mé e madhe e t& ciléve, vdigén
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nga uria né Vlorg).

N& “Lé Temps” t& numérit 10 ne gjejmé njé pohim
grek mbi krimet gg ata kryen. Grekét pranojné dhe pohojné
me gojén e tyre se ata djegin fshatra gjaté t€rhegjes dhe qé
pararoja e pérbéré nga kretas vret gjithkénd pér t€ mos 1€né
shqiptar té gjallé.

Pérball kétyre krimeve té qeverisé greke, as q¢ mund
té imagjinohej qé xhandarméria jené dhe vullnetarét tané
qéndronin me duart né gjoks. Njé vijé mé e gjaté se njéqind e
pesédhjeté kilometra mbrohej ushtarakisht.

Cdo metér katror toké duhej mbrojtur_ nga ughtria
greke. Zyrtarisht thuhej se Zografosi kishte d@é_m/iié deri
né€ gjashtémbeédhjeté mijé njers ih “Lé Temps™ t& datés 9
Prill 1914). Ne kishim vetém(3000 ¥handaré dhe disa mijéra
vullnetaré t& rekrutuar me nxitim dhe t€ armatosur e pajisn}r
keq. Né fillim ne nuk kishim asnjé top dhe kur i patém Céshtja

e Epirit kishte pérfunduar né katastrofe. )
Pavarésisht numérit té vogél, ushtarét tan€ luftuan me

triméri dhe zmbrapsén mése njé heré legjionet “e shenjta”(!).

Mé 2 Maj ata ishin fare prané Gjirokastrés né
manastirin e Cepos, dy oré larg nga qyteti dhe kat§r oré larg
nga Delvina. Zografistét ia kishin mbathur para njé gmshtl
shqiptarésh, kishin braktisur me nxitim De].vmérf,
vendndodhjen e tyre kryesore, dhe ishin térhequr pértej kuﬁrlt
ndérmjet t& ashtuquajturés Republiké Epirote dhe Greqise sé
vértetd: urés Arinistra. Por sapo arritén atje patén njé
pérforcim t& madh me ushtaré t€ rregullt (1 1) greké, u kthyen
t& nesérmen dhe i detyruan ushtarét tané t€ braktisnin

pozicionet e tyre.
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Mé 7 Maj njé sulm i fuqishém grek u spraps me
sukses nga ushtarét tané n€ Nikolic dhe Arza (né juglindje
té Korcés) duke iu shkaktuar grekéve humbje t& médha.

Pér sakrificat dhe dhimbjet tona ne lexojmé né “Lé
Temps” t€ datés 7 Maj njé telegram té ardhur nga Athina,
dt.6 Maj, me njé cinizém té vérteté grek:

“Trupat epirote, né vijim té lyftimeve t& funqn.
kishin gjetur shumé kufoma oficerésh italiané e bullgaré...”

. Pérveg té tjerave ishte kénga e pérhershme e shtypit
grek dhe asaj g€ i béhej jehoné falas: nxitja e pérhershme
pér t€ gjetur njé gisht t&€ huaj né pérpjekjet shqiptare duke
mohuar pa turp e pa skrupuj se kéto luftime ishin spontane,
t& paorganizuara. Duhej patjetér. té gjendeshin intriga
austriake ose oficeré italiané a bullgaré! Po shtypi i
Beogradit a nuk ishte atje pér t& béré korin e shpesh pér té
luajtur rolin e maestros?

Sulmet nga ana e grekéve vazhdonin pa pushuar
asnjé dité e nga t€ gjitha anét. Ajo qé vlen t& mos harrohet
né kété lufté, ishte inferioriteti i shqiptaréve t& armatosur
keq, pa municionin e duhur e pa artilieri, pérball njé
kundérshtari tepér t& madh si né numér ashtu edhe né
armatim. Burimet e grekéve ishin t& pashtershém, ushtria e
mbretit Ko_s’taﬁd}n ishte atje me batalionet dhe oficerét e
saj. Aventurierét dhe kriminelét andarté ishin gjithnjé gati
pér € béré*puné patriojike” pérmes vrasjeve dhe plagkitjeve

.~ —t& panumérta. "7

- Né Shqipéri kishin akoma iluzione dhe shpresohej
se Fugqité e Médha qé kishin firmosur né konferencén e
Londrés, do t€ detyronin Greqing dhe trupat ushtarake t&
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saj qé t&€ respektonin vendimet e marra atje si dhe zotimet e
saj publike.

Por, a nuk kishin kéto Fuqi nga njé pérfagésues né
Shqipéri, né pérbérje t¢ Komisionit Ndérkombétar t&€
Kontrollit dhe a nuk ish deklaruar kjo Shqipéri neutrale dhe -
nén garanciné e Fugive né konferencén e Ambasadoréve né€
Londér?

Populli i pezmatuar, i dérgonte si rrebesh telegrame
pas telegramesh dhe peticione pas peticionesh Komisionit t&
Kontrollit me seli n& Durrés si dhe mjaft kancelarive
peréndimore. Disa prej kétyre telegrameve dhe peticioneve
ishin hartuar me njé ton vértet t& déshpéruar. Efekti i tyre
ishte mbajtja e njé interpelance nga ana e deputetit, Mr. Aubrey
Herbert né parlamentin anglez (Prill). Ministri i Jashtém i
Greqisé né Londér, mohoi gjithshka! A nuk &shté tipik t&
génjyerit dhe ndjenja mohuese pér gjithé grekét deri te zyrtarét
e larté!

Si pérgjigje deputeti i parlamentit anglez Mr. Aubrey
Herbert publikoi njé raport t& hollésishém e & detajuar i
sapoardhur nga Korga ku béhej fjalé pér tmerret greke né€ kéto

zona.
Té deleguarit e Komisionit Ndérkombétar té

Kontrollit, secili veg e veg, njohén pandershmériné greke duke
pranuar padrejtésiné dhe qéndrimin e gabuar q€ ish mbajtur
ndaj Shqipérisé. Por bashkérisht ata gen¢ t€ paafté pér ¢do
iniciativé apo pér ¢do veprim.

Pérse? _—

Sepse @‘@osi kish béré njé udhétim n€pér Europg,
kishte béré vizita T gjata né kancelarité e saj. Ndér t& tjera
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ishte edhe ¢éshtja e 12 ishujve g€ i ishte bashkuar asaj t&
Shqipérisé Jugore. Ishte paskétaj edhe rivaliteti foshnjérak
dhe gesharak i dy Fuqive qé& ishin mé drejtpérdrejt té
interesuara pér ¢éshtjen shqiptare: Italia dhe Austria.

Ndérkohé qeveria shqiptare ge e shtrénguar té niste
tratativat me pseudoqeveriné e Epirit, me shefin e saj té
damkosurin Zografos. Fillimisht ishte koloneli hollandez
Tomson qé shkoi né Korfuz pér t& dégjuar kérkesat e atyre
t€ ashtuquajturve epiroté; por duke kuptuar shpejt farsén qé
donin t& luanin greket kéto tratativae pérpjekje u ndérprené.

Gjaté j kohe ndodhej né Durrés njé faré
E@sx nj¢ kucovllah nga Konica, ish-guvernator i
Korfuzit dhe i dérguarspecial nga qeveria helenike si njé
ministér i ardhshém i Greqisé n& Shqipéri. Ishte njé burré i
vogél, me pamje rakitike dhe tepér té zymté. Ai kish
pérparésin€ e madhe pér t’i pélqyer Esad Toptanit. (Atij,
duke u kujtuar vetém pér keq, i detyrohen njé pjesé té
fatkegésive tona).

Ky Varatassi béri disa propozime, duke dashur t&
shérbente si ndérmjetés, dhe Komisioni Ndérkombétar i
Kontrollit shkoi i ploté né Korfuz pér té diskutuar me po
até Zografos (8 Maj 1914). Greqia dukej sikur donte t& binte
né ujdi. Zografos, qé dy javé mé pas , u zgjodh deputet i
Atikés, nuk kérkonte gjé tjeter veg disa kongensioneve pér
grekét e Epirit: njohjen e t& drejtave t& tyre pér t€ patur

@é—l@/greke dhe privilegjet religjoze t€ kish€s ortodokse
greke. Né fakt béhej fjale pér t'i njohur Greqis€ té drejtén e
ndérhyrjes n€ punét e brendshme t& Shqipérisé.

Por pér cilét Greqia, népérmjet Zografos, i kérkonte
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kéto privilegje? Kush ishin kéta greké t& Epirit?

Ne kété tashmé e kemi théné dhe nuk dimé t&€ themi
mé tepér se kaq: nuk ka as edhe njé grek t& vetém brenda
kufijve t& Shqipérisé; ashtu si¢ u vendosén kéta kufij prej
Fugive t&¢ Médha né Konferencén e Firences. Ata gé Gregia
i quan greke, s’ishin gjé tjetér vegse shgiptaré t© krishtgée'
ritit ortodoks. _

'~ ~—Pikérisht ishin kéta ortodoksé mé t& alarmuar prej
dredhive t& parreshtura greke dhe ishin po kéta q€ kérkonin
mé& me ngulm t& drejtat e tyre kombétare. Atyre u pati ardhur
né majé t& hundés trajtimi i tyre si ROUM (domethéni_é s1
greké) prej Turgisé e cila me kryenegési i kishte rex}dltur
gjithmoné njerézit sipas kishés pa dashur ( d%le pa dyshim pa
mundur) t& dégjonte aspak pér kombésiné € tyre, per
karakterin e tyre etnik. o

Kur kéta ortodoksé morén vesh pér blse.chmet
ndérmjet Komisionit Ndérkombétar té Kontro.ll.lt dhe
Zografos né Korfuz, njé ortek telegramesh e peticionesh
proteste mésyné né Durrés. Ne do t’ju njohim me disa pre]
tyre mé poshté. . )

Por Gregia dhe Zografos, t€ paktén, a ishin t€ singerte,
a ishin t& ndershém né géllimet e tyre? —_—

Mendoj se nuk &shté e nevojshme té€ ‘pérgjxg]esh:
Gjithé sa kemi théné deri tani, ésht& njé prové shumé e qarte
e géllimeve t& vérteta té fqinjéve tané “t& kénd§hém” t& Jugut
qé synonin veg t€ sorrollateshin dhe té fitonin koh€ pér t&
pérfunduar ndérmarrjen e tyre kriminale.

Ndér té tjera ata kishin dhéné mé shumé se nj€ heré
prova té pabesis€. Disa her€ ata kishin prishur armépushimin
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e fiksuar gjaté tratativave t& Korfuzit. Dhe mé né fund, pa
pritur q€ kéto dispozita ( si¢ i quanin ata) t&€ merrnin njé
formé pérfundimtare, duke pérfituar edhe prej véshtirésive
t& brendshme t€ krijuara nga trazirat tona rreth Durrésit, e
kaluan edhe nj€ heré vijén tokésore t& pérkohshme té
vendosur prej armépushimit dhe u turrén, shumeé superioré
né numér né Korcé, né té njéjtén kohé qé kryen njé sulm té
menjéhershém né té gjitha frontet.

E till¢ éshté ¢éshtje e Epirit:

Rezultati: dy prej krahinave t& bukura shqiptare,
Kor¢a dhe Gjirokastra -té shkretuara; mé shumé se 250
fshatra t& djegur, me dhjetra e dhjetra t& tjeré té rrénuar e t&
plagkitur. Disa mijéra njeréz t¢ vdekur né luftime ose té
vrar€ poshtérsisht, pérfshiré né ta gra edhe fémijé, 100 mijé
njeréz t€ mbetur pa strehé. '

Ja disa prej telegrameve t& dérguara nga Korga gjaté
kohés g€ kjo provincg luftonte kundér sulmeve dhe intrigave
té grekéve:

“Madhérisé sé Tij Mbretit té Shgqiptaréve,

Ne t€ nénshkruarit né cilésiné toné t& pérfagésuesve
té shqiptaréve ortodoksé t& Korgés, kemi nderin t’i
parashtrojmé Madhérise Suaj, q& sapo mésuam prej
gazetave t€ huaja se Gregia, nén preteksin e kishave dhe
_ shkollave tona, ka pretendimin pér t’u pérzier n€ ¢éshtjet e
brendshme té€ Shqipérisg.

Por, nése ky lajm &shté i vértets, ne, si qytetaré té
Shqipérisé dhe si shtetas t& Madhérisg Suaj, deklarojmé se
e kemi parasysh t’i kérkojme geverisé soné t€ na plotésojé
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nevojat g€ mund té€ kemi, por kurré nuk ia lejojmé njé& personi
té treté, qé té keté t& drejtén t€ ndérhyjé€ né ¢éshtjet g€ cénojné
pavarésiné morale dhe politike t&¢ mbaré kombit toné dhe
vecanérisht t& bashkésisé soné ortodokse.

Shérbétorét shumé té bindur e té pérulur té

Madhérisé Suaj.
Mé 5 Maj 1914".

(Vazhdojné firmat e famulltarit t& peshkopatés
ortodokse dhe t& qytetaréve té shquar t& késaj bashkésie).

«Shkélqesisé s¢ Tij, Ministrit té Punéve t& Jashtme,
Londeér, Paris,Berlin, Vjené, Romé,Petersburg.

Ne po ju lutemi t& hidhni njé véshtrim, né€ emér té
zemérmirésisé, mbi fatin e hidhur t€ popullatés s& krishteré

t€ Korcés dhe té Kolonjés. o o
Me cilésiné e té génit Shqiptaré, jemi dhe do t& jemi

gjithmoné t&é lumtur t& mbetemi shqiptaré. Pc:érkundér késaj,
grekét, nén preteksin gesharak t& mbrojtjes sé€ 1n'ter<?save t.ona,
por né té vérteté pér té luajtur intrigat e tyre, kryejné 1nkur51on?
né rajonet tona, rrénojné vendin, i marrin me vete me forcé
véllezérit tané né térheqgje e sipér, duke patur si géllim t& vetém
t& shkatérrojné Shqipériné dhe t€ krijojné i@ené, né bo.tén e
qytetéruar, t€ egzistences sé mosmarréveshjeve ndérmjet té€
krishteréve dhe geverisé shqiptare. .

Gregia harron g€ e miramé e madhe, gé ajo munq té
na béjé &shté t& na l€r€ t€ qete, gjé pér té cilén ju lutemi t€
pérdorni té gjith€ ndikimin Tuaj.

Né emér té banoréve té krishteré té rajoneve té
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Korg¢és dhe té Kolonjés.
Meé 7 Maj 1914".

(Vazhdojné firmat e gytetaréve té shquar ortodoksé
té Korgés dhe té€ Kolonjés).

“Madhérisé sé Tij Mbretit té Shqiptaréve,

Ne sapo mésuam qé disa anétaré té Komisionit
Ndérkombétar t&€ Kontrollit jané kthyer nga Korfuzi dhe po
shqyrtojné propozimet e Zografos, qé u fryjné zjarreve né
Shqipériné e Jugut.

Ato jané mjaft t&€ démshme pér gjithé atdheun dhe
t€ njé€ natyre q€ véné né rrezik t& ardhmen e tij. Guxojmé
sérish t’i parashtrojmé Madhérisé Suaj, q& ne banorét e
rajonit t& Korgés, q& gjithmoné kemi luftuar dhe po luftojmé
per ¢éshtjen kombétare, konsiderojmé, qé detyra joné ndaj
Madheérisé Suaj dhe ndaj Atdheut na urdhéron, gé mé miré
t€ vdesim se sa t& pranojmé copétimin e atdheut shqipétar.

Gjithashtu kemi bindjen e plot, qé& kéto t& quajtura
kérkesa nuk do t& hidhen poshté nga Madhéria Juaj. Ju
sigurojmé se ne do t& jemi né gjendje t& mbrojmé veté nderin,
prestigjin dhe térésing e atdheut pikérisht me forcat tona,
mjaft q€ t& na mbérrijné topat, qé po i presim prej kaq shumé
kohe.

Mé 20 Maj 1914",
(Vazhdojné firmat).

* % %*
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Kéto g€ sapo thamé& mé sipér jan€ nj€ pérshkrim né
vija t& trasha i veprimit t& grekéve kryesisht né qytetin dhe
rrethinat e Korgés. Por t€ kéqijat e fginjéve toné té€ pabesé
jan€ ushtruar rregullisht né t€ gjitha rajonet e dy trevave té
Korgés dhe té Gjirokastrés (Epiri'sipas grekéve) domethéné
nga bregdeti i Adriatikut deri né brigjet e ligenit t& Ohrit.

Mllefi dhe térbimi i tyre nuk kurseu asgjékafshé. as
banorét, as shtépité, as gjéné e gjallg, as t€ korrat. Né shumé
fshatra njerézit u dogj én t& gjallé, si né Gratza ( né juglindje
t& Korgés) ku mé 5 Prill 1914 gjashté burra dhe tri gra u
shkrumbuan t& gjallg, si dhe katér burra dhe katér gra nga
Starja (Kolonj&, né jugperéndim t& Korgés) mé datén 30 t&
po atij muaji.

Gjetké, si¢ ndodhi né Kodér, grekét ( ushtaré dhe
oficeré t& mbretit Kostantin té Greqis€) nisén njé varg
masakrash.

Do t& na duhej t& krijonim njé volum t& téré pér t€
treguar me imtési krimet e grekéve. Ne po mjaftohemi t€
riprodhojmé kétu dy dokumente:

I pari &shté njé raport i hartuar prej gjeneralit Dever,
shef i Misionit hollandez pér riorganizimin € xhandarmérisé
né Shqipéri, ndérsa i dyti pérmban njé listé t€ 144 fshatrave
té djegur prej grekéve, me.numrin e shté€pive dhe até t&€
banoréve té€ tyre.

Kjo listé fshtrash éshté mjaft e mangét. Ne po €
riprodhojmé até ashtu si¢ e gjejmé né gazetén italiane
“Corriere delle Puglie” e datés 14-15 Dhjetor 1914 ku ajo
gshté publikuar mbasi i ge dorézuar Ministrisé sé Punéve té
Jashtme t€ Italis€ dhe pérfaqésuesve pérgjegjés té pesé Fuqive
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t€ tjera t& Médha.

Si¢ e kemi théné gjetké, numri i pérgjithshém i
fshatrave q€ vuajtén urrejtjen “e devotshme” t€ neo-
helenéve arrin t€ paktén né 250 dhe né listén e méposhtme
nuk jan€ paraqitur fare krahina e zona té téra si Gora, Devolli,
fusha e Korgés etj.

Nga frika e pamundésisé pér t&€ qené plotésisht té
sakté, ne 1u shmangém hartimit t€ njé liste dhe u mjaftuam
me két€ kétu megjithése nuk mund té jeté e ploté.

NE€ po até€ numér té sé njéjtés gazete italiane ne
lexojmé g€ 48 tege ( kuvende fetare té sektit t& bektashinjve)
kané pésuar po ashtu térbimin e grekéve “shenjtorg”

NE vijim t& sulmeve dhe té mizorive t& panumérta
greke n€ Shqipéring jugore, pothuajse e gjithé popullsia u
shtréngua t€ merrte arratiné dhe té kérkonte streh€ n€ anét e
Beratit dhe t€ Vlorés. Sidomos ky qytet i fundit u ngarkua
mjaft nga nj€ numér shumé i madh emigrantésh.

Pak pasi Italia pushtoi kété port dhe ndérpreu
qarkullimin, si nga brenda vendit ashtu edhe nga jashté
népérmjet rrugéve detare, uria nuk vonoi t& bénte
lemerishém kérding. Mbi 30 mijé prej kétyre fatkeqéve qé
kishin ikur nga kthetrat vrasésve zografisté, gjetén vdekjen
né Vloré.

Falé t€ krishteréve “zemérmédhen;j” t& Greqisé dhe
t¢ larove t€ tyre kretas, prej njémbédhjeté krahinave t&
begata € t€ lulézuara ( Gora, Devolli, Korga, Kolonja,
Leskoviku, P&€rmeti, Frashéri, Skrapari, Tepelena,
Kurveleshi dhe Gjirokastra), nuk mbeti gjé tjetér veg njé
pirgu rrénojash.
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RAPORT LIDHUR ME MASAKRAT
kryer né fshatin Kodér mé 29 Prill 1914

MEé 12 mayj, duke gené né Tepelené&, nénshkruesi mori
atje prej Komisionit Ndérkombétar t€ Kontrollit, telegramin
e méposhtém:

“C.I.C (12). me pélqimin edhe t& pérfaqésuesit té
Epirit, vendosi t& hapé njé hetim mbi masakrat ¢ Hormovés
dhe t& Kodrés, me qéllim qé t& pércaktojé pérgjegjésiné dhe
té kérkojé fajtorét. Sigurisht & Komisioni hetimor do t€ jeté
njé komision i pérzier. C.I.C ju lutet pra, q& t& dérgoni njé
oficer hollandez n& Hormové pér tu marré vesh me oficerin
epirot, té cilit i jané dérguar udhézime té ngjashme™.

Korfuz, 11 Maj 1914.
Presidenti
Mehdi Frashéri

Gjenerali Dever: o
Né pérputhje me kété telegram uné caktova s1 anctar

t& kétij komisioni kapitenin C. de longh né Tepelené, njoftova
komandantin e postés s& Shtépézit (Labové), si edhe majorin
e ushtrisé hollandeze H. de Vaal né kété fshat q& njé oficer
epirot do t& paraqgitej né vijat e pérparuara si anétar i
Komisionit té sipérpérmendur.

Njékohésisht dhashé urdhér gé ky oficer t& pércillej

menjéheré né Tepelené. .
Kétu duhet véné né dukje se &shté folur gjithmoné

gabimisht pér masakrat e kryera né Hormové dhe n€ Koder.
Masakrat pér té cilat béhet fjalé, jané kryer vetém né Kodér,
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por pjesa mé e madhe e viktimave ishin banoré t€ fshatit
Hormové t&€ shpéné dhunshém né& Kodér prej andartéve
grekeé.

ME datén 13 Maj un€ mora prej majorit hollandez
de Vaal njé telegram né té cilin ai mé thoshte :

“Deri dje n€ mbrémje ministri i luftés i republikés
epirote nuk kishte marré akoma urdhér nga Zografos pér té
caktuar njé oficer epirot si anétar t&€ komisionit hetimor”.

~ Né méngjesin e 14 Majit, ai m& njoftone qé oficeri
epirot nuk ishte paragitur ende. .

Duke paré réndésin€ e madhe t& késaj ¢éshtjeje, uné
ia komunikova menjéheré kété informacjon Komisionit
Ndérkombétar t& Hetimit duke i njoftuar qé tashmé do t&
nisja hetimin edhe pa praniné e njé oficeri epirot.

Isha i mendimit q& njé hetim i tillé nuk duhej shtyré,
pasi véshtir&sité pér njé kérkim t& paanshém, t& drejté dhe
t€ thelluar, do t€ shtoheshin nga dita né dité, duke patur
parasysh kalb&zimin e pérditshém t&é kufomave.

Pér kété¢ uné mora si anétaré t¢ Komisionit t&
Hetimit:

Mjekun major : Dr. F.H. de Groot.

Kapitenin hollandez : C. de Iongh.

Togerin shqiptar : Meleq bej Frashéri.

Po até dit&, mé 15 Maj, ky komision hetimor e filloi
punén e tij duke dégjuar si déshmitaré prefektin e Tepelenés
dhe disa prej atyre t& shumtéve qé morén arratiné nga
Hormova e nga Kodra, shumica gra q& vajtonin kush babang,
kush burrin apo djalin.

Nj€ dité mé pas, mé datén 16 Maj, komisioni hetimor
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vizitoi pikérisht vendin e kasaphanés:

DESHMITE

1. Fahri bej Frashéri, prefekt i Tepelenés:

MEé 25 Prill Tepelena u zbraz nga grekét dhe mé 26
Prill xhandarét e zuné kété qytet. Po até dit€ andartét e
sulmuan vendin. por pa sukses. Sipas deklaratave té dy té
krishteréve: Kote Peci dhe Dhame Kolé Pestani, midis
andartéve gjendeshin 300 ushtaré greké sé bashku me oficerét
: Saghilari (oficer i mitralieréve), Klemati dhe njé nénoficer i

quajtur Stathi. ‘
Pas sulmit, brenda asaj dite, kéta andarté zaptuan

Kodrén, prej nga gélluan me njé top e me mitraloza mbi
tepelené.

Mé 19 Prill po ky Saghilari duhet t& keté shkuar né
Hormové me ushtarét greké. Aty ai mori 40 banoré, té cilét i
dérgoi si robér né Kodér. Mjaft nga t€ ikurit né Tepelené pér
kété njeri kané dhéné njé pérshkrim t& ngjashém ndérmjet t&
cilit &shté béré e mundur qé ai t& njihej dhe t& identifikohej
lehté. i
Mé 28 Prill u dérgua sérish njé detashment nga Kodra
pér né Hormové. Kété radhé detashmenti ishte pajisur me
njé listé q& pérmbante emra fshatarésh dhe prej tyre u shpuné
né Kodér 45 banoré. _ ,

Sé fundi mé 29 Prill, erdhi pér té tretén heré njé
detashment né Hormové pér t& marré aty t€ gjith€ burrat g€
mund té gjente. Me sa duket, vetém 16 burra q€ tashmé
ndodhen né Tepelen&, mundén té shpétojné.

Pasdreken e asaj dite andartét u nisén nga Kodra né
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drejtim t& Labovés. Para se t€ niseshin ata i vrané té€ gjithé
robérit e tyre, ndérmjet t€ ciléve gjendeshin edhe 5 burra
nga Salaria dhe 5 burra nga Luzati.

Jané dégjuar klithmat e thekshme té viktimave né
Dragot (n€ drejtim t& Begishtit) dhe né Luzat; gjithashtu
jané dégjuar edhe krisma armésh.

Né méngjesin e 30 Prillit disa forca ndihmése greke
t€ ardhura nga Luzati zuné Kodrén dhe dérguan mé pas njé
ushtar n€ Tepelené pér t’i treguar prefektit mizorité e kryera
né kété fshat. '

ME 1 Maj prefekti dérgoi né fshat njé faré Xhevdet,
avokat n€ V1org, pér t& shqyrtuar t& vértetén mbi kéto lajme.
Al vetg, fshatin e vizitoi mé 2 Maj, i shogéruar nga doktor
Musai dhe nga dy xhandaré.

Prefekti pa shumé vende ku kishin varrosur mjaft t&
vdekur, t& mbuluar vetém me njé shtresé t& hollé rére dhe,
pér mé tepér, ai pa fare prané Kishés dy kufoma qé& nuk
qené varrosur, njéra prej té cilave me koké t& prera.

2. Doktor Musai:

Deklaron t& kets paré afér Kishés dy kufoma té
pavarrosura, njéra prej té cilave ishte me koké té preré; pak
mé tutje ai gjeti copa trush njeriu. Ve¢ késaj ai pa né lindje
té fshatit nj& gropé ¢ gjaté rreth 20 metra té mbuluar me

réré t€ njomur me gjak. Po ashtu, ai vizitoi vendet e caktuara
nga autoritetet vendase.

3. Gruaja Bezai nga Hormova:
Kanjé djalé t& vetém, Bek Seferi, té cilin kjo grua e
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gjeti me koké t& preré fare pran€ Kishés. Kufoma nuk ishte
varrosur. Kufomat e katér t€ aférmve ajo i pa brenda njé grope
t€ madhe prapa kishés. Kokat e disa prej kétyre njerézve ishin
gjymtuar né€ até faré mase, sa g€ ata u njohén vetém prej
veshjeve.

Ajo éshté e bindur, se fshati i saj ka humbur mbi 200
banoré. Ata jané marré né 3 pjesé bashké me banorét e Leklit.
t€ zvarritur nga ushtaré greké q¢ komandoheshin prej njé
oficeri. Herén e paré ata morén gjithashtu rreth 40 dele.

4. Deklaratat e gjashtémbédhjeté grave
té tjera jané té njéjta.
Ato tregojné t& gjitha, né ményra t€ njéllojté se si burrat
e Hormovés u ¢uan me grupe né Kodér. Ndér t€ tjera ato
deklarojné se andartét kané zhvatur € gjitha gjérat e tyre me
vleré: paraté, bagétité, veshjet, orendité etj.

5.Ramo Ibrahimi.

Ky njeri ishte me djalin dhe me baggétité e tij né
Labové. Kur po mbérrinin andartét, ai u fsheh dhe mé pas e
mbajti frymén né Tepelené. Ramoja nuk e di se ku e shpuné
andartét djalin e tij pasi e morén, po ashtu edhe baggtité. Veg
késaj ai humbi edhe njé vélla me gjithé t& birin.

6. Deklaratat e dy burrave té tjera nga Hormova,
t& cilét u fshehén me té mbérritur né fshat oficeri grek me

njerézit e tij. Pas nisjes sé tyre ata ikén nxitimthi né Tepelené.

7. Né spitalin e Tepelenés u mjekua nga doktor de
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Groot, njé djalé 1 vogél dhjeté-vjecar, i quajtur Resul, me
njé plagé€ t€ madhe né gjoks.

Ai ishte duke ruajtur delet, né malet né Jug té
Hormovés, kur u zu né befasi prej andartéve, té cilét e morén
até me gjithé delet e tij pér ta shpuré né Gjirokastér. Gjaté
rrugés djali mundi t’ia mbathte. Ai mori rrugén maleve, kur
takoi shtaté djem té tjeré. T gjithé bashké ata u kapén nga
andartét, té cilét gélluan mbi ta dhe pér pasojé u plagos réndé
Resuli. Megjithaté ai mundi t€ mbérrijé né Tepelené.

Vizité né Kodér

Disa dit& pasi mbérrita né Tepeléné (13), mé 14 Maj,
uné vizitova fshatin Kodér i shogéruar nga doktori de Groot.

Gjithkund né€pér fshat ajri ishte i molepsur prej
kérmave té lopéve, t€ deleve, t& bagétive té tjera- q& té& gjitha
né gjendje t& llahtarshme kalb&zimi.

NE jug té& fshatit gjendet njé kishé e vogél, e cila pa
asnjé dyshim ishte pérdorur si burg. Brenda saj muret dhe
toka ishin spérkatur me gjak; kudo kish feste dhe veshje té
gjakosura. Mjeku vet€ vértetoi aty praning e copave té truve
t& njerézve. N& vendin ku dikur gjendej altari, kishin varur
njé litar gjithashtu t& pérgjakur.

Porta e vogél e drunjté e kishés ishte béré shoshé
dhe gézhojat para port€s u tregonin vizitoréve prejardhjen e
kétyre rrebesheve t€ plumbave.

Pérmbi porté kishin krijuar dy hapésira gjatésore -

duke hequr disa tulla - ku gjithashtu gjendeshin njé numér i
madh gézhojash.

Prapa kishés kishin gérmuar njé gropé t&€ madhe dhe

nén shtresén € holl€ t€ rérés, mund t& dalloheshin lehtésisht
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trajtat e trupave njerézoré.

Pérpara kishés, pak mé poshté, mund té shquheshin
po ashtu disa kufoma né€ nj€ gropé t& voggl.

NE lindje t&€ fshatit ndodhet nj€ shtépi e voggél e
rrethuar me pemé. Fare prané njérés prej peméve shquhej
qgarté njé gropé rreth pesémbédhjeté metra e gjaté ku dheu
ishte gjithkund i njomur me gjak: dhe tamam n&n pemé
shiheshin gjurmét e njé pellgu gjaku.

Rreth késaj peme, né njé largési prej pesédhjeté
metrash, ne kontrolluam tri gropa t&€ médha si dhe njé mé t&
vogél. N& njérén prej gropave t€ médha ne pamé kufomén e
njé€ gruaje pa koké.

Meqénése kufomat ishin varrosur shumé cekét,
doktori de Groot e gjykoi t& nevojshme, pér t€ parandaluar
rrezikun e infeksionit, t& zbrazeshin disa prej kétyre gropave,

't& thelloheshin ato dhe t& varroseshin menj&heré sérish
kufomat né ményré pérfundimtare.

Mé 16 Maj njé numér i madh arixhinjsh, filloi kété
puné té pérzishme.

Po até dité komisioni hetimor vizitoi fshatin Kodér.
Al gjeti gjithshka, tamam si¢ &shté pérmendur mé lart; dy
gropa “a” dhe “b” (14) ishin zbrazur. Ajo qé& ndodhej prapa
kishés (a) pérmbante tridhjeté e katér kufoma, mjaft prej t&

cilave e kishin kafkén e kokés t&€ dérrmuar.

Brenda gropés s€ dyté (b) t€ hapur gjendeshin té
rrasura ¢ip mé ¢ip néntémbédhjeté kufoma, disa prej t€ cilave
me kafkén t& dérmuar.

Megqénése mjeku nuk e gjykoi té arsyeshme q€ t€
hapeshin po ashtu si gropat e tjera, pasi ato ishin t& thella aq
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sa duhet, komisioni hetimor e pérfundoi punén e tij. Njé
prej gropave (c) kishte gené pérdorur mé paré pér té
pérgatitur gélgere. Ajo kishte njé thellési prej 4-5 metrash.
Duke gené€ e mbushur né pjesén mé té madhe té saj me
kufoma, ajo duhej té€ pérmbante, sipas vlerésimit toné, rreth
njéqind trupa njerézish.

Gropat e tjera pérmbanin sipas radhés: 34 (tridhjeté
e katér), 2 (dy), 19 (néntémbédhjet&), 20 (njézet), dhe 20
(njézet) kufoma njerézish; gjithsej 195.

Bashké me kété raport uné kam nderin t'i parages
komisionit tuaj njé list¢ q¢ pérmban emrat e njerézve qé
mendohet t€ jené vraré né fshatin Kodér 15).

Gjeneral Leitnant
Dever
Kapiteni ' Mjeku Major
C. de Iongh F.de Groot
Toger: Meleq Frashéri.
*
* * *
*

Lista e fshatrave té shkatérruara

Nr. Fshati Qyteti Banorét Shtépité
1. Fterra Gjirokastéer 431 - 86

e Kurvelesh
2. Lekdush " 616 97
3. Progonat " 1463 222
4. Nivicé " 1450 325
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Nr.  Fshati Qyteti Banorét Shtépité
92.  Radig Pérmet 125 21
93. Fratar “ 125 21
94. Qeshbesh « 73 9
95. Koprencka 52 8
96. Backa “ 21 3
97.  Gjergjova “ 15 2
98.  Panarit Kor¢a 373 62
99.  Floké “ 17 1
100. Trebicka . « 9 1
101. Selenicé Kolonja 168 28
102. TagiPoshtém “ 77 11
103. Tagi Sipérm “ 191 25
104. Leskovik e - 68 7
105. Muzhaka « 153 17
106. Qafézeza “ 63 12
- 107. Kreshova “« o 94 21
108. Malinat «“ 6 1
109. Kakosh " 4 1
110. Muzencka 62 11
111. Kaltanji «“ 192 39
112. Qinam o« 61 10
113. Qyteza « 78 9
114. Raja «“ 12 4
115. Bezhan « 64 4
116. Gjong e 26 5
117. Mezar “ 12 1
118. Corovods 10 2
119. Lencka “ 18 3
120. Barmash «“ 62 11
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Nr.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.

70.
71.
72.
73.
74.

- 75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.

Fshati
Markat
Vilusha
Gjata
Manubas
Peshtan
Panarit
Bistrovica
Alipostévan
Radina
Bagri
Brezhdan
Kurtés
Frashér
Riban
Varibob
‘Miraslavica
Cepan

Malind  Skrapar -

Serepol
Delvina
Navarica
Sevrani
Topojan
Tolari
Kajtsa
Zhepova
Memaliaj
Mazhan
Pale

Qyteti

Pérmet

(13

(13

19

13

Frashér

113

. 66

«©

. (13

43

(11

Pérmet

(13

(13

113

13

113

Banorét

8

8
14
117
150
44
25
59
2

9

3
30
12
131
11
28
36
22
61

127

9

195

239
231
25

325
168
215
188

Shtépité

1
1
1
15

" 32

6

- N
(e}

WO WN WN DB =
o
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Nr.

34.

35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.

Fshati
Dams
Mezhgoran
Salari ‘
Meértinjé
Potgoran
Kigok
Arzé

Qyteti

Tepelené

(13

13

({3

(13

19

49

Toskmartalloz “

Shelq
Turan
Morigan
Bénja
Kashishti
Bénca
Hormova
Bubés
Begisht
Veligot
Melg¢an

. Vasjar

Pavar
Zavaliné
Keélcyré
Gérpcka
Vinokash
Bénjéza
Pérmet
Ogren
Virtenig

[13

(13

<

(13

13

113

113

13

13

(13

(13

Pérmet

119

13

13

Banorét

513
474

862

70
283
8
667
293
90
368
346
89
419
577
523
117
185
100
4
15

15
3
515
46
21
26
4

7

9

Shtépité

87
87
142
14
35
1
49
45
13
52
58
12
66
130
98
13
34
22
1
7
6
1
89
13
3

ot ot et )

9%
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Nr.  Fshati Qyteti Banorét Shtépité
5. Vergo Gjirokastér 217 34
6. Zhulat " 1495 249
7. Kug " 1848 300
8. Borsh " 1120 183
9. Palavli " 174 28
10. Kalasa " 304 64
11. Kallarat " 567 98
12. Kongutz " 37 6
13.  Kolonja(Labéri) " 475 74
14 Picar " 658 121
15. Sasaj " 190 32
16 Golem " 1098 153
17. Gusmar " 571 95
18.  Tatzat " 353 137
19. Bolena " 918 159
20. . Rexhiné " 399 65
21. Kopagez " 355 115
22.  Teheror " 148 30
23. Shtépéz " 66 12
24, Kardhiq " 281 50
25 Gjirokastér " 9 3
26. Plesat " 246 48
.27. Prongji " 212 38
28. Doréza " 12 1
29. Fushébardhé " 61 7
30. Tepelena Tepelené 353 62 .
31. Luzat “ 462 71
32.  Dukaj “ 494 89
33.  Dragot " 253 49
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Nr.

121.
122.
123.
124,
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.

132

133.
134.
. 135,

136.
137.
138.
139.
140.
141.
142.
143.
144.

Fshati
Qesaraku
Erseka
Selenica
Pezar
Lubonja
Starja
Gostivishti
Luaras
Pazhomit
Shalés
Kocké
Peshtan
Radan
Radat
Novosela
Bejkova
Kagjinas
Hosecka
Vérpcka
Konispol
Leshnja
Poda
Zhepova
Korona

Qyteti

Kolonja

113

(13

(13

Leskovik

(13

33

(14

Leskovik

[13
(33
Leskovik
13
[13
13
(13
(13
[43

[13

Banorét Shtépité
30 1
15 2
81 14
104 18
99 19
38 5
84 14
99 17
49 11
40 8
gjithé fshati
82 11
81 5
6 1
265 53
42 6
178 25
53 11
41 8
87 15
126 17
3 1
16 24
42 13
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SHiEENIME

1. Ne garantojmé autencitetin e tekstit, népé&rmjet
déshmive t€ shumé bashkékohésve.

2. Dhelpérité e geverisé greke provokuan neveri dhe
humbje durimi te z. Asquith, kryeministér i Britanisé s&€ Madhe.

3. Pér ne Epiri &shté i gjithé Jugu u Shqipérisé, deri né
gjirin e Artés. Pér grekét éshté vetém pjesa qé formohet prej
rretheve t&€ Korés dhe t&€ Gjirokastrés.

4. Kemi nxjerré dy paragrafét e méposhtém nga gazeta
“Koha”, botimi Fréngjisht dhe Anglisht, nr.1, qé doli n& Korgé
mé 3/16 Maj 1914. Numri i dyté dhe i fundit i késaj gazete doli
mé 15/28 Maj.

S.Shih Brailsford, “Macedonia, its races and their
future”, London 1905, njé pérshkrim i peshkopit t& Kastorias
dhe t€ terrorizmit religjioz t& grekéve.

6. Kjo gmenduri &sht& e pérgjithshme tek t& gjithé grekét:
njé ish konsull i pérgjithshém grek n& Selanik, aktualisht ministér
i Plotéfuqishém né Romé, pérdor t& njéjtén gjuhé me njé seriozitet
t& habitshém!

Fare pak koh& mé paré (Janar 1915) qeveria e Venizellos
anuk pretendonte, dhe pa shaka, qé& n& Durrés kishte 1800 grekeé,
duke dashur t& thots me kéts pér gjithé sa gené t€ krishteré-
ortodoksé!

Fjalé pér fjalé: “Lajmétari (L& messager) i Athinés i datés
9 Janar (n.s) 1915; Komuniteti helenik i Durrésit, sipas njé
statistike zyrtare, llogarit jo mé& pak se 2000 shpirt(!!)

7. N& muajin Prill 1914 gjendeshin né Korgg tri t& rinj
t& huaj: konti Pimodan (francez), princi Stourdza (rumun), dhe
Mr. H.Shervord Spencer (amerikan). Kéta tri zotérinj, ndonése
kishin ardhur thjesht pér kuriozitet dhe si turisté, u gjendén né
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epiroté, n€ Kolonjé&, né jugperéndim té€ Korgés; ata pané me syt&
e tyre se ata q€ thirreshin epiroté, nuk ishin vegse ushtaré dhe
oficeré greké, t& veshur si hajdté malesh.

8.Kujtojmé kétu qé gjaté gjithé problemit epirot, Zografos
dhe kolegu i tij Spiro Milo, t& dy epiroté, domethéné shqiptaré, i
pari bir i njé babai me origjing nga Gjirokastra dhe i dyti i lindur
né Himaré, qé t& dy hyné t& rinj né shérbim té Greqisé dhe, si
gjithé tradhtarét, me njé devotshméri servile ndaj géshtjes greke.

9. Nése ne pélgejmé té citojmé né radhé t€ paré gazetén
“Koha” (L& Temps), kjo ndodh kryesisht pér shkak t& karakterit
t& saj skandaloz grekofil, se sa pér ndonjé arsye tjetér.

10. Té mbajmé té qeshurén?

11. Thuajse t& gjithé oficerét greké t& mbiquajtur
Zografisté dhe Epiroté, jané akoma né ushtriné greke madje t&

graduar. o
12. C.I.C.-Shkurtim i pérdorur pér Komisionin

Ndérkombétar té Kontrollit. . N
13. Eshté gjithmoné gjenerali Dever gé flet. Raporti i

éshté adresuar C.I.C. 3 .
14. Njé skicg i &shté bashkéngjitur raportit. .
15. Lista e 217 personave i &shté bashkéngjitur raportit.
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Njé dité n& shtépiné e nj& miku, kur ra fjala pér

karakterin e shqiptaréve, aftésité, sociologjiné, ményrén e jetesés

dhe t€ punés, t&€ pranishmit thané:

- “N& pérgjithési shqiptarét na i kané pérshkruar si njé
popull primitiv ( pér t& mos théné fis), g€ nuk kan€ tjetér aftési
vegse t€ luftojné”.

Por pér vetité e luftétarit, zakoni gé té pérballojé vdekjen
pa u frikésuar prej saj, nuk duhet t& pérjashtojé virtytet e tjera
dhe atdheu i shqiptargve aq i copétuar dhe i sakatuar fizikisht ika
dhéné jeté nj& diversiteti t& madh dispozitash natyrale dhe prirjesh
banoréve t& vet. Késhtu nése ka ndérmjet tyre ushtaré t& shkélqyer,
nga ana tjetér nuk mungojné tregtaré té miré, artizané shumé té
afté dhe punétoré t& fuqisham.

——<"Shumica e udhétaréve i kan& njohur shqiptarét vetém si
KAVASS, si njé roje apo si pjestar t& gardés s& bukur t& Sulltanit
" n&Kostandinopojé. Késhtu, ata kané menduar se shqiptari &shté

njé djalosh i forté e i bukur, besnik dhe i afté, té cilit mund t’i
zihet bes€ gjithmang; por nga i cili nuk mund t& presésh puné e
prodhim, domethéné “njg njeri i admirueshém qé krekoset pél"
gjithshka po pa béré asgje”, si¢ thoté me humor njé francez i
mbushur me frymézim 1),

Fjalét e mésipérme jané si njé dacke miqésore mbi
shpatullat e shqiptargve, sepse ashtu si “krekosjen” askush nuk
ka marré guximin t& véré né dyshim vetité e tyre.

«Nése udhétari i thur lavde turqve sepse shérbétori i tij
turk &shté mjaft i sjellshém, ju do t& zbuloni né pérgjithési se ky
turk &shté njé shqiptar 2).

Késhtu Kavass-ét 3) e té gjitha ambasadave dhe legatave
né Kostandinopojé, ashtu si edhe ata t& konsullatave n€ qytetet e
Turqisé kan& qen& pérgjithésisht shqiptaré. Ata gjithashtu
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gjendeshin prané misioneve té huaja, né dyqanet e médhenj té
tregtisé dhe vecanérisht né ato té pasurat, kudo ku kérkoheshin
njeréz qé t€ pérmbushnin detyrat e tyre me sjellje t€ mira dhe
zgjuarsi dhe sidomos me shumé maturi dhe besnikéri. Askush
nuk éshté penduar nga kjo zgjedhje edhe kurré ndonjé padron
nuk éshté tradhtuar, vjedhur, braktisur ose rrezikuar nga kavass-
iity.

"Shqiptari éshté njg njeri besnik deri né vdekje Mbasi
Ka dhéné fjalén, njéarnaut &shté jo vetém shérbétori mé i sigurt
dhe shoku mé i sinqgerté né gjithé Lindjen, por éshté mbrojtési
mé i miré né ¢do vshtirési qé paraqitet”4).

Anglezi Brailsford qé& kishte qené né Magedoni pér t’u
shpérndaré ndihma bullgarévé mbas revoltés sé tyre té vitit 1803,
nga ana e “Komitetit Ballkanik” té€ Londrés, me t& mbérritur né
Manastir iu drejtua personave té ndryshém té krishterg, me pozita
zyrtare, pér t’iu kérkuar njeréz besniké dhe mé né fund ai mésoi
se njerézit q€ i duheshin ishin vetén shqiptaré muslimané,
ortodoksg, katoliké ose protestantg, qé té gjithé té rekomanduar
Jo nga shqiptarét por nga kryepeshkopé, konsuj ose misionaré
5).

Brailsfordi na tregon, se misioni pér shpemdarjen e
ndihmave u krye nga 15 shqiptaré dhe gjashté jo- shqiptaré,
domethéné sllavé. Nga kéto gjashté t& fundit vetém dy u
ngarkuan me detyra té réndésishme dhe njéri prej tyre u tregua -
i paafté pér t€ kryer misionin e tij, qé pérbén 50 pérqind té
efektivit. Ndérkohé qé ndérmjet pesémbédhjets shqiptaréve
vetém njéri u bé objekt i njé shqetésimi té lehté sepse t& 15-tét
kishin detyra t€ réndésishme. Pra njé propocion prej 6 pérqind.
Shifrat flasin veté.

[ kérkojmé ndjesé lexuesit qé té na lejojé t& riprodhojmé
kétu njé copé€z té shkurtér té librit té Braisfordit, ku pérshkruhet
karakteri i shqiptaréve:
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“Sensi i humorit i njé shqiptari, nuk €shté i kapshém
menjéheré, si¢ mund ta shprehin shqgisat e jashtém. Ai do t’ju
vriste pa iu dridhur gerpiku, nése e ¢on ndérmend qg ju e keni
lénduar, si¢ e kané paguar shtren;jté késisoj oficeré turq dhe konsuj
rusé. Dhe nése vrasési, tani njé kriminel endacak, do t& gjente
streh& né rrugg, tek dikush i panjohur ose edhe né armiqési me
kété, ky i fundit do ta pranonte mé lehté t& luftonte pér hir t€ tij
deri né fund se sa té dorézonte vrasésin tek autoritetet vendase.

Esht& jashtézakonisht domethénés fakti qé shqiptari éshté
tepér fanatik edhe ndaj mbajtjes sé besés sé dhéné. Pér ta mbajtur
kété besé si burré i vérteté, atij i duhet té pérballet me gjithfaré
rrezigesh. Pér t& ndihmuar diké né mbajtjen e besés, fisi asnjéheré
nuk mund t& hidhej né sakrifica té paarsyeshme.

Pa dyshim qé sensi i humorit té shqiptaréve éshté mesjetar.
Por nése tek ky sens ka vrazhdési dhe ndonjé dozé mungese (€
arsyes, ai pérmban né té njéjtén kohé edhe fisnikériné e njé kalorsi
té vérteté, domethéné digka nga dinjiteti i paepur i shpirtit
kalorsiak.

...Do t’ju rréfej njé ngjarje befasuese e cilamé ka léné né
kujtesén time njé ndjenjé t& pashlyer pér téré jetén dhe q& shérben
si shembull mé i qarté pér t& kuptuar mé lehtésisht se ¢do lloj
déshmie se kush éshté géndrimi i zakonshém i t& huajve ndaj
shqiptaréve, duke patur parasysh sidomos ata qg i njohin miré
kéta t& fundit.Situata mjaft e rénduar né dimrin e fundit ishte e
tillé q& s’kish rrugé zgjidhjeje tjetér humane, veg dérgimit prej
Fondit Britanik né Magedoni njé shumé t& madhe t€ hollash né
flori. Rruga kalonte né Ohér, Resnjé dhe disa vende té tjera ku ne
kishim gendrat tona shpérndarése.Ményra mé e thjeshté ishte t&
dérgonim shogéruesin toné shqiptar, njé djalé shpuze i quajtur
Hasan, i cili hipur mbi kalé do té kalonte fillikat malet duke patur
vetém pushkén, shpatullat e gjera dhe paraté e vendosura né qese
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rreth belit té tij si lastar. Ai e ¢oi ku duhej dérgesén e parg té
vogél dhe mé pas kéto dérgesa u béné shumé t& médha. Por askurré
nuk ndodhi qé t’i mungonte gjaté dorézimit ndonjé qindarkg.
Njé dité t& bukur, Hasani arriti né Ohér me 400 stérlina

flori. Qéndrimi i tij ishte shpérfillés e ndérsa uné numéroja
monedhat e arta ai mé véshtronte me njé ndjenjé sa té ¢iltér aq
edhe t& sigurté pér arritjen e suksesit. Virtyte té tilla i kérkohen
natyrisht mé tepér dhe shumé seriozisht njé nxénési qytetar &
shkollés publike angleze se sa njé fshatari ballkanas.

Pérpara meje qéndronte njé fytyré g€ askush nuk mund t€ mos e
besonte. Prej saj buronte veg ngohtési e mirésjellje t& cilat
shpérthenin prej shpirtit t& pastér dhe harmonizoheswaq\
mrekullisht me syté ngjyré @;kj@l dhe me ﬂow_rdj}i
qé t& jepnin pérshtypjen se ke pérpara njé anglez tipik apofiordik
t& fisshém.Si gjithnjé edhe késaj radhe, paraté ishin né rregull.
Né diskutim e sipér pyes Hasanin, n& dinte ndonjé shtépi pér t&
qéné né Ohér i cili asokohe ishte njé qytet me rrugica té pandrigura
dhe t& braktisura, pothuaj t€ shkatérruara.Ainénqeshi pér pyetjen
qé i béra. Qytetin e njihte si né péllémbé t& dorés. Kishte digka
shpotitése né véshtrimin e tij gjé g€ me shtyu ta pyes se si mund
t& ishte shtépia né fjalé.Hasani vinte nga njé vend i larggt, porse
kishte banuar nja dy vite né Manastir. Me njéadjenjé migésqre
dhe meygiltérsi krejt natyrale ai mé tha: ‘G:ljé jam mik me

‘Shahinin!”. - :

' Instiktivisht e pashé veten né k&mbg, me njé ankth t&é
paspjeguar frike pér cantat me flori rrézéllues tek géndronin me
gryka t& hapura mbi tavoling. Kjo, sepse Shahini ( ose Skifteri
si¢ e thérrisnin né ato an&) ishte mé i tmerrshmi i t€ gjithg kusaréve
té atyre zonave fshatare, njé lloj Robin Hudi i cili t& vidhte me
njé finesé t& jashtézakonshme por edhe t¢ vriste me qeséndi duke
ta numéruar né lule té ballit. N& njé faré~ményre, Shahini ishte
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tirani i pakurorézuar i atyre viseve...

Kur ia tregova kété histori njé mikut tim, ai mé tha: “Pérse
Jju nuk do t’i besonit atij trimi”? Dhe mé tej ai shtoi: “Kusaria
&shté njé zanat si gjithé té tjerét. Pérderisa ai ishte njé cub, sigurisht
qé€ ka gené njeri i besuar i getave t& banditéve. Njékoh&sisht ndérsa
ishte né shérbimin tuaj, do t& ishte edhe i besuari yt”.

Hasani duke mé folur pér Shahinin kishte pohuar digka t&
fshehté, ndérsa njé i ri anglez pér kété do t& mburrej duke théné:
“Uné kam shérbyer né kalorsiné mbretérore” ose “ Uné kam qen&
né krah t& Baden Pauellit”.

Por mé e réndésishmja nga té gjitha kéto, &shté shprehja
lakonike me t& cilén njé peshkop bullgar m’u kundérpérgjigj.

“Imzot, a do t’i besonit ju atij”?-pyeta uné.

““Ai &sht& shqiptar, apo nuk &shté késhtu™?-qe pérgjigja e
shkurtér e tij.

Hasani ishte fshatar dhe muhamedan. Por ai, fa.lé
zgjuarsisé dhe urtésisé sé tij, zotéronte aftési gjykuese mé te mira
se ato q& zotéronin shqiptarét e tjeré qé né fakt i pérkisnin fesé
kristiane, qofté edhe ndaj atyre njerézve me nivel kulturor t':e' I.arté‘:
Nuk kishte asnjé lloj qéllimi dashakeq ose brengg ndérgjegjeje né
qéndrimin e tij. . -

Keéto tipare, pérgjithésisht shihen tek t€ gjithé vendasit t€
cilét na ndihmuan neve né njé ményré apo né njé tjetér né t& shtaté
vendshpérndarjet e ndihmave humanitare.

Fillimisht, n& kryerjen e misionit, uné gjeta 15 shqiptaré
dhe vetém gjashté veté q& u pérkisnin racave té tjera. Prej -kétyrue
té gjashtéve vetém dy prej tyre kishin njé lloj pozicioni t& sngurte:
madje njérin mund ta quaje jo t& p&rshtatsh€ém. Ndérsa"nga .te
pesémbédhjeté shqiptarét, vetém njéri shfaqi dikur njé kundérshtim
né zbatimin e urdhrave. Sidoqofté, ata kalonin népér duar me
mijéré e mijéra stérlina dhe késisoj uné do t’u garantoja duke:
véné dorén né zjarr pér ndershméring gati hyjnore t€ secilit prej

105



Shqiptarét né vendlindje dhe né mérgim

tyre, q€ nga i pari deri tek i fundit.

ME kujtohet fare miré kur shkova njé heré tek njéri prej
misionaréve protestanté pér t’i kérkuar t¢ mé rekomandonin disa
ndihmés besniké dhe t& ndershém pér blerjen dhe shpérndarjen
e ushgimeve dhe veshmbathjeve. N& kété kérkesé, misionari
ndihej i sigurté, pasi shpérndarja e ndihmave pérbénte edhe
problemin mé akut q& e rrethonte. Protestanizmi né syté e tij
ishte gati i barabarté me garanciné e ndershmérisé.

Kur lista pérfundoi, vura re se secili emér i pérkiste njé
shqiptari, gjé q& pér mua ishte krejt e habitshme, duke pasur
parasysh faktin q& misioni protestant supozohej t& ishte i
bullgaréve. Prifti katolik ishte krejt i sigurté se ndershméria &shté
e papajtueshme me kristianizmin lindor. Ai desh t& pohonte kété
duke sjellé pérpara nesh “katolikun” mé té ndershém né téré
Manastirin. Por njeriu né fjalg, ai burrg trim, rezultoi t& ishte njé
shqiptar i thekur.

“ Uné ndjeva jo pak tundim. Kétu, qysh prej kohév
| nuk mbahen mend, egziston realisht nj& ace té cilér cllen 1 nuk msﬁa
. ta korruptojné askurréGi feja ashta edh@

Tek e fundit doja té shtoja se stafi yn& shqlptar pérfshinte
téré “mozaikun” fetar. Aty kish muslimang, “greké&”, protestante
dhe katoliké. Kujtoj se njéri prej burrave, njé trim i cartur, mé i
forti dhe mé i guximshmi nga ata- ishte nje protestant. Ky shqiptar
kishte njé psikiké t& mahnitshme, por i lindur né qytet ai kurré
nuk kishte mbajtur armé& né€ duart e veta. Né kohén qé autoritetet
turke n& Kostur keqtrajtonin duke rrahur fshatarg bullgaré qé
vinin né spitalin tong, qé€ godisnin me grushte njeréz t&€ mjeré -
uné dérgova kété shqiptar t&€ qéndronte n& hyrje t& qytetit dhe t&
mé informonte pér gjithshka lidhej me misionin toné.

Ky shqiptar, n€ vend g& t& humbiste kohén pér vrojtim,
e pa t€ udhés t€ vepronte si t& mundéte e t& pérballonte situatén
e nderé. Kam mbetur pa mend kur mésova se ai “kaur” i
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paarmatosur, ka ¢aré pérmes xhandaréve turq pa u trembur duke
i udh&hequr fshatarét bullgaré pér né spitalin toné.~

~ Mbajtja e njé pushke né duar, do ta bénte “burr—é:} njé
bullgar kokéshkreté porse, vetém njé shqiptar do & mund t&
kryente nj€ veprim t& tillé ku i paarmatosur u pérball me njé
formacion t& térg luftimi t& turqve t& armatosur deri né dhémbg.
Sigurisht n& natyrén e qénies shqiptare-kané egzistuar dhe
egzistojné kapacitctﬁd:e virtyte té rralla si ky qé pérmenda.

“Ndershmeéria dhe guxitni, né shkallg t& ndryshme, jang virtyte t&
rralla t€ mal&soréve t& vérteté.

Motrat shqiptare t& urdhrit t@insent t&Palit, t&
cilat punonin ng Manastir nén drejtimin e njé kryemurgeshe
franceze dhe ato né Kostur nén urdhrat e njé zonje angleze, Motra
Augusting, kang dhéné provat e njé pérkushtimi tepér t€ rrallé.
Té lindura né nj& vend ku asnjé grua nuk éndérron dicka jashté
mureve t€ Kullave, kéto gra i zbatonin si me magji t& gjitha kérkesat
dhe shérbimet ndaj t& vuajturve. N& m'e'x:?é\;té padiskutueshme,
kéto “Motra” vendosén mbi gjithshka rf irésjelljén, tiparin mé
dallues né raport me urdhrat e tjeré fetaré. g

Ato nuk i trembeshin as ekspozimit ndaj sémundjeve
ngjitése, as infeksioneve vrastare dhe as lodhjes tinzare dhe
raskapitése. Ta kini t& garté se asnjé zonjé e larté angleze, e
qytetéruar prej shekujsh, nuk mund t& kishte gené kaq fisnike,
zemérbuté dhe dashamirése.

Kéto gra vinin nga rajonet mé t& thyera t& Shqip€risé s¢
Veriut dhe uné i parafytyroj burrat e braktisur t& familjeve, ende
té egérsuar né kulm. Pér mé tej, me kéto gra luanesha, dikush pat
realizuar njé pérpjekje arsmimi dhe ato flisnimrjé fréngjishte t&
kulluar aristokrate, madje me bindje e vendosnin veten e tyre né
anén e kristianizmit peréndimor. E pra, ato ishin motrat dhe vajzat

e bajraktaréve gegé”.

*
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* * *
P : *

Si\‘@wf@ shqiptarét kané njé famé té
madhe pér t& cilén éshté folur shpesh. Ata kan€ pérbéré jo vetém
trupat mé t& mira t€ Turqisé€, por njékohésisht jané shquar dhe
kané kryer shérbime té shkélqyera si prijésa ushtaraké prané
princave n€ Peréndim, né Itali, né Francég, e deri né Finlandé ku
kané& shérbyer n€ rang sundimtarésh 6).

Gjithashtu thuhet se arti ushtarak i detyrohet digka

_shqiptaréve qé kané qené t€ parét q€ kané futur né Peréndim

\ kavalerir;ée/leh 7).
hihet

pra se shqiptarét mbasi kan&€ mbajtur lart
flamurin e tyre n€ luftén e lavdishme kundér turqve né shekullin
XYV, kan€ qené jo mé pak t& shkélqyer né shérbim té princave t&
tjeré, ndonése gjaté pushtimit turk njé pjesé e miré prej tyre
pati pérqafuar islamizmijn. Po;)ldo té ishte gabim t’i akuzoje ata
se 1 kané& shérbyer {e'}sl{.kgjgs)}} €nés, sepsené fillim t& shekullit
té kaluar do t’i shohim qé ti pérkushtohen Krygit me njé triméri
dhe vetmohim qé ndeshet rrallé né histori 8).
Ne fakt, nése shqiptarét si Omer Vrioni, Ibrahim Pasha
(djali i Mehmet Aliut t& Egjyptit) Mustafa Pasha nga Shkodra
dhe Aleksandri i Zi nga Mirdita- luftonin pér sulltanin, nga ana
tjetér kishte t& tjeré shqiptaré si heronjté e Sulit dhe t& Hidrés,
Bogarét e Xhavellét, Bubulinat e Miaulét, q& derdhin gjakun e
tyre t€ kulluar pér liring dhe lavdiné e Kryqit 9).Mbasi shkrova
kéto rreshta, desha té di se ¢’thuhet tjetér pér shqiptarét né
pérgjith&si dhe mora rastésisht nga librat e vjetér njérin qé mé
ra n€ doré. Ishte nj& Fjalor gjeografik xhepi dhe ja se ¢faré
lexohej n& faqgen 13, n artikullin “Shqipéria”: 10)
“Shqipéria, provincé e Turqisé Evropiane né gjirin e
Venecias, kufizohet né jug nga Livadhia, né lindje nga Thesalia
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dhe Magqedonia, né& veri nga Bosnja dhe Dalmacia. Ajo pérfshin
lliring e vjetér greke dhe Epirin. Prodhon veréra t& shkélqyera.
| Banorét e saj jané shtatlarté, t& guximsh&m, t& palodhur, kalorés t&
,/mﬁidhc_hajdutéiémédhenj”.Mund edhe t’i kisha zhdukur dy fjalét
e fundit dhe ta kisha kursyer frazén e papélqyeshme pér shqiptarét
e mi. Por duke u thelluar, mendova se ato dy fjalé duheshin marré
né shqyrtim dhe se &shté miré ta shohésh t& vértetén né sy, qofté
edhe e hidhur. Né 1€ vérteté, a nuk éshté gabim. krim, mungesé
njohjeje, t’i akuzosh shqiptarét si hajduté dhe bandité? A nuk jané
poetét, shkrimtarét dhe publicistét qé i kané pérshkruar shqiptarét
si cuba t& egér, vrasés t& pamé&shirshém dhe hajduté t&
médhen;j?Eshté e modés sot q& ¢do gjékafshé té shpérfytyrohet dhe
t€ egzagjerohet. Por le ta shohim ¢éshtjen me gjakftohtssi, me
paanshméri dhe sidomos nga njé kéndvéshtrim objektiv dhe aspak
nisur nga paragjykimet apo pasionet politike.
S& pari, nuk e quaj t& jashtézakonshme dhe as t& pamundur
qé té keté patur ose t& keté cuba n& Shqipéri. Kjo &shtg thjesht

njé gjé pér t& ardhur keq, por aspak njé ans 1 € pérbindshme.—
Harruam se né Turqi@itizmi ka gené€ 1 pé€rhapur Kido-si né

Evropé ashtu edhe né Azi? Harruam se Anadolli ka geng molepsur
nga banditét dhe se Bullgaria e Serbia kan€ patur bandat e tyre t&
haiduk-éve (cubave)? A nuk e dimé se fjala(KLEET, e poetizuar
dhe e “sublimuar”, do t& thoté thjesht bandit € hajdut ng gjuhén
greke? _

Dhe kjo nuk i pérket historisé s€ lasht, nuk &shts fjala pér
njé té kaluar t€ largét t€ mbuluar me mjegullén e kohés; cubat,
banditét dhe hajdutét, me nj& fjalg kleftét jan€ t€ nj€ epoke krejt
moderne né Greqi pér t& mos théné jané bashké€kohore. K u s h
nuk i kujton ende bémat e tyre dhe kush do t& mohonte kujtimin e
banditizmit q& lulézonte jo shumé koh& mé paré edhe ng Itali?

E pérse qenka e pazakonté qé té keté bandité edhe né
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Shqipéri, né njé vend té pushtuar nga Turqia ku pér pasojé
banditizmi éshté nxitur dhe nuk &shté béré asnjé pérpjekje pé
frenuar?Bapditizmi n& Shqipéri &shté apo ka qen& nj Je efekt logj k
)ekoba \administratés otophane, apo &shté thjesht njé institucion

”/ kombétar i shqiptaréve?Pérgjigjja e joné &shté e shkurtér: Gjaté
njé viti e gjysmé aférsisht sa zgjati qevria shqiptare (1912-1914),
nuk &shté regjistruar asnjé rast banditizmi, vjedhje ose grabitje né
té gjithé Shqipériné.

Tjetér fakt: Gjaté pothuaj dy vjetéve q€ zgjati Lidhja e
famshme e Prizrenit mé 1880, nuk ka patur asnjé rast banditizmi
dhe veriu i Shqipérisé, domethéné rajonet ku ushtroi pushtetin ky
organizim mbarékombétar, kané gézuar njé qetési, njé disipliné
dhe njé siguri t€ ploté.

Njé tjetér fakt akoma mé bindés: dihet se mé 1912 ,
shqiptarét patén luftuar kundér shovinizmit t& Turqve t& Rinj dhe
se njé pjesé e madhe e vendit ishte ngritur né revolté. Né njé gast
t¢ dhéné shqiptarét mundén turqit, hyné fitimtaré né qytetet e
médha duke pérfshiré edhe Prishtinén e Shkupin ku ¢do autoritet

! i qeverisé otomane kishte pushtuar s& egzistuari dhe ku shqiptarét
' mbetén zotérit absoluté duke iu bindur vetém kryetaréve dhe...
'/ arsyes S€ tyre.
Kjo gjendje zgjati disa javé dhe njé déshmitar q& i kishte
paré ngjarjet me syt€ e tij né Shkup, mé ka treguar me nj& admirim
}mﬂmgate gjithé kohés kur qyteti kishte mbetur n€ zotérim
<t ploté t€ “shqlptal'eVejger” nuk ishte kryer asnjé krim, madje
as mé e vogla paligjshméri.

Kéta malésoré t& armatosur as nuk kané plagkitur, as nuk
kané vraré dhe as nuk kané vjedhur qgofté edhe njé krodhe buke.
Dhe kur komandantét dhan& urdhér q& t& ktheheshin n& shtépité e
tyre, té gjith€ u larguan me po até dinjitet dhe disiplin€ ashtu si¢
kishin ardhur.
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Shqiptarét pra jané té afté té ruaj néidisiplinén dhe rregullin.
Banditizmi nuk &shté né natyrén e tyre. Ashtusi¢ e thoté Tare qarté
Brailsfordi né copézén e cituar mé lart, shqiptari ka nj& ndjenjé
shumé té fuqishme té dinjitetit dhe krenaria e tij arrin né& njé shkallg
tepér té larg';\ mund té thuhet se koncepti i nderit t& tij &shté karakteri
i ashpér, shgetésimi i tij mé i mad. Eshté kjo q& e ban até kaq
mikprités saqé ai e konsideron fyerje personale mghimin e mikpritjes
sé ofruar prej tij.

Autori i kétyre rreshtave ka kaluar shtaté vjet mé paré nga
Gjakova n& Mirdité népérmjet Urés sé Vezirit mbi Drin. N& mes t&
urés takoj njé shqiptar rreth t& pesédhjetave gé po vinte kaluar drejt
nesh, mbasi ishte lajméruar se njé i huaj po kalonte né& aférsi té
shtépisg sé tij.Dashamirési yné na ftoi pér ta kaluar natén n& shtéping€
e vet ose t& paktén t& hanim njé kafshaté buke me t&. Ne ishim me
ngut dhe nuk déshironim té humbnim kohé, por ai nguli kémbé dhe

| natha: “N& rast se ju nuk pranoni t& jeni miqté e mi kur kaloni fare
. prané shtépisé time, uné nuk do t& kem asnjéheré nderin t’ju pres
~ né shtépi sepse ju me siguri nuk do t& kini rastin q8 t¢ kaloni pérséri
\_ﬂ/ nga kjo rrugé”.

Ne u detyruam ta pranonim ftesén.

Eshté e njgjta ndjenjé qé e bén shqiptarin t& mos pranojé
rryshfet sepse jo vetém q&é miku nuk duhet t& paguajé kurrg, por
éshté njé gjé akoma mé e rrall€ q€ njé shqiptar t& pranojé shp‘iﬁblim
pér shérbimin e tij kur até e ka béré pérrespekt ose per miggsi.

Do ta kujtoj gjithmoné até qé mé ka treguar njé mik i vjetér
dhe i pasur qé kishte udhétuar nga Durrési n& Elbasan, i shoqéruar
nga njé xhandar vendas i cili i shérbente plakut me mjaft zell, me
sjellje shumé t& mira dhe ndihej tepér i lumtur duke i béré nderet e
vendit t& tij njé t& huaji t&€ shquar. Me t& mbérritur né vendin e
duhur, udhétari desh ta shpérblente xhandarin pér shé&rbimin e miré
por ai nuk e pranoi dhe tha duke u skuqur se e kishte pér nder q¢ i
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_kishte shérbyer njé& miku q&€ udhétonte né€ vendin e tij.

—~“Qofté Vezir i madh,ne\Stamboll gofté bari né malet e
Pindit, shqiptari &shté nJe anstokrat njé€ njeri i liré, njé fisnik”
11).Edhe shérbétori n&Shqipéri trajtohet me mjaft ngrohtési'nga
i zoti q& e thérret {djale) dhe(trlm) kéto dy terma z&véndésojné
fjalét “shérbyes” dhe “shérbétor”.

Oficerét turq e kané paguar shpesh heré me kokén e tyre
fyerjen personale ¢ i kané béré ndonjé ushtari shqiptar. Mé 1911,
njé oficer gjerman né shérbim té Tur&se uvranélJ l”dlZ nga njé
ushtar shqiptar sepse e kishte godltur me shuplaké. Ndérsa
konsulli rus n€ Manastir Rostkovski q&€ € Kishte zakon té
fshikullonte ushtaret ‘me kam’:!mk gjeti vdekjen nga njé roje
shqiptare kur kishte provuar ta trajtonte me po até ményré 12).

Por le t’i kthehemi banditizmit. E vérteta &shté se ai ka
egzistuar né Shqipéri ku ka patur(ba.r@te, té cilét mund t’i ndajmé
né profesionisté dhe né bandité t€ rastésishém. Kéta té fundit né
pérgjithési-Kané qené t& persekutuar nga qeveria otomane ose
njeréz qé kané& patur ndonjé ngatérres¢ me diké mé t& forté se
veten, njé lloj faji qé i trembeshin dhe i fshiheshin drejtésisé.

Kéta pra nuk e ushtronin kété profesion pér qéllime
pérfitimi ose pér té kaluar kohén, ndryshe nga ata t& tjerét
domethéné nga banditét profesionisté. Bfgizmi profesionist ka

egznstu vetém te banorét { Lumés, Mirditgs dhe tek malé&sorét
€ Dﬁéne Shqlpenne e Veriut, ndérsa né Jug jané lebérit -qé

jetojné ndérmjet Vlergs dhe Gjirokastrés- t& cilét fatkeqésisht

jané té& njohur pér Vjedhjet dhe grabitjet éTyre. N& pjesén tjetér t&
Shqipérisé vjedhja nuk njihet: né Kosové bie fjala, dhe uné flas

kryesisht périPején dhe Gjaktﬁ, pér té cilat jam i informuar
shumé miré, mund-te-udhétesh-r'ngarkuar me ar pa patur asnjé
frik€. Atje, kur zbulohet ndonjé kufomé e dikujt t& vraré pér
hakmarrje, &shté e sigurt se né trupin e té vdekurit nuk &shté
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prekur asgjg, sepse vrasési e quan pér nder qé ka marré gjakun e t&
aférmit t€ vet por do ta ndjente veten pérjetésisht t& turpéruar nése
do t& vidhte viktimén e tij.

Banditét e Mirdités e ushtrojné mjeshtériné e tyre mbi
bano.rét ¢ fushés sé Tiranés e té Krujés qé jané pérgjithsisht
muslimang; ata t& Dibrés e t&é Lumés b&jné pre t& tyre si muslimanét
ashtu edhe t& krishterat pa dallim dhe nuk &shté e drejté t& thuhet
se &shté vet&m popullsia e krishteré qé vuan prej tyre. E njéjta gj¢
mund t€ thuhet edhe pér vjedhjet e lebérve.

Shkaget e kétyre “trimérive” t& mynxyrshme duhen
kérkuar ng gjendjen e prapambetur t&€ Shqipérisé dhe kryesisht né
moskokégarjen e qeverisé otomane, e cila nuk ka dashur kurré ta
parandalojé kété fatkeqési. Pérkundrazi regjimi turk, e themi kété
pa patur frikén e pérgénjeshtrimit, e nxiste me té gjitha ményrat
banditizmin duke pérfituar prej tij fuksionarét civilé dhe ushtaraké

13). )
(T\\Iatyra e varﬁ;l.vgndit ka ndikuargjithashtu n& lindjen
dhe zhvillTrﬁ‘lﬁkﬁr;p 4akoneve t& mbrapashta. Njé administrim
i mir& dhe sidomos pérmirdsimi 1 kushteve ekonomike, do t& béjné

qé t& zhduket kjo fajeshtéri e félligur. Provén pér kété na e jep
krahina e Kolonjés -ndérmjet Korgés dhe Leskovikut n& Shqipériné
e Jugut- q& i famshmi Pukévil, konsull i Francés prané Ali pashés
sé Janinés (14), e pérshkruan si njé vend banditésh. Tani, mbas
njéqind vjetésh, kushtet kan& ndryshuar dhe banorét e Kolonjés,
duke hequr doré nga té mirat q& iu sillte mjeshtéria e rrezikshme
me armgé, sot jetojné me djerésén e ballit dhe fitojné me puné t&
ndershme duke e nxjerré bukén e gojés né rast nevoje edhe larg

vendit té tyre.
*

* * *
*
Dy fjalé mbi t& famshmen(\hakmarrjgé shqiptaréve. Ky
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zakon i kobshém dhe prapanik nuk éshté vetém i tyre, sepsc ai
njihet edhe né Korsiké edhe te Mainotét e Moresé. N¢ ni'c' vend
ku mungon drejtésia e organizuar dhe rérgjegjésit e sigurisé
ubhkc hakmarrja ka shérbyer deri né njé faré mase sj mqutuuém
rte"ul ies, i afté pér té€ ngjallur respekt pér njeriun dhe pcn té
1y p':r'mdaluzu té keqgen.

7 Hakmarrja ka ligiet dhe kodet e saj. t& cilat nuk jané t&
shkruara, por respektohen ploteslbht. Duhet t& kemi }\'Lljdsls qé
até t&€ mos e b&jme sinonim t& krimit apo vrasjes. Zakoni i
hakmarrjes, i té paguarit ose i marrjes s€ gjakut &shté nj& detyrim,
njé fatkeqési qé duhet ta pésosh dhe sé cilés duhet t’i
nénshtrohesh me pérulési, si ndaj njé fataliteti t¢ pashmangshém.

Karakteri i shqiptarit nuk &hté i prirur ndaj armiqésisé;
vézhgimet g& kam IJLEC)ITIC detyrojné mé tepér té pranoj se ka
mé S]'u,um.;——shLTlEldhE sesa né cilido popull fginj t& tij.

Gjaté revoltave té tyre kundér turqve, gjate grindjeve té
tyre me g\eket dhe serbét, shqiptarét kané treguat buJaIﬂe

wzemergjeresr té cilén gjithmoné kundérshtarét e tyre e kané
shpefblyer me tradhti dhe mizori t€ ftohté. Sjellja e shqiptaréve
gjaté revoltave té vitit 1914 e ka forcuar bindjen time dhe cilindo
qé ka marré€ mundimin té studiojé ményrat e tyre té veprimit dhe
t’i krahasojé ato me ¢ka ndodhur né Rumani (1907), né
Magedoniné Bullgare (1903) dhe né ditét tona né Rusi, do té

bindet pér vértetésin€ e pohimit tong 15).
*

¥ * *
*
Né perg;:them besohet se shqiptarét né vendin e tyre
}en-en vetém me rnfjen e bageﬁlve dhe se ata parapélqejné jetén
‘e @lut kundrejt asaj té punétorit. Né fakt éshté e vérteté se
malet e Shqipérisé ushqejné tufa té panumérta bagétish me lekuré
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té buté dhe me lesh tepér fin, Mali Sharr né veri té Shqipérisé dhe

vargmalet paralel me bregun ¢ detit, q¢ shtrihen nga Vlora n¢
Prevezg, fshehin pasuri té pamata q&€ pérbénin pér jugun, me
ullishtat e pemétoret, burim t& ardhurash pér banorét. Thamé
pérbénin sepse numri i bagétive qé€ shqiptarét kané humbur gjaté
luftés Ballkanike t& viteve 1912-1913 vlerésohet né mé shumé se
dy milioné kreré. /

Por rrigja ¢ l‘l:\,ll\L né zonat Hldlu.& & Shqipéris¢ nuk ¢
pengon zhvillimin € agr 1Luftm€5 né zona t& tmma e Korgés

dhe e Starovés, lugina e Devollit, krahina e Gorés, fusha e Tetovés
dhe sidomos toka qé shtrihet nga Peja né Gjakové, jané té kultivuara
me shumé kujdes dhe prodhimi q€ jep agrikultura éshté me té
vérteté mahnités.

Cilido qé ka udhétuar nga Peja né Gjakouvs, ka mbetur i
mahnitur nga bukuria e fushave dhe e pemishteve, nga kanalet
vaditése q& shérbejné pér té ujitur deri livadhet, nga kujdesi me té
cilin jané mirémbajtur deri vijat e ujit dhe pérmbylléset e tyre.
Fshatarét atje jané shqiptaré autentiké, té gjithé muslimané, pa
asnjé pérzierje gjaku me sllavét. Dhe ashtu si terreni fushor
ndérmjet dy qyteteve t& médha té veriut Pejés dhe Gjakovés, e
gjithé pjesa tjetér e fushés sé Kosovés, prodhon drithéra dhe fruta
té mira. Fushat- QTetovés, Starovés, Korgés.dhe Devollit jané
pemishte té vértetd, t€ admirueshme per drithérat e tyre, zarzavatet
dhe frutate mrekullueshme 7

Artlzanatl_gihg pjesm jané té léna pas dore, ashtu
si¢ mendohet Qytetet e médhen;j té Veriut, Prizreni dhe Gjakova
jané mjaft t& njohur n€ pérpunimin e hekurlb arit dhe m
artizanét shquhen pér punime me t& vérteté artistike té larjes me
flori dhe té filigramés. Atje prodhohen armé té bukura, kama prej
celiku, qyta dhe doreza t& gdhendura e té lara me flori. Kéto qytete
shquhen gjithashtu edhe pér punimet e holla té qéndismave né
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l€kuré dhe kadife, punime t€ mrekullueshme me té cilat shqiptarét
zbukurojné veshjet e tyre ose brezin e gjeré prej lékure ku mbajné
armeét e tyre—.

Punimet e qéndistarisé propdhohen kudo me shumé shije
qénga Janinia derine Shkodérdhe né disa qytete té tjera si Tirang.
dhe Elbasan; Shkodra shquhet veganérisht pér elegancén dhe
tejdukshméring e copave té méndafshta.

Vlerat ¢ shyiptaréve, si njé popull punétor, kané gené
pérmendur nga shumé autoré t& huaj. Veté Pukévili, ky francez
qé kishte motive politike personale pér t& mos i dashur shqiptarét,
€shté i detyruar t’u thurg atyr lavde:

“... duke vérejtur kolonité e tyre t& shpérndara né Korinth
dhe n€ Atiké, Argosin gé ata e ngritén nga rrénojat, Athinén qé e
gjalléruan, do té& shihet se duke u larguar nga jeta e tyre primitive,
shqiptarét kérkojné té pérmirésohen pa humbur energjité e tyre.
Do t€ bindesh njékohésisht se ata jan& mé me dituri se grekét né
menazhlmm ¢ ekonomisé shtépiake. Por pér t’i vierésuar mé miré

+ duhet t& marrésh né konsideraté begating e larté t& ishujve Hidra

dhe Specia, shkémbijté sterilé té té ciléve barazohen ose tejkalojné
gjithé fushat mé t& lulézuara ts Mesdheut” 16).

“Shqiptarét, punétoré agrikulture, jané vendosur né
gérmadhat e qyteteve t& mrekullueshém; ata e mbajné pushkén
me kaq shkathtési sa edhe lopatén (17)... Ndérkaq, kjo racé
luftarake, duke kaluar nga njé lufté né tjetrén, lufté edhe brenda
vetvetes, nuk ka 1€ng pa e kultivuar tokén dhe pa e begatuar até;
ky popull ka njé energji g€ u mungon vendasve...18).

Dr. Alfred Filipson, q& ka studiuar gjithashtu shqiptarét
e Peloponezit pak vjet mé paré, pranon se ata jané mé aktivé, mé

‘t& géndrueshmé, mé t& forté e punétoré sa fqinjét e tyre greké

19).
“Kjo racé€ &shté e afté pér lufté po aq sa edhe pér
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agrikulturén”, thoté njé autor tjetér 20).

Do t& flasim mg poshté pér cilési t€ tjera t& shqiptaréve,
Po pér t’u thelluar mé tej né virtutin e tyre si agrikultoré dhe
punétor€ t&€ mirg, do t& citojmé njé pjeséz ku flitet pér shqiptarét
q¢ kan& emigruar né shekullin XV pér t’u vendosur né J ug t& Italisé
dhe né Sicili:

“...T& detyruar nga nevoja t& punojné& pé&r shumé vite, t&
syrgjynosur n&€ male shterpé, ata kané hapur toka té reja dhe kané
sjell€ jetén aty ku mbretéronte vdekja 21).

Pjesét e cituara mé lart nga Pukévili dhe Depping na japin
rastin pér t& folur pak mé& shumé pér shqiptarét e Greqisé dhe t&
Peloponezit, t& cilat kané gené autorét kryesoré jo vetém té
pavarésisé s& mbretérisé por edhe t& zhvillimit ekonomik. Pa ata
Greqia ndoshta nuk do t& kishte mundur kurré t€ rimékémbej as
moralisht, as materialisht.

Eruditi i shk&lqyer grek Coray né njé broshur?publikuar
né Paris pér grekét (22), nuk gjen lévdata vegse pér(hidriotét’dhe

(suliotgt, domethéné pér shqiptarét q& nuk kishin asgjé t€ perbashkét

grekét. Kontrasti &shté tepér i madh ndérmjet karakterit. ﬁ?

grekéve t€ vérteté dhe atij té shqiptaréve t& ishullit dhe krahasimi
€shté tepér kuptimploté:

“Ishulli Hidra ndryshon nga pjesa mé e madhe e ishujve
té tjeré t&€ Greqisé ku gjen vetém njé popull t€ degjeneruar oqé
zvarritet nén pushtimin e t& huajve, t& varfér né mes t& njé vendi t€
pasur, t€ trishtuar e t& sémuré né njé klimé balsamike. N& I-I.idra
shihet karakteri grek me t& gjithé energjiné e tij. Hidriotét J:.mé
gazmoré, t& fugishém dhe aktivé; qytetet e tyre rrite|'1 ¢do dlte,
shtépité e pastra, t€ ajrosura, t& b&jné té mendosh p?:r njé bollek_ té
véné me djersé, madje edhe pér njéfaré luksi. Atje shihen magazina
e dyqane t& mbushura plot me mallra t& industrisé dhe t& tre:gtn.sé,
njé tempull i nj& arkitekture elegante... Jang hidriotét g€ furnizojné
Kostandinopojén me trurin e Lindjes” 23).
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A

A ¥ WN_]C autor tjetér Depping q€ e kemi cituar mé lart shprehet
5}1 n& volumin III, faqe 5, t& veprés sé sipérpérmendur:
: “Duket se shqiptarét, duke u vendosur né disa ishuj té
A Arqnpelagut kané shfaqur shumé energji, t€ cilat kan€ gené té
r W’ “ ndrydhura nga plogéshtia orientale”.
R Ndérsa pak mé poshté, né fagen 8 t& té nj&jtit volum,
duke folur pér Hidrén dhe duke konfirmuar Kastelanin, ai shton:

“Eshté e drejté t& mendohet se ky aktivitet energjik i
hidriotéve &shté ndoshta efekt i gjakut shqiptar qé rrjedh nga
paraardhésit e tyre”.

Po atje, fage 14, lexojmé:

~ _“Banorét e ishullit t& vogél Specia ecin né gjurmét e

¢ marmg[g!gi@_ﬂl_d_hs Marina e tyre pérmban nja 60 anije dhe

rreth 2700 marinaré; kjo &shté marina mé e forté e Arqipelagut

mbas asaj t& Hidras, ndérsa ishulli i madh i Kretés nuk ka njé
mariné me pérmasa té tilla t& konsiderueshme”.

Jané shqiptarét e Hidras dhe t& Specias qé kané béré té
mundur ripértéritjen e Greqisé me Miaulét, Konduriotét dhe
shumé t€ tjer€. Autorét e késaj vepre nuk kan& mundur té gjejné
asnjé lévdaté pér grekét, ndérsa kané shprehur mjaft t& tilla
elokuente pér shqiparét 24).

Emerson né veprén “Tablo e Greqisé”, pérkthyer né
anglisht nga Jean Cohen, Paris 1826, faqge 259, i thur lavde
karakterit t& sinqerté e t& ndershém t& Miaulit, mbasi shkruan
késhtu pér grekét né pérgjithési:

“Péshtypja qé grekét béjné tet t& huajt nuk éshté shumé
e miré, madje ajo q& nuk &sht& aspak né favor té tyre &shté fakti
se personat q€ kané folur keq pér ta jané tamam ata g€ kané jetuar
pér nj& kohé t& gjaté né Greqi, né republikén Joniane dhe ng
Smyme”. ~

Mjeshtéria e detarit nuk éshté privilegj vetém i
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shqiptaréve t& Hidras dhe Specias; ata t& Ulqinit dhe t&€ Himarés
kan& qené gjithmoné t& njohur siimjeshtér n& artin e ,Iy_q’c_igir_:zl,il:%he
ende sot- ulginakét jané marinaré té shkélqyer dhe zhvillojné njé
tregti mjaft aktive me anijet e tyre me vela ose me varka t€ tjera té
vogla né gjithé Mesdheun. Fatkeqésisht né pjesén tjetér té
Shqipérisé gjen shumé pak detaré dhe gjeografi i madh Elise Reclus
shtron me té drejté pyetjen:

“Sado (& madha (& jené& véshtirésité ( q€ paraqet bregdeti
shqiptar), habitesh se sa i pakét ésht& lundrimi gjaté brigjeve t&
Shqipérisé. Epirotét dhe grekét a nuk jané t€ s& njéjtés racé si piratét
hidriot&, q€ gjaté luftés sé pavarésisé helenike kané béré t€ mundur
lindjen n& Arqipelag té flotave té téra dhe q&¢ mé pas jan€ béré
ndér marinarét mé té shkélqyer té Greqis&€? Dhe ndérkagq, portet e
bregut shqiptar: Tivari, Durrési, Vlora e Parga, t€ mbuluar me pyje
agrumesh, ashtu si edhe Preveza e njohur e rrethuar me pyllin e saj
prej mése 100.000 ullinjve, nuk kané vegse njé tregti fare t& vogél”

25). .

Nuk kemi aspak qéllim t& denigrojmé grekét, por t€ themi
té vértetén pér shqiptarét. Por né kéto gaste qé po shkruajmé kéto
rreshta, ata jané véné qé t& gjithé né lévizje pér t& shpifur dhe
diskretituar shqiptarét. Pra, nuk do t& ish e tepért t€ kujtojmé se
¢’kang théné pér grekét té huajt, né fillim té epokés s& tyre t€
pavarésisé.

J.S.Mangeart, “Kujtime nga Morea”,Paris 1830,fq.15:

“K éta njeréz kur i pashé pér heré té paré, nisa t’i pérpij me
sy duke i paramenduar si heronj, ndonése heronj fatkeqé por ata
mé lané péshtypjen e njé tufe njerézish t& egér, hajduté, mjerané t&
cilét nuk e kishin pér gjé té rripnin miréb&résin e
tyre ndonése e dinin miré se nuk ishin mé t& forté se ai; sepse uné
dallova te ata shenjat e njerézve té poshtér dhe nuk pendohem q&

po i quaj késhtu”.
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E njéjta gjé& shprehet edhe né fagen 29 té& librit té
mésipérm kur ai vé t& njéjtat fjalé né gojén e njé mjeku leonez,
Saint-Andre.

Anglezi George Finley né librin e tij “Historia e Greqis&”,
Londér, duket se nuk ka ndonjé mendim mé t& miré pér heronjté
e tij.

Dhe pothuaj &shté e njéjta péeshtypje qé gjejmé tek njé
grek, autor anonim i librit “Té dhéna mbi Greqiné dhe
administrimin e Capo d’Istria”, Paris 1833, déshmitar okular i
fakteve gé ai sjell.

Ne& Capo d’Istria duket se &shté shtruar shpesh heré pyetja
nése ky popull &shté i afté t& jetojé. T& parét e vendit jané &
p.:alkénaqur nga institucioni i gjykatave dhe heqgja e shkollave,
pirateria &shté ng lulézim, vjedhjet dhe grabitjet jané njé praktiké
e zakonshme.

“Para se. t¢ mendojmé pér té€ organizuar vendin né
brenc!ési, duhet t& zgjidhim két& problem: a mundet populli i
Greqisg t& ruajé pavarésing e tij? A i ka ai energjité dhe aftésité
€ :iuhur a pér k&t&? A ka ai t& paktén burime njerézore? Dhe nése
kéto burime njerézore egzistojng, a do t& ndeshen ata me pengesa
giaté zhvillimit t& ardhshem?” ‘

. ROH i luajtur nga shqiptarét n& ringjalljen e Greqisé, ka
qenc 1 njohur nga t gjithe historianét francezé, anglezé apo-
gjermané.

. Pa!‘ kohé pérpara ringjalljes s& grekéve, njé autor kishte
venere se i vetmi element i afté pér té€ ushtruar njé ndikim mbi
fatl.rie Greglsé ishte ai shqiptar mbasi veté grekét nuk kishin
asnjé energji:

. “Me Shumé t& drejté mund t& gmosh guximin e
s nqlptareve, t€ cilén grekst e vlerésojné lart n€ aksionet heroike
né Sul duke e krahasuar trimérin€ e tyre me ato t& spartanéve
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dhe t& athinasve t& hershém. Por ndérkaq ata harrojné se njé pjesé
e kétyre shqiptaréve, ndonése jetojn€ né€ Greqi, nuk kan&€ aspak

origjiné t& pérbashkét me helenét e rinj” 26).
*

* * * -
* Z

Por pér t& vlerésuar mé miré veprimtari e shqgiptaréve,
qéndresén e tyre i{cig_Llodllies dhe kémbéngulﬁ—:%@é, duhet t’i
shohésh ata jashté vendit t& tyre, atje ku puna g tyre gmohet mé
shumé. '

Shqiptari e 1€ atdheun pa t€ keq jo pér t& emigruar, por pér
t& kérkuar fatin gjetiu dhe ndoshta &sht€ ky eksod g€ e pengon
vendin e tij té lindjes t& begatohet sa mé lart. Eshté gabim té besohet
se shqiptari jashté vendit t& tij kérkon pun& pér t& cilén ai nuk
mundohet shumé. Né fakt Viktor Berard ka thén& ndér té tjera me
frymézim dhe me mjaft arsye:

“Bullgarét jané té shémtuar dhe me fytyra té trishtuara.
Kostumet e tyre pa shije e pa ngjyra té gjalla, jané t& géndisura me
ngjyré jeshile t& errét dhe t& zez€. Prané tyre shqiptari duket i bukur
me até veshje t& kuqe, q& shfaqet pérpara nesh i hipur n& kalg, me
pushkén né shalé, me njé pamje madhéshtore,
ngadhnjimtare dhe hijeréndé prej zotnie. Ai vjen nga Korga dhe, i
pajisur me pushkén dhe zotésin€ e tij, shkon t& kérkojé fatin né
Stamboll. Ai do t& behet ZAPTIE, prefekt, ambasador, ndoshta
vezir i madh dhe kudo ai do t& mbajé sérén e tij” 27).

Ndérkaq t& gjithé ata q& largohen nga fshatrat e vilajeteve
té Janinés, Manastirit, Shkupit dhe Shkodrés nuk shkojné vegse
pér t’u béré nénpunés, funksionaré dhe KAVASS té thjeshté. Njé
numér akoma mé i madh, marrin rrugén e egzilit me qéllimin jo
pér té shkélqyer e pér t’u dukur por pér té fituar bukén e gojés me

121




Shqiptarét né€ vendlindje dhe né mérgim

djersén e ballit.
Kostandinopoja numéron ndoshta mése 60.000 shqiptaré

té ardhur prej katér vilajeteve t& Shqipérisé. Disa mjeshtéri jané
térésisht né duart e tyre dhe kryeqyteti i perandorisé turke nuk do
té mund t& bénte dot pa to.

Té gjithé shtruesit e rrugés né brigjet e Bosforit dhe t&
Bririt t&€ Arté jané€ shqiptaré nga Opari dhe Tomorrica, ata
formojné njé korporaté t& nradhe dhe tepér t& pasur duke gené té
vetmit sipérmarrés té€ punéve bashkiake; deri né até piké sa mé
1913, t€ nesérmen e luftés Ballkanike kur shqiptarét patén
deklaruar pavarésing e tyre, turgit deshén ta bojkotonin por shumé

shpejt u shtrénguan t& heqin dor&.
Ag_lkultura (zarzavatet, sallatat ¢tj) &shté ushtruar

ekskluzivisht prej shqiptaréve t& ardhur nga rajonet e Permeht
dge_tg_L,eszkut Jané ata q& prodhojné kéto kultura, q& béjné
shitjen ambulante t& tyre dhe q& kan& dyqanet. Magazinat e frutave
mé t& mira dhe mé t& bukura né Pera dhe n& Stamboll jané hapur
dhe mbahen nga po kéto shqiptaré. Pérmeti dhe Leskoviku,
vendlindja e kétyre njerézve, megjithése nuk kané fusha shumé
t& mira kan€ arritur njé prodhimtari t¢ madhe n& sajé t& punés
kémbéngulése t€ banoréve té€ tyre dhe udhétarét mund té
admirojné si pemishtet dhe kopshtet me zarzavate, ashtu edhe
fushat e begata.

‘Kultura e P.a.r,@‘ € né bregdetin e Evropés dhe (Az
né rrethina?ﬁf?éﬁytetlt, éshté zhvilluar nga shqiptarét ¢ Ma
dhe t& Elbasanit. Jan€ po kéta banoré qé kultivojné fushat e medha
né Maltepe-perba]le Prinkipos, né bregdetin e Azisé- ts mbjella
me zarzavaten e famshme g€ quhet bamje.

Dyqanet e vegjél ku shiten limonata, akullore, musht
rrushi si dhe prodhimet e &émbla t& quméshtit (oriz me sheger,
oriz me sheqer dhe me léng pule, etj), shitésit ambulanté t& Iéngut
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té fermentuar, g€ quhet bozg, t& akulloreve, té géshtenjave, té
shegerkave, té salepit etj -jan€ prodhime t& shqlptareve té ardhur

nga Dibra dhe Prizreni.
Ata q& kan& udhé&tuar pér Kostandinopojé, kan€ vérejtur

patjetér luksin dhe shijen e hollé me t& cilén jané sistemuar dyqanet
e kétyre prodhimeve qé shtrihen njera pas tjetrés pérgjaté rrugés
sé madhe Pera, qé€ nga sheshi i Tunelit n€ Ci¢li, dhe me siguri nuk
i kané harruar akulloret, limonatat dhe Eémbélsirat e t& famshmit
Rexhep Aga ng hanin e Bursés, né fund t€ urés Karakei.

' Mjeshtéria e kasapit dhe té gjitha ato qé€ rrjedhin prej saj,-
shitjae Wrig kémbéve t& bagétive, mélgisé dhe
mushkrive- jan& béré monopol i shqiptaréve si né Gallaté, n& Pera,
né Stamboll ashtu edhe rreth e qark tyre. Korporata e kétyre
kasapéve &shté mjaft e pasur sepse ajo éshté e lidhur me até t&
rritésve t& njohur shqiptaré t& bagétive q€ jan€ pérhapur g€ nga
mali i Sharit deri né Brus né Azin& e Vogél.

Pjesa mé e madhe e furrtaréve n& Kostandinopojé dhe né
qytetet e tjera té médha t& Turqisé, jané shqiptaré nga Dibra

Njé mjeshtéri éjeta'\ ku shqiptarét jan€ treguar
profesionisté, &shté ajo e deﬂnm{;t;::_:z::?'e Njézet vjet mé
paré Pukévili ka folur perEfé‘a‘ € pér kété shkencé
qé zotérohej nga banorét e njé numri fshatrash né lindje t&
Gjirokastrés.

Konsulli i Francés na bén t€ ditur se shkenca hidraulike
éshté transmetuar te kéta njeréz prej disa breznish. Jané ata qé
ndértuan ato q& quhen ekuilibrat ujoré, domethéné qé pérmirésuan
nivelin ujor 28).

Njé& mjeshtéri ose e théné ndryshe njé shkencé q& banorét
e fshatit Buhali (rajoni i Pérmetit) e ushtrojn& me shumé shkathtési
dhe sukses- gjé qé me sa di nuk &shté njoftuar nga asnjé i huaj-
&shté ai i mjekésis€. Ata i trashégojné praktikat empirike nga i ati
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te i biri, nga i ungji te nipi dhe shumé prej tyre tregojné njé
zotési shumé té madhe né operacionet e véshtira kirurgjikale.
Kam patur rastin té bisedoj ndérmjet Kélcyrés dhe Tepelenés
me dy buhaloté dhe kam mbetur tepér i befasuar nga kostatimi
se ata nuk ishin kundra dhe nuk kishin asnjé paragjykim ndaj
zbulimeve shkencore mjekésore; ata i besonin teorisé sé
mikrobeve dhe praktikonin autopsing me aq sa qe e mundur.
Por njé mjeshtéri yeter q€ shqiptarét e ushtrojné nie, té
/vérteté shkencérisht, gshté pa dyshim_ajo & ndértuesit dh(z e
arkitektit. Malgsorét & Dibrés dhe t& Ohrit kang fituar njé famé
té madhe né kété fushé dhe disa inxhinjer mé kané siguruar se
rrallé mund t& shohésh njeréz t€ thjeshte, analfabeté qé té kené
prirje kaq t& madhe pér njé mjeshtéri e cila pérgjithésisht kérkon
mjaft inteligjencé dhe shumé studime paraprake.
~ Té tillé njeréz ndeshen kudo ngpér Turgi si né pjesén
evropiane ashtu edhe né até aziatike, qé ndérmarrin puné té
réndésishme né ndértim dhe qé shkélgejné qofté si punétoré té
thjeshté né gdhendjen e guréve qofté sj muratoré e si arkitekté.
~ Turqia nuk éshté i vetmi vend ku shqiptarét gjejné fushé
.t'é liré veprimi pér t& shpalosur cilésitg ¢ tyre dhe pér té siguruar
Jetesén. Né té gjitha shtetet ballkanike takohen koloni té
réndésishme, ndonése nuk bien fort ng sy,
Muratorét dhe akitelctt Sh(]ip[aré e ushtrojné profesionin
e tyre me mjaft pérfitim si né Serbi ashtu edhe né Bullgari. N¢
kété t€ fundit, madje brenda né Sofje, jané té shumta dyqanet e
€mbélsirave, t& bozés e té limonatés, ndérsa punétorét e Dibrés
dhe t& Tetovés jané gjithashtu té shumts ne Vidin, né Rjustuk
dhe né Varna.
N& Rumani banon njé numér i madh shqiptarésh
veganérisht né€ Bukuresht dhe né Kostanceé. Né kété té fundit
shqiptarét (t& ardhur nga Progri, fshat afer Korgés), ushtrojné
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mjeshtériné e tyre l(é'wit/dhg_arkitekﬁt;/té tillé gjenden
gjithashtu edhe né Mexhidia (né Dobrush). Ndérsa né Braila
shqiptarét me origjiné nga Negovani, prané& Follorinés, jané
karpentieré dhe sipérmarrés té ndértimeve dhe punimeve né dru.

Veprimtaria dhe inteligjenca e kétyre artizanéve shqiptaré
duhet t& jeté e njohur shumé larg, sepse ja ¢’thoté profesori i
spikatur Gelci¢ né veprén e tij, 29):

“Shqipéria. OkE ¢ bekuar pér prodhime t& ndryshme ¢ (&
bollshme qysh nga kohérat e Balsidéve, sheh t&€ ankorohen né
brigjet e saj ato ¢ka industrité evropiane sillnin n&€ kémbim té grurit,
té druréve t&¢ mrekullueshém, té metaleve té ¢gmuara, té kafshéve
té rralla, ndérkohé q& pérkushtimi me devotshméri i misionaréve
kishte mbajtur gjallé tek ata ndjenjén fetare si dhe dashuring& p&r
letérsiné dhe shkencat. Shqiptari, inteligjent nga natyra dhe i pajisur
me shije tepér té hollg, i kishte zbukuruar qytetet e tij me
monumente artistike shumé té vyera. Atyre ua zuné vendin kullat
me njé sy dhe késhtjellat e ftohta veneciane.

Pérpara grykésisé sé zjarreve q& béné& shkrumb e hi kéto
qytete té mjeré, heshtén pérgjithmoné shumé ofigina g€ jo vetém
né Ballkan por né té& dy brigjet e Adriatikut deri n& Magedoniné e
Largét shquheshin pér punime té mrekullueshme né argjend,
fildish, korale, ndérsa kamat, armét dhe sendet prej bakri té€ punuar
mjaft holl&, konkuronin edhe ato té Damaskut. Jorganét t& géndisur
me fije ari, q€ deri né até koh¢ pérdoreshin si dekoracion per
bukurité gjeniale t& Ballkanit, vinin t& gjitha nga Shqipéria...

Emigracioni shqiptar vazhdonte parreshtur qysh nga koha

TN :
/e Teutés diie®yGencit duke kontribuar ngadale-ngadate ne friGen

¢ qyltetey mate népérmjet Katarit dhe Rraguzés; né€ ditét e

Balsidéve kjo veprimtari ndértuese u gpattéraa me tepér.

E ndérkaq arti romak q& n& Dalmaci, qysh nga [indja e tij,
kishte patur né Shqipéri frymézimet dhe apostujt e paré, do té
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arrinte shké€lgimin e tij t€ vérteté né gjysmén e dyté té viteve
300, domethéné n€ epokén fatale qé i pérgatitén Shqipérisé shekujt
e robérisé dhe qé€ detyruan t€ mérgonin pérgjithmoné shumé gjeni
té gjithanshém duke kontribuar né shkélqimin moral dhe material
t€ mjaft qyteteve bregdetare dalmate ku shqiptarét gjetén njé
mikpritje véllazérore dhe puné té pérhershme e frytdhénése.

Shumé familje g€ sot e quajné veten dalmate, rrjedhin
pikérisht nga rcfugjatét ¢ hershém & asaj kohe. Shumé vepra qé
sot konsiderohen si produkt i gjenialitetit dalmat, nuk jané vegse
krijime mjeshtérore e t& papérséritshme shqiptare:” .

/. Kemi théné mé lart se shqiptarét ng Kostancg dhe né
*Mg@ia Jjan€ muratoté, ndérsa ata né ’Blailﬁ janékarpentieré.
Por shqiptarét n& Rumani ushtrojné edhe mjeshtéri té tjera; ata t&
Bukureshtit, q& duhet t& jené disa mijéra té ardhur nga krahina e
Korgés, jané tregtaré, bakallé ose shités pijesh. Ata jané t&
krishteré ashtu si edhe bashkéatdhetarét e tyre né Kostancé dhe
né Braila. Por pérveg kétyre ka mése 10.000 shqiptaré té tjeré t&
ardhur nga Dibra, Gostivari,Kér¢ova dhe Tetova.

Shqiptarét e Dibrés jané t& shpérndaré né té gjitha fshatrat
dhe qytetet e zonés Valaki pér t& ushtruar tregtin€ e vogél duke
hapur dyqane kinkalerie ku shiten cikérrima por edhe pélhura
prej pambuku dhe leshi. .

_ -~ Njédeputet rumun mé thoshte kohét e fundit se shqiptarét
né Val;pi luajné njé rol t€ ngjashém me até t& ifutéve n& Moldavi
dukéshténé né doré té gjithe tregtiné e voggél, sepse disa qindra
ndér ta ushtrojné tregting e vezéve, té pulave, té Iékuréve té deleve
dhe té dhive. T€ ardhurit nga Dibra pasohen né kéto veprimtari
nga banorét e ardhur nga Tetova. Ndérsa shqiptarét e ardhur nga
Gostivari pérgjithésisht mbajné dygane karamelesh, émbélsirash
dhe limonatash. Ata t& K&rgovés ushtrojné kryesisht funksionet
e rojes, t&€ mbikqyrésit ose t& administrimit né depo t€ médha, né
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magazinat dhe pronat rurale.
oxiésj

T& gjithé shqiptarét € Dibrés, Gostivarit, Kérgovés, Tet
jané muslimané dhe shumé |éxues padyshiri do t& habiten kur t&
mésojné se ndérmjet tyre ka njeréz q€ kané aftési pér tregti dhe
pér mé tepér ka nga ata q€ ua kalojné pér zotési edhe gifutéve 30).

Fakt &shté se ato q€ kemi pérmendur mé lart nuk jané té
vetmet, ka edhe banoré nga Gjakova q& kané nj€ prirje tepér té
zhvilluar pér tregt, tregtaré shumé € médhenj q€ ndeshen né Shkup,
Mitrovicé, Prishtingé dhe né té gjitha qytetet e réndésishme t&
Shqipéris€ s€ Veriut, jané me prejardhje nga Gjakova.

Dhe éshté njé numér i madh prej tyre q& kané llogari
bankare né Selanik dhe né Kostandinopojé. Shpirti tregtar éshté
po ashtu shumé i zhvilluar tek muslimanét e Dibrés si dhe tek
banorét e Shkodrés, qofshin muslimané apo katoliké.

Shkodra zhvillonte njé tregti t& gjeré me Italing dhe
Francén dhe ende sot mund t& shohésh né Shkodér magazina té
médha nga ku pélhrat e méndafshta dhe kadifeja t€ ardhur nga
manifakturat evropiane, niseshin drejt Kostandinopojés dhe

Rumelisg.
Njé numér i madh shqiptarésh kan& qen€ vendosur né

Venecie, né Trieste, né Vjené ku kishin arritur suksese t& médha.
Fatkeqésisht qysh prej njé shekulli, kjo tregti ka marré rugé t&
tjera dhe tani magazinat shkodrane jané fare bosh.

Njé gjé duhet pasur parasysh: Shitésit dhe tregtarét
shqiptaré gézojné njé reputacion shumé t& miré ndershmérie sipas
shembullit t& kavass-éve dhe t& rojeve, té cilét kané merituar ¢do

besim.
Drejtorét e bankave t& Selanikut thon& se nuk kané asnjé

ankim pér marrédhéniet e tyre me shqiptarét. Zakonisht
transaksionet ndérmjet shqiptaréve bé&hen verbalisht me goj€, pa
asnjé shkresg, pa garanté, pa kontrata. Nése huamarrési vdes,
trashégimtari i tij para s& gjithash nxiton t€ shlyejé huané e t&
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ndjerit.
Nje trégtar i pasur rumun mé tregonte né€ Bukuresht se

shgiptarét qé jetonin né€ Rumani e q& ushtronin tregting e
manifakturave, mjafton t’i drejtoheshin shtépisé s&é familjes
Nikulesku t€ Bukureshtit dhe atyre u jepej menjéheré kredi pa
kérkuar asnj€ lloj garancie por vetém mjaftonte vértetimi se ata

4

ishin shqiptaré. ~ —~—

Pérveg se né Turgi. Bullgari dhe né R@ njé numér
i madh shqiptarésh qé shkofrﬁér\té‘kérkuarﬁé dhe pér t&
siguruar jetén e tyre, gjenden edhe né Greqi, né Serbi dhe né
Bosnjé. N& Greqi shqiptarét punojné si punétoré krahu né kanale
drenazhimi dhe né€ punét e ndryshme té fushés. Né Serbi dhe né&
Bosnjé ata jané mé& shumé shités émbeélsirash, boje, salepi,
limonatash dhe akulloresh. Q& t& gjithé jané muslimané nga
Shqipéria e Veriut, Prizreni, Dibra, Gostivari dhe kudo ata
tregojné njé qéndrueshmeéri té larté né puné duke mos u kursyer
t€ punojné edhe natén.

Njé mjek qé& i ka njohur dhe i ka studiuar shqiptarét né
Bosnjé, admiron shpejtésiné e Tyfe\né uné dhe shton:

“...Shtytjen e jetés n& Bosnjé - Hercegoviné e dhané
shqiptarét 31). Ata ishin tregtaré\té?e shém, njeréz té afté pér
veten por edhe q& ndihmonin t& tjerét. S; tregtaré ishin mjaft
aktivé dhe t& zgjuar por edhe t& ndershém dhe t& zellshém.
Gjithashtu si zanatginj tregonin vullnet t& fort&”32).

Shumé shqiptaré jo mé& pak aktive, punétoré dhe té
ndershém jané€ vendosur edhe@é Egji::::éérsa njé numér akoma
mé i madh (afro 80.000 tanipér-tani), sidomos né& Shtetet e
Bashkuara té Amerikés ku pjesa mé e madhe punon né fabrika
si punétoré té thjeshté, me pérjashtim te atyre t€ ardhur nga
fshatrat e quajtura Vakéf (rajoni i Kolonjés) gé jane specialisté
t€ druréve dhe té dérrasave, mjeshtéri g€ e ushtrojné edhe né
rajone t€ ndryshme té Bullgarisé.
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Uné mund t€ shtoj me njé ndjenj€ kénagésie t€ ligjshme
se shqiptarét né Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés jan€ vlerésuar si
punétoré t€ ndershém, t& pérkoré, t€ ndérgjegjshém dhe se jané

preferuar ndaj racave té tjera ballkanike.
*

* * *
*
Cfaré ideali kan¢ kéta Kolon€ né vendet ku mérgojné dhe
cila &shté ideja qé kalit moralin e tyre Ihe rrit géndrueshméring

ndaj lodhjeve dhe véshtirésive?
Kjé éshté déshira pér t'u kthyer t€ pasur né vendin e tyre.

Té gjithé shqiptarét qé lené malet dhe fushat e tyre, largohen me
idené pér t'u kthyer njé dit€ né vatrat amtare dhe pér t’i ngrysur
aty ditét e tyre. Prandaj mund té themi se nuk ka emigranté té
vérteté shqiptaré dhe se jan€ shumé t€ paktg ata qé ngulen jashté
vendit t& tyre e g€ géndrojné atje. Pjesa mé e madhe kthehen né

atdhe, t€ pushtuar nga i_mbas pak vitesh q€ mund t€ shkonjé
liga_pggéﬁdgri né njézet vjet 33). . ——-— _—""

(Shqiptari ka Kultin e shtépisé dhe té famiBes. Solidariteti
ndérmjet anétaréve t€ s€ njejtes famiye, eshiteihabitshém: jo vetém

takohen - sidomos né veré - 150 deri n€ 200 veté g€ jetojn& nén t&
njéjtén cati né harmoni t& ploté, por gjithashtu - dhe kjo &shté mé
e shpeshté - ka njeréz q& rropaten pér vite t& téra jasht€ vendit t€
tyre dhe ia dérgojné fitimet njé véllai, i cili drejton shtéping,
familjen e madhe dhe késhtu mban gjallé dhe té paprekur nderin
dhe prestigjin e krej familjes.

Ky vélla gé qéndron né shtépi &shté gjithmoné i martuar,
ka grua dhe fémijé, ndérkoh& q& t& tjerét, autorét e vérteté t&
begatisé sé vatrés u nénshtrohen mijéra halleve dhe nuk martohen,
pérveg rasteve kur t€ ardhurat e tyre jan€ aq t& médha sa t&
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plotésojné nevojat e shtépisé, ose kur anétaré té tjeré té familjes
kan€ mundési t€ mérgojné, gjé qé sjell & ardhura shtesé.

~ NE& Shqipéri nuk ka raste q€ njé agné, njé motér ose gjyshe
té braktiset nga njerézit e vet. Femrat dhe pleqie mbahen
';/

gjithmoné nga fémijét e tyre dhe né mungesé té tyre. mbahen nga
nipat. mbesat ose kushérinjté qofshin edhe tepér (& largét.
Gjithashtu, Kurré njé shgjptar nuk do té mendonte pér veten dhe
punctetij parregulluar {wré mo!r‘cD tij. goft¢ ajo edhe shumé
meé e re se ai. T
Ky solidaritet i~madh i familj hai icy
jes shqiptare. spjegon
“solidaritetin ¢ fisit dhe até t&kombit. Dy shqipiaré me fe té
ndryshme dhe nga krahina t¢ ndryshme, kur takohen jashté vendit
té tyre e quajné njeri-tietrin véllezér: ata ndihmohen reciprokisht
dhe ndajné ndérmjet tyre edhe bukgp ¢ gojés. N€ Shqipéri dasité
tokale dhe hakmarrja nuk e cénon aspak kété ndjenjé.

Nj€njohés i popujve 18 Lindjes s¢ Afért, me t& drejté ka
théné:

“*Shqiptarét kané nje ndjenjg shumé té spikatur solidariteti
dhe t¢ interesave (€ tyre té pérbashkéta. pa dallim besimi dhe
dﬂgl_\'_ti. Mé 1879, kur traktati i Berlinit i dha Malit t& Zi njé
rajon t& banuar prej shqiptarésh, ata themeluan njé “Lidhje
Shqiptare’ dhe u mobilizuan qé t& gjith€ nén armé, t& krishteré
dhe muslimané, né ndihmé té véllezsrve t€ tyre g€ ndodheshin né

rrezik’ 34).
; “Ata shquhen pér njé solidaritet etnik té fuqishém, té
géndrueshém dhe gjithmoné ne rritje™, thoté nj€ autor tjetér qé e

ka njohur Shqipérisé deri né skutat mé té thella 35).

Ky popull ka njé ndjenjé shumé té forté t¢ prejardhjes sé
pérbashékt dhe té lidhjes sé gjakut. Duke qéndruar né majé té
shkémbenjve. qysh nga koha e lliadés ata kané paré t€ kalojné
poshte kémbéve té tyre pushtues té ndryshém: romaké nga
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Peréndimi, gjermané dhe sllavé nga Veriu, mongolé nga Jugu dhe
Lindja. Vazhdimisht tokat e tyre jané pushtuar nga serbét, bullgarét.
turqit dhe grekét gj& q& i ka béré té ruajné njé ndjenjé tepér té larté
solidariteti t€ racés sé tyre, késhtu qé rreziku i armikut i gjen
gjithmoné t€ lidhur e t€ bashkuar..."36). .7 77w

Me kultin e familjes dhe si pasojé€ késaj ndjenje, shqiptari
ka gjithashtwkultin e shi€pisé. & vatrds. Mbasi ka béré pak pasuri.
ai ka vetém njé déshiré: 1€ Rihehet né vendin e tij dhe té ndértojé¢
njé shiépi mé & miré dhe mé té bukur se sa ajo e vjetra. Né shumé
fshatra mund t€ dallosh ata qé kané gené né Ameriké vetém duke
numéruar banesat e ndértuar rishtaz.

Gjashté vjet mé paré uné kam numéruar né fshatin Béngé
& Tepelenés. njé fshat i humbur né njé gryké mali, njézet ¢ tre
shtépi té reja, komode dhe mé t&é bukura se té tjerat: né fshat ishin
23 té rinj q¢ Kishin punuar pér disa vjet né Shtetet ¢ bashkuara &
Amerikés 37).

Té gjithé ata q€ punojné dhe rropaten né Kostandinopojé,
né qytetet e tiera t& médha t& Turqisé ose jashté saj. rikthehen né
vendin e tyre me sende t€ ¢muara t& nevojshme pér shtépiné ose
qé shérbejné thjesht pér zbukurim, pér luks.

Shérbyes € thjeshté kur kthehen pér pushime né shtépité
e tyre, jané krenaré t€ sjellin sende té nevojshme qé shérbejné pér
sbukurim si tapete t€ Orientit dhe vazo té ¢muara.

Nuk éshté ¢udi pra qé& kur ¢ kalon natén né shtéping e njé
Shqiptari. si n& Jug ashtu edhe né Veri, 1& flesh me gargafé
méndafshi dl?e té fsh!hesh me njé peshqir t& qéndisur anash me
fije ari- Luksi €shté njé nevojé pgr shqiptarin, si pér veshjen e tij
ashtu edhe pér Obje!ﬂet qée rrelhojnéilgjg éshté krenaria e tij,ﬂ'e’/ﬂ
m/l\?;in ai jeton dhe i nénshtrohet puigs. T

e e
w
.
¥ £ ]
*
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Né& Shqipéri shtépité jan€ gjithmoné prej guri t&€ gdhendur,
té forta dhe t& mira. Mund t€ thuash pa friké se fshatrat shqiptare
dallojné- nga cil€sia dhe bukuria e shtépive t& tyre- nga fshatrat
serbg, bullgaré e rumuné.

Njé oficer slloven qé kishte udhétuar népér Shqipéri, na
thoshte se rrallé heré kishte paré gjaté udhétimeve té tij népér
Evropé- pérfshiré edhe Hollandén- fshatra aq t& begata si ato t&
Devollit, rajon q& ndodhet né lindje t& Korgés. Njé tjetér
udhétar fliste me nj& admirim té thell& pér shtépité qé kishte paré
né fshatrat e Gollobordés, né jugperéndim t& Dibrés.

Ndonése né Shqipéri ka rajone té varféra, nga ana tjetér
gjenden krahina mjaft t& pasura ku natyra dhe njeriu kané krijuar
njé miréqénieje t& vértets. 1 tille €shté pérshkrimi i ultésirés
ndérmjet Pejés dhe Gjakovés:

“Vendi deri mé sot &shté né gjendje t& miré. Fushat jané
t€ mbjella me misér dhe parcelat jané té shéndetshme e t& pasura
me ujé. Edhe fshatrat jan& né gjendje t& miré. Aty nuk sheh
kasolle, vegse ndértesa prej guri. Jeta rrjedh normalisht dhe gjithé
njerézit punojn& né bujqési. Punojné edhe grat€ qé nuk shihen té
mbajné ferexhe. Ky &shté vend i begaté”38).

Pikérisht kundér kullave, shtépive t& forta dhe té
qéndrueshme, ka shpérthyer terrori i xhonturqve gjaté viteve
1909-1911, t& cilét shkatérruan, me vetédije dhe me gjyle topash,
disa mijéra banesa. Por nj& terror akoma mé i madh ka qené ai i
serbéve, té& cilét rrafshuan me themel disa dhjetra fshatra dhe
veganérisht/né 1913 né njézeteshtaté fshatra t& Gollobordés-
ndérmjet ‘Dibrés dhe Elbasanit’ shkatérruan shtépité e
mrekullueshme, pér t& cilat folém mé lart.

Por shkatérrimet e turqve dhe té serbéve duken voggélsira
né krahasim me ato t& grekeéve, té cilét zhdukén nga faqja e dheut
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mése 300 fshatra & talézuara né J ug. Dhe né rast se turqit mund té
kené nxjerré si shkak besimin e tyre tek Muhamedi, i cili urdhéron
qé t& mos kihet asnj& méshiré pér “t& pafeté”, serbét dhe grekét
sipas almanakut t& Gotha-s i pérkasin besimit t€ Atij q& ka predikuar
dashuri dhe humanizém.

“Né sheshin e madh té qytetit t&¢ Delvinés ne shohim
gérmadhat e para t&€ shkaktuara nga bandat greke t€ Zografos, té
cilat rrénuan me njé térbim té¢ madh shtépité e muslimanéve.
Shkatérrimi ge sistematik.

Qé Shqipéria Jugore té béhej greke, duhej zhdukur
elementi musliman: ja shkaku i vérteté i masakrave té€ kryera né
Epirin e Veriut dhe i plagkitjeve t&€ mé shumé se 400 fshatrave,
rrénojat e t& cilave i kemi ndeshur ndérmjet Delvinés dhe Tepelenés
si dhe né gjithé Kurveleshin” 39).

I njéjti korrespodent shkruan mé voné njé tjetér letér qé
flet pér Shqipériné, nga e cila po shképusim kété fragment:

«... I gjithé rajoni i Kolonjés &shté shkretuar gjaté kalimit
t& bandave dhe ushtrisé greke mé 1914.

Emrat g€ gjenden né harté nuk jan€ vegse kujtime; né terren
ato paraqgiten si disa gérmadha pa formé q& tregojn€ vendin e
fshatrave muslimane. N& grumbuj kashte aty kétu fshihen njeréz
fatkeqé q& jetojné n& ményré t€ mjeré duke punuar né€ ndonjé fushé
orizi. Kudo ndihet urrejtja e njeriut pér até q& nuk éshté i racés dhe
i fesé sé vet” 40).

Duke paré numrin e fshtarave dhe té pasurive té
shkatérruara nga serbét dhe grekét (1913-1914), nuk éshté aspak e
tepruar shifra e d€mit material q€ ka qeng vlerésuar né 400.000.000
franga, té cilat sot jan€ aférsisht njé miliard duke patur parasysh
edhe rritjen e gmimeve gjaté kétyre pesé vjetéve.

Por mjaft folém pér shkatérrimet, le ta mbyllim kétg
parantezé dhe t€ rikthehemi te shqiptarét, tek ata q& ndértojné dhe
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rimék&mbin.

Kemi théné se jo té gjitha pjesét e Shqipéris€ jané t&
pasura dhe pjellore, se ka rajone t€ varféra ku njerézit mezi
nxjerrin bukén e gojés dhe atéhere ndjejné nevojén pér té punuar
jashté vendit t& tyre, por gjithmon€ me déshirén qé€ njé dit€ t&
rikthehen dhe ta kalojné jetén aty.

Lidhja_me._atdheun-géshté-shumé-e forté tek ky popull
dhe pavarésisht se ku ndodhet shqiptari, se ¢’pozité ka ai, shpirti
i fluturon pa rreshtur drejt vendlindjes, drejt shkémbinjve,

' kodrave, maleve ose l&ndinave t& vogla q€ lidhen me kujtimet e
} fémijérisé sé tij.

Késhtu shpjegohet krijimi i shogatave t& shumta
patriotike q€ jan€ themeluar nga shqiptarét jashté né Egjypt, né
Rumani, né Bullgari, n& Ameriké si dhe pérpjekjet pér
rim&kémbjen e atdheut qysh nga punétori i thjeshté dhe analfabet
41). *

* * *

*

Mbasi kemi folur shkurtazi pér karakterin moral t&
shqiptaréve, pér aftésité e tyre dhe pér ¢’ka jané t& zotét t& béjné,
déshirojmé t& themi edhe dy fjalg pér cilésité e tyre fizike,
megjithése kjo Esht€ njé géshtje e dorés s& dyte.

Si¢ thoté nj€ antropolog qé ka studiuar racén shqiptare,
nga kjo piképamje “pjesa mé& e madhe e udhétaréve jané befasuar
nga bukuria fizike e shqiptaréve42).

Pukévili, t€ cilin e kemi cituar disa herg, flet me admirim
pé,«fgg\mgt; fjis@ ptar g€ banon né bregun e Adriatikut, q& shtrihet
nga Delvina né Prevezg, gendrat e t& cilit jané Filati dhe Margariti.
N& njé gast konsulli i Francés prang Aliut t& Janinés, gjen njé
frymézim lirik dhe shkruan:
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“Myzeqeja (fushé g€ shtrihet n€ veri t€ Vlorés) dhe luginat
e Tomorrit (mal né lindje té€ Beratit) fshehin thesare bukurie t&
denja pér kurorat e dashurisé” 43).

Camét, ku_pérfshihen edhe suliotét, banorét e Kosovés,
ata té Pejés si dhe té Prishtinés, jang& djemté mé"téAbukur dhe mé t&
fuqishém. Eshté e pamundur t'i shoh&sh ata pa admiruar shtatin e
tyre té larté, mjaft mbi mesataren, dhe ecjen e tyre krenare.Njé
njohés i pupujve & Ballkanit ka théné me t€ drejté se:

“Shgqiptarét jané ndoshta raca mé e bukur e Turqisé...,
ndérmjet tyre mund t€ gjesh tipa t& denjé pér t’u marré si model
pér Aférditén dhe Apolonin...”44).

Shumé udhétaré té tjeré e kané miratuar mendimin ¢ Ami
Bue (45), ndérsa para tij njé dijetar gjerman q&€ ka udh&tuar né
Greqi, flet késhtu pér shqiptarét:’

“N& Athing, nén njé qiell mjaft t& pastér, femrat kurdoheré
kané qen& mé pak t& bukura né krahasim me té tjerat, dhe ende sot
jané ndér mé t€ shémtuarat e Greqisé. Por nuk mund ta themi kété
pér shqiptaret e bukura g€ banojné né qytetin e Athiné&s, sepse ato
jané njé racé krej e huaj” 46).

Ndérsa njé shkrimtar i shquar dhe poet bashkékohor ka
gjetur bukur njé frazé mikluese per shqiptaret q€ ka njohur né

Korfuz: _ _
“Tipet mé t& fisme né Korfuz ishin ende shqiptarét me

fustanella t& bardha” 47).

I quajmé t& mjaftueshme kéto pak fjalé si dhe citimet e
mésipérme mbi fizikun e shqiptaréve. Le t& merremi pak tani me
karakterin intelektual t& késaj race dhe t& pérpiqgemi t& shohim
nése ajo ka cilési té larta shpirtérore, nése ajo &shté me té vérteté
inteligjente, nése truri i saj éshté i afté pér puné, pér t& prodhuar
digka mbi t€ zakonshmen.
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*

* * *
%

TN
Arnautét né Turqi £€z0Jn€ namin 'si njeréz inteligj ;e,

dhe mésuesit e shkollave na kang siguruar se nxénésit mé té miré
t& klasave ishin shqiptarét dhe se n€ konkurset jané vetém apo
kryesisht ata q&é marrin ¢mime,

Tani s& fundi njg inxhinier n& Rumani mé thoshte se
shqiptarét q& shesin bozz, mbahen Pergjithésisht si njeréz shumé
inteligjenté dhe t& mésuar ng fshatrat e mbretérise moldo-valake.
Té tillg emér t& miré kang shqiptarét ng Bullgari si dhe n& Serbi
deri né kryeqendrén e tyre Beograd.

Né Turqi pérveg artizansye dpe punétoréve, ndeshen kudo
né€ Kostandinopojé si dhe ng qytete mé t& largéta t& Azisé sé
Vogél, nj& numér i madh funksionarésh otomané me origjiné
shqiptare q& kang pasur poste ng g gjitha degét dhe nivelet e
administratés.

Dhe pérgjithésisht ng fakt, kéta funksionaré shqiptaré
bé&jné karrieré shumé me shpejt se turqit dhe jang myjaft té vlerésuar
prej tyre. Nuk ka qené ndonjé gjs e rrallé q& nj& udhétar té takonte
njé gjykatés, njé prokuror, njg oficer, njg gjeneral ose njé prefekt
shqiptar. Ndokush madje thotg se funksionarat mé t&
mir& otomané, kané gené shqiptarst.

s Njé konsull i Francgs 9€ Ka jetuar per njé kohé t& gjaté
né Veri té Shqipérisé, nuk ngurop ¢z thoté se “natyra e ka pajisur
, shqiptarin me njé& inteligjencs t rrallg” 48),
J Hekuard, né faqe t& tjers 15 veprés s& tij, flet me dashuri
per elokuencén q& zotérojné shqiptargt qpe bén njé protret mjaft
miklues pér femrén toné.
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Nga ana e tij shkrimtari q&€ i ka ngritur nj¢ monument
gjeografisé dhe q€ e ka béré njé shkencé té vérteté, pérsa i pérket
racés soné thotg:

“Késhtu shqiptarét kané hyré né levizje t& pérgjithshme,
por kur ata hyjné na marrédhénie t& vazhdueshme me popujt e
tjeré mund t& shpresohet me t& drejté se ata do t& luajné njé rol t& l
réndésishém sepse ata né pérgjithési shquhen. pér.njéfi nese /
shpirtérore, gariési mendimi dhe forcé-16-veganté karakieri 49).

Ky opinion i Reklusit konfirmohet nga pasazhi q& vuon
té cilin e kemi nxjerré nga njéri prej librave t& rrallé t& miré t&
shkruar n€& kohét tona per shqiptarét:

“Shqiptarét jang njé popull féminor. Kur atij t’i jepet me
kujdes dhe me menguri njé impuls energjik né rrugén e rendit dhe
té arsmimit, nuk -ka asnjé dyshim se do t& zéré me shpejtési vendin
e vet ndérmjet kombeve té qytetéruar.

T€ mos harrojmé se shqiptarét jané mjaft inteligjenté. Qysh
né koh&n e pushtimi tong t& ishujve t& Jonit né fillim t& shekullit
XIX, oficerét tané jan& mahnitur se sa me lehtési banorét vendas
kané& mésuar prej tyre sistemin metrik” 50).

Sé& fundi, le t& shohim opinionin € mir& t& dijetarit t€ madh
dhe antropologut, profesor Virgov. Eshté Bllouig, korrespodent i
gazetés “Times”qé na pércjell bisedén e tij me profesorin e
mésipérm. N& kabinetin, ose mé& miré né muzeun e tij mé 1878,
gjaté zhvillimit t& Kongresit t& Berlinit, t& mbajtur t& nesérmen e
luftés ruso-turke, duke folur pér racat e ndryshme t& Ballkanit,
profesor-dijetari ngrihet me rrémbim:

“Qéndroni, tha Virgov, ja raca me té vérteté superiore €
kétyre vendeve. Shikojeni kété”. Dhe ai mé vuri pérpara tri kafka
krejt t€ ngjashme.

“Njéri nga kolegét tuaj mé ka sjellé t& parén dhe mé pas
uné gjeta edhe dy t€ tjerat. Jan€ kafka shqiptarésh té vraré prej
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turqve. I véreni me kujdes kéto kafka: a nuk jané t&€ bukura? A
nuk jan€ madhé&shtore?

Kur mé ra né doré kafka e paré, mendova se mos ishte
ndonjé rastési. Por pashé se t& gjitha kafkat e shqiptaréve jané
krejt t&€ ngjashme mes tyre. Ja raca superiore mbi t& gjitha t&
tjerat!”

Dhe dr. Virgov pérkéledhte me njé émbélsi entuziazte
katkén né tjalé q&€ e mbante ndér gjun;. Pastaj, mbasi u ngrit dhe
e vuri kafkén me kujdes ng dysheme, nisi té pércaktojé me pak
fjalé popujt e ndryshém t& Turqisé evropiane dhe né mbéshtetje
t€ ¢do opinioni qé jepte, tregonte modele kafkash malazeze,
boshnjake, dalmate, serbe, bullgare, rumune, turke dhe hungareze.
Pak nga pak ai i kishte shtuar provat mbéshtetése dhe mé né fund
béri demonstrimin e tij né qendér t& njé rrethi t& ploté t& formuar
nga kafka t&€ dimensioneve t& ndryshme dhe pak a shumé té
démtuar nga armé té ftohta dhe armé zjarri.

— . Ishte‘ kongresi qé guditérisht do t& gjykonte nga piképamja
e J\(Enlolog]@ Por gjithmoné ai i rikthehej atyre kafkave
shqiptaredhekur fliste pérkulej pér t'i prekur me gishta, ndérkohé
qé té tjerat i tregonte me majén e kémbés...51).

Por do t€ ishte mé miré t& shihnim nése kjo aftési
intelektuale e racés dhe vlerat e saj t& larta, jané shfaqur né njé
ményré ose n€ njé tjetér, nése me pak fjalg, ka patur ndérmjet
shqiptaréve njeréz té médhen;j q€ jané ngritur mbi mesataren.

Pér t’iu pérgjigjur késaj pyetjeje, ne do t& mjaftohemi t&
riprodhojmé katu até ¢’ka kané shkruar & huajt, tri vjet mé paré,
né€ njé studim (€ shkurtér (52), i cili ka qené vetém njé ekstrat i
njé€ vepre t€ vogél té publikuar.
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*
* * %
o

Ashtu si inteligjenca edhe aftésia e vullneti i shqiptaréves
nuk jané véné kurré né€ dyshim. Ka shume& qé mendojné se natyra
e ka pajisur mir€ shqiptarin né kété raport.

Ndérmjet figurave t€ ndritura t€ kohérave moderne, gjendet
njé numér mjaft i madh shqiptarésh, njeréz té shquar qé meritojné
njé vémendje t&€ posagme dhe kjo sidomos po té& merren parasysh
rrethanat né t€ cilat ka jetuar kjo racé si dhe véshtirésité e panumérta
me té cilat &sht& ndeshur.

Historia e Turqis€ tregon njé listé t& gjaté shqiptarésh qé&
kané patur poste nga mé té lartat né Perandori dhe kané luajtur njé
rol t& réndésishém né t& gjitha degét e administratés.

Njé libér turk (53) numéron'18 veziré té médhekj shqiptaré
ndérmjet 172 t& tillé qysh nga koha & themelifmit t€ Perandorisé
deri né ditét e Selimit III.

Ndérmjet kétyre veziréve t& médhenj i pari n& kohé &shté
Ajaz pasha né vitin 942 n& kohén e sulltan Sulejmanit; pastaj vijné
mé radhé: Kara Ahmet pasha, Ahmet pasha, Sinanypasha, Ferhat
pasha, Jemigxhi Ahmet pasha, Mene Husein pasha, Dabani Jasi
Mehmet pasha, Kara Mustafa pasha, Murat pasha, Tarhunxhi
Ahmet pasha, @;]i_l\;?net pasha (54), Qyprili Zade Fazil
Ahmet pasha, Qyprili de Mustafa pasha, Qyprili Zade (ose
mé miré Amuxha Zade) Hasan pasha, Qyprili Zade Numam pasha,
Halil pasha, Arnaut Memih pasha etj.

Neé kété listé duhen shtuar edhe pes€ veziré té tjeré té
médhenj, té cilét autori n€ fjalé& nuk i pérshkruan si shqiptaré por
prejardhja e tyre nuk I€ asnjé dyshim mbi racén: Arabaxhi Ali
pasha (Ohér), Daltaban Mustafa pasha (Manastir), Damad Hasan
pasha (More), Topal Osman pasha (More), Alemdar Mustafa pasha

-l
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(lindur né Rustguk, Bullgaria e sotme, por me prejardhje nga njé
familje shqiptare).

Gjaté epokés sé sulltan Selimit III ka patur tre veziré té
médhenj shqiptaré: Mustafa Nail pasha ( nga Pojani afér Korgés
por i quajtur gabimisht Guintli nga Kreta), Halil Rifat pasha
(lindur n€ Melnik por nga prindér shqiptaré) dhe Ferit pasha
Vlora.

Késhtu numri i pérgjithshém i veziréve t&¢ médhenj qé
kané drejtuar punét e Perandorisé s&¢ madhe otomane, ngjitet né
njézetepese.

Por autori i Hadikat-ul-Vuzera, hesht mbi origjinén dhe
racén e teté veziréve ndér t& cilét ka shumé mundési qé nja dy t&
tjeré t€ jen& me prejardhje shqiptare.

Po e kalojmé n& heshtje katalogun e pasur t& njé numri
mjaft t&€ madh pashallarésh t& dorés s& dyt&, komandanté ushtrish,
prefekté té€ pérgjithshém etj, q& shénohen sipas shkallés s&
shérbimeve té tyre. Por, nuk mund t& 1émé pa térhequr vémendjen
e lexuesit mbi tre veziré t&€ médhenj té cilét e kang guar né kulm
famén e ushtris€ perandorake turke: Sinan, Ferit dhe Qyprili.

Si ekonomist& Tarhunxhi Ahmet pasha ( i pgrmendur mé
lart) dhe Kogi bej (ky i fundit nga Korga), jané t& vetmit emré t&

médhenj né Turqi. TN

: ~ NE& fushén e arteve Turqia ka patur disa gjeni s/i\arki@kt
Kaség, lindur né fshatin Gramsh prané Beratit, autor i xhaniisé
“sg-bukur Jeni-Valide prané urés Kara-Kei né Stamboll; arkitekti
{Ahmet aga ose m& miré Bigakxhi. Ahmet aga duhet t& jeté nga
Elbasani, autor i xhamis€ s& sulltan Ahmetit, né sheshin e
hipodromit si dhe autor i shatérvanit t& mrekullueshém pérpara
portés s& sarajit t& vjetér, mbrapa~ministrisé sé¢ Drejtésis€; po
ashtu gjeniali i vérteté,(veté Sinani’me origjing nga Tepelena,
autor i xhamisé madhéshtore T sulltan Sulejmanit n& Stamboll,
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autori i xhamisé tjetér té sulltan Selimit n€ Andrianopojég, pra veté
Sinani autor i mé&se 200 veprave qé mund t€ quhen kryevepra, &shté
me origjiné shqiptare sipas mendimit t& njé historiani turk
bashké&kohor S5).

Né& Greqi jané emrat e shqiptaréve Bogari, Miauli,
Xhavella, Bubulina dhe shumé té tjeréve qé€ ndrigojn€ qarté né
historing e luftrave pér pavarési dhe q& jan& shembujt mé t€ bukur
né punét e armeve.

N& Moldo-Valaki tri familje Gjika, Lupu dhe sidomos ajo
Duka kané dhéné princa té shquar me personalitetin e tyre.

Ndér tre pérfagésuesit e familjes Lupu (Vasili, véllai i tij
Mateu dhe i biri Stefani), i pari, Vasili, princ i Moldavis€ né vitet
1634-1654 meriton pa médyshje lavdet mé té médha né pérpjekjet
e tij té parreshtura pér pérhapjen e arsimit, pér themelimiP e njé
shtypshkronje dhe pér ngritjen e kishés s€ ml‘ekul!ue:.shme. tP:I.:asn.

(Fami]fi} Gjika me prejardhje-nga Pérmeti né Shqipéring e
Jugut, i ka dheng Moldo—Valakisé%@r: Gregor, (Svregor I,
Gregor I1, Aleksandér Mateo, Karl, Mateo II, Aleksan“der 11, Gregor
I11, Gregor IV, Aleksandér X, dhe Gregor Alg}cs.andfer. .

I pari Georg Gjika, &shté themelues 1 njé dlna§tne dhe ka}
mbretéruar né Moldavi disa muaj ng vitin 1658, pastaj né Valaki
nga viti 1658 deri né vitin 1695.1 fundit, Gregont Alek§§ndér Gjika
ka mbretéruar né Moldavi qé nga viti 1849 deri né vitin 1856.

Shrimtarja Dora D’Istria (1828-1888), ¢ lindur princeshé,
Elena Gjika, vajza e princit Mikel Gjika, né& veprat e saj kujton me
krenari dhe me njé naivitet feméror origjinén e saj shqiptare.

Do t& pérmendim emrat e dy princéve Duka, Georg Duka
(1674-1678) dhe birin e tij Kostandin Duka (1678-1683), pér t&
cilét ndonjé autor i huaj mendon se ata jan& me origjin€ shqiptare.

Por edhe veté Capo D’Istria, kryetari i par€ i Greqisé s¢
pavarur ka gen€ njé shqiptar me origjiné nga Gjirokastra.
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Megjithése kishte lindur né Korfuz, ende sot né Gjirokastér té
tregojné shtépiné e familjes sé tij.

Themeluesi i shtépis¢ KHEDIRIALE t& Egjyptit,
Mehmet Ali Pasha, i quajtur gabimisht nga turqit Kavalali (56),
ka qené njé borgjez i vogél lindur n& Voskopojé, teté kilometra
Ibrahim Pasha, ka qené njé tjetér shqiptar i lindur nga njé ushtar
shqiptar, g€ nése nuk do t& ndérhynte e alarmuar Evropa, do té
ishte edhe sot e késaj dite sulltan i brigjeve t& Bosforit:

Né Itali &shté padyshim familja e madhe Albany(57) qé
ndricon mé fort emrin shqiptar. Kjo familje ka dhéné papén
Klemente X1 (1700-1721) dhe njé pishtar té talentuar Frangesko
Albani ( 1578-1660). Kéto emra si dhe ai i Frengesko Krispit,
kryeministér italian jo shumé kohé mé pare, tregojné se gjaku i
shqiptaréve pértej Adriatikut nuk ka mbetur pa dhéné emra dhe
personalitete t& shquar.

Njeréz si Arsaki, Zapa, Zografos provojné se shqiptarét
Jjané té aft€ edhe pér tregti e pér operacione t& médha financiare,
ashtu si edhe pér shpaté dhe pér diplomaci.pa shkuar shumé larg
né historing e lasht pér t& kérkuar emra t& tjeré me t& vértets t&
shquar si Pirro, Teuta, Filip, Spata, Aranit dhe Skénderbej; pa
hyré né disertacionet dhe jetéshkrimet e shumta mbi Aleksandrin
e madh dhe perandorét romaké Decius, Claudius, Aurelianus,
Probus, Diocletianus, Galerius, Costantin, Licinius, Jovianus,
Constantus, Marcianus, Leo dhe Anastasius (qé té gjithé me
prejardhje nga rajonet e banuara né ato kohéra nga ilirét, si pasojé
prej njé race nga e cila rrjedhin shqiptarét e sotém), gjaté pesé
shekujve té fundit ne do t& gjejme njé numér té madh shqiptarésh
g€ kan€ béré emér t€ madh né vendet ku kané shkuar si Manol
Blessi, Mérkur Bua, George Basta (58) dhe shumé t& tjeré t&
cilét e kang véné talentin e tyre né shérbim t& mbretit t& F rancés,
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té Italisé€ ose t& perandorisé Gjermane 59).

Figura t€ tilla si ato t& poetit dhe themeluesit t& letérsisé
moderne turke Namik Qemal bej, t&€ Sami bej Frashérit, t&
profesorit Cantos né Athiné dhe t& Dora D’Istrias- tregojné se
shpirti i madh i shqiptaréve ka gjetur rrugén e lavdis¢ edhe né

fushén e letrave.

Njé shkrimtar francez q& né& or€ t&€ veganta ka qené
padyshim edhe poet, ka shkruar kéto rreshta né adresé t&
shqiptaréve:

‘ “Nése besimi n& kéto vende ka mundur t€ fluturojé nga
kristianizmi né muslimanizém dhe nga Kkatoli¢izmi n€ shizmén
greke, njé gjé ka mbetur e pandryshuar te ky popull: pasioni pér
pavarési dhe pér lavdi. Eshté tipari kryesor i karakterit, burimi i
heroizmés. N& t& gjitha kohérat Shqipéria ka qeng vendi klasik i
heronjve: atje Homeri gjeti Akilin, Gregia gjeti Aleksandrin e
madh, Papa Eugjen IV gjeti Skénderbeun” 60).

Por &shté edhe njé tjetér shkrimtar francez mé modern,
qé shprehet né njé ményré mé pak poetike por shumé mé konkrete
pér shqiptarét:

“Né gadishullin ballkanik gjendet nj& popull i cili nuk ka
jetuar kurré veté dhe as pér vetveten, por roli i tij gjaté gjithé
shekujve ka gené t& furnizojé& parreshtur kombet fqinje me 1&ndé
té paré njerézore.

Shqipéria ka qené rezervuari ku grekét, rumunét,
bizantinét dhe turqit jan€ ushqyer me radhé. Heré-heré né njé forme
proto-plazmike t&€ shumllojshme, do t& thoja si njé masg e
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paorganizuar, ajo &shté ngritur lart dhe &shté personifikuar nga
nj€ njeri i madh si Pirro, Skénderbeu, Mehmet Aliu dhe Ali pashé
Tepelena, dora e t& ciléve tronditi njé pjesé té botés dhe la mbi
popujt e nénshtruar vulén e gjenisé sé vet.

Jeta e shqiptaréve gjaté kétij shekulli, vepra e tyre né
Egjypt ku ato gen& mbretér, né Greqi ku ato gené nismétarét e
vérteté t€ pavarésise, duhet t€ na spjegojé qarté epokat e ndryshme
té historisé sé lashté.

Dhe kur shiptarét quajné té vetin Aleksandrin,
Akilin...egzagjerimi &éshté vetém né formé, ndérsa paradoksi
pérmban njé t&€ vértete” 61).

Akoma edhe njg fjalé lexues i dashur, para se té ndahemi.
Nuk kemi dashur aspak t& béjmé me kéto fage njé apologji té
shqiptaréve. Ky nuk &shté njé lavd ditirambik pér ta, por vetém e
vérteta. Eshté shkruar shumé pak pér shqiptarét dhe mund té
shkruhet mé tepér. Ata veté e kané neglizhuar mjaft publicitetin
dhe ky ka gené nj€ gabim i tyre 62).

Eshté mirg t& veprosh, por duhet t& bésh té njohura kéto
vepra. Sepse nése Bomarshe ka késhilluar shpifjen, Maks Nordo
nga ana tjetér jep mendimin e vyer se duhet folur shpesh pér
vetveten.

E mbyllém két€ pérshkrim té shkurtér me njé citim té
marré nga Z.Bernard.

Dhe e bémé me qéllim. N&é té vérteté shqiptarét kané
jcluar shumé pak pér veten e tyre; nga veprimtaria, gjaku dhe
talentet e tyre kané perfituar (€ tjerét. Ata e kané dhéné ¢ kané
patur mé t& miré pér té mirén e t& tjeréve.

Késhtu ka qené deri tani dhe me t& drejté ata déshmojné
qé sot e tutje t& nisé njé kohé e re: QF, ATA TE PUNOJNIE
PER VETEN E TYRE, PER SHQIPERINE E TYRE!
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SHIENIME

1. Kujtime nga Ballkani, nga Rene Millet, 1891, £.19.

2. If the travaller praises the Turk becose he finds his turkish
servant so delightful you will generally find that this Turk is an
Albanian...The Mohomedan convert among the Greeks and Slavs becomes
a turk but an albanian remains true to his nations hope. “Europe and
Turks”, by Noel Buxton, London 1907, ph.49,

3. Kavass-i nuk &shté thjesht njé shérbétor, éshté njé njeri i
besuar, njé roje dhe fjala nganjéheré mund t& pérkthehet portier ( né
shtépiné e njé njeriu me réndési) ose ndihmés,

4. H.Charles Voods, Turqia dhe fqinjét e saj, Paris, (pa dat),
f.84.

5. Shih vepérn e tij: Macedoni, itc races and their future, London
1906.

6. Shih mé poshté shénimet né kapitullin: Shqiptaré t& shquar,
Basta etj.

7. Shih mbi udh&heqésit shqiptaré: Albanie, Bruxelles- Londres
1897-1908. Numrat 1 dhe 2 t& Albanie (Loussane 1918). Sathas:
Dokumenta t& panjohura t& historis€ s€ Greqisg pg Mesjeté, Paris 1880,
vol. IV, Ellenica anecdota (n€ greqisht), Athing, 1877, Duhesme: Broshuré
historike mbi kombésiné e lehté, vol.3, Basta si Mijhai-Viteazul (rumanisht)
nga Prof. N.Jorga, Bucarest, 1899.

8. Nuk ka njé& popull modern si shqiptarét per t& cilét kronikat t&
japin shembuj aq t€ qarté burrérie. N& shekullin XV ata kané patur
Skénderbeun, Aleksandrin e tyre & Madh, i cili sigurisht nuk pati pér
lavding e tij njé teatér aq té¢ madh sa Maqedoning, por nuk ge aspak
inferior né gjeniné e tij dhe ishte po aq i madh ne drejtésiné dhe
humanizmin e tij. Ky popull nuk ia kaloi kurré ng triméri atyre malésoréve
sulioté, ndér té cilét nuk u gjend asnjé plak, asnjé grua dhe asnjé fémijé
qé t’u kérkonte méshiré masakruesve t€ dérguar nga Ali pashai. Heroizmi
i atyre grave suliote q&€ u hodh&n nga shkémbi, t& kapura doié mé dorg,
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duke kénduar kénggén e tyre t&€ vdekjes, do t& mbetet pérgjithmoné njé
nga ngjarjet mé t& habitshme té historisé.
E.Reclus, Gjeografia universale, Paris, 1875, vol.1,f.185.

9. Grekét jané oryatur & t’i quajné suliotét greké, ata e kang
gabim dhe sot askush nuk dyshon se kéta heronj kan& qené shqiptarg.
Oficeri alzasien Ibrahim Monzour efendi n& veprén e tij té titulluar
“Kujtime nga Greqia dhe Shqipéria” (Paris 1827 dhe 1828), kapitulli
III, thekson n€ ményré t& veganté se suliotét jané shqiptaré dhe jo greké
si¢ do t& déshironin vet& grekét.

10. Pérkthim nga anglishtja i botimit t& dyté t& Laurent Echard
nga Vosgien, rishikuar dhe shtuar nga J.Fr.Bastien, Paris 1795; e njéjta,
shtuar dhe ribéré nga Giraud, Lyon,1810.

11. Rene Pinon, Evropa dhe Turqia e re, Paris, 1913, £.296.

12. Sedra tek shqiptarét merr shpesh té tilla pérmasa negative,
sa né rast se harikiri do t& kishte qené njé zakon i tyre dhe duke qené se
Eshté mé e leht& t& vetvritesh sesa t& vrasésh njé tjetér, atéhere raca
shqiptare prej kohésh do t& kishte mbetur si njé kujtim etnografik.

13. Pér t& patur njé€ ide se né ¢’ményré turqit e pérkrahnin
mjeshtéring e banditit, mjafton t& dimé se me dhijetra oficers t&
xhandarmérisé otomane kishin dalé nga akademiae... maleve. Njé stazh
prej disa vjetésh né njé bandé konsiderohej si titulli m i sigurts per té
synuar gradén e kapitenit dhe t& majorit.

14. Udhétim népér Greqi, Paris, 1820, né pesé volume, botimi
IT mé& 1826 né gjashté volume: Duke mos e pasur veprén né castin kur
po shkruaj, po e citoj si¢ e mbaj mend.

15. Banditét shqiptaré nuk kryejng kurré& krim me gjak t& ftohté
dhe i kané trajtuar gjithmoné miré pengjet e kapura. Femrat nuk jang
sulmuar kurré dhe prania e tyre garantonte t& gjith& karvanin nga sulmet
e banditéve ose nga hakmarrja e armikut. M& 1913 kur serbét kryen

sistematikisht akte shkatérrimtare né Gollobordg, shqiptarét n& vend qé
té kryenin raprezalje, kané shpétuar detashmente ushtarésh duke i
shoqéruar ata deri né€ njé vend té sigurté.

16. Pouqueville. Udhétim népér Greqi, Paris, 1820, vol.Il,
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£.604-605.

17. G.B.Depping. Greqgia ose pérshkrimi topografik i Livadhisg,
Moresé dhe Gadishullit, Paris, 1823, vol.1l, f.96.

18. Po aty, f.108.

19. Dr. Alfred Philipson. Zur Ethnographie des Poloponnes,
Patermans, Mitteilungen, Gothe, vol.36,1890, libri 1-2,£.36.

20. Madamé Dora D’Istria. Eskursion népér Rumeli dhe Greqi.

‘ 21. Kujtime nga Kalabria, Shqiptarét né Itali, nga CH. Didier,
Revue des Deux-Mondes, 1840, vol.1I1,£93-115.

22. Raport mbi gjendjen e sotme t€ qytetérimit né Greqi, lexuar
né shoqatén e Observatoréve t& Njeriut, 6 janr 1806,Paris, f.26-33 mbi
hidriotét; £.46-52 mbi suliotét.

23. Letra mbi Morené dhe ishujt Cerigo, Hydra dhe Zante, nga
A.L. Casellan, Paris, 1908, £.93.

24. Lazar Konduriotis of Hydra, one the most patriotic men in
Greece and one of the few whose public and private character was alike
irreprochable. George Finlay, History of Greece, B.C.146 to A.D. 1864,
new edition, London 1877, vol.VII, ph.62.

25. Gjeografia universle, Paris, 1876, vol.l, £.193. .

26. Udhétim népér Gregi né vitet 1803-1804, nga J.L.S.
Bartholdy, pérkthyer nga gjermanishtja nga A.,Paris, 1807, vol. II, £.70.

27. Turgia dhe helenizmi konteporan, paris, 1893, £.98.

28. Pouqueville. Udhétim népér Greqi.

29. La Zedda e la dinastia dei Balsidi, studi storici documentati
del prof. Giuseppe Gelcich, Spalato, 1899, ph.334-335.

30. Frederic Gibert né vepré e tij: Vendi i shqiptaréve dhe historia
e tyre, Paris 1914. Pér t& treguar se sa tregtaré t& médhenj e t& zot& jang
shqiptarét e Shkodrés, rréfen anekdotén € m&poshtme:

“Njé gifut kishte shkuar n& Shkodér pér t& béré tregti por meqé
kishte mbetur pa njé& grosh, nj& i ri shqiptar i k&shillon nj&é ményré per t&
fituar ca para. Atéhere biri i Izraelit u largua dhe ia mbathi k&émbéve duke
théné se né njé vend ku edhe f¥mijét kang shpirt tregtie kaq t€ zhvilluar,

njé gifut nuk ka se ¢’kérkon”.
31. Dihet se turqit i quajné shqiptarét arnauté gé rrjedh nga fjalét
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Arbér dhe Arban, si¢ e quajné ata veten e tyre dhe nga ku rrjedhin emrat
Arvanité (n€ greqisht) dhe Albanezé.

32. Dr.Leopold Gluck. Zur pfysichen Antopologie der
Albanesen, Wissenschoftliche Mitteilungen aus Bosnien und der
Hercegovina, band V, Wien 1897, ph.367.

33. Shpesh her# shqiptarét krahasohen me zviceranét,
Krahasimi éshté i drejté dhe padyshim miklues pér shqiptarét.

34. Rene Pinon. Evropa dhe perandoria otomane, Paris, 1913,
f.138.

35. Gabriel Louis -Jaray. Shqipéria e panjohur, Paris, 1913,
£.199.

36. Francis Delaisi. Revolta shqiptare dhe ekulibri evropian.
La Grande Revue, 14e annee, nr.13.Paris, 10 julliet 1910, ph.133.

37. Njé dité bisedonim pér kéto karakteristika t& racés me njé
damé angleze, e cila e njihte mjaft miré Shqipériné dhe kishte botuar
shumé vepra mbi kété vend. Ajo na béri njé krahasim ndérmjet
shqiptaréve dhe malazezgve, t& cilét po ashtu i njihte mirg: “Kéta té
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